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   دکتر یدالله جوانی/ تخریب سپاه از سوی دشمنان خارجی و جریان ضد 
انقلاب در طول 38 ســال گذشته، همواره وجود داشته و به یقین این نوع تخریب ها 
در آینده هم ادامه خواهد داشــت. البته، تخریب ســپاه از سوی دشمنان ملت ایران 
همانند آمریکایی ها و صهیونیست ها، نه تنها تعجب برانگیز نیست؛ بلکه اگر دست به 
تخریب نمی زدند باید متعجب می شدیم. سپاه مولود انقلاب، یک نهاد کاملًا مردمی 
و حافظ استقلال، عزت و امنیت ایرانیان است. سپاه از عوامل اصلی اقتدار جمهوری 
اسلامی ایران در منطقه و جهان است. سپاه عامل مهمی در شکست توطئه های جبهه 
استکبار طی 38 سال گذشته علیه ملت ایران بوده است. سپاه با حمایت از مقاومت، 
ابهت رژیم صهیونیســتی را در خلال جنگ 33 روزه لبنان و جنگ های 22 روزه، 8 
روزه و 51 روزه غزه در هم شکســت. سپاه نقش مهمی در تولید قدرت، بازدارندگی 
دفاعی و نظامی کشور ایفا می کند، پس طبیعی است که چنین سپاهی، مورد بغض و 
کینه آمریکا یی ها، صهیونیست ها، آل سعود و تکفیری ها قرار گیرد. سپاه در طول عمر 
با برکت نزدیک به چهار دهه ای خود، به درستی نشان داده براساس فلسفه وجودی 
و رســالتش، برای دفع تهدیدات و هموار کردن مسیر ملت ایران برای قرار گرفتن بر 
قله های عزت و افتخار، برای هر نوع جانفشانی، ایثارگری و فداکاری مجاهدانه آمادگی 
دارد، براساس همین کارنامه درخشان و موفق سپاه، جبهه استکبار با محوریت آمریکا، 
به این جمع بندی رسیده است که برای بازتولید سلطه خود در غرب آسیا و نهایتاً بر 
ایران، باید سپاه را به هر شکل ممکن از میان برداشت. آمریکایی ها، صهیونیست ها و 
متحدان منطقه ای آنان همانند آل ســعود، اطمینان دارند که با وجود سپاه قدرتمند 
در منطقــه با یک عقبه گســترده و عظیم مردمی در ایــران، هیچ یک از برنامه ها و 
نقشه های آنان در راستای اهداف استکباری که دارند، امکان به نتیجه رسیدن ندارد. 
آنان قدرت و توانایی های اعجاب برانگیز سپاه را در عراق، سوریه، لبنان، سرزمین های 
اشغالی و برخی دیگر از کشورها، محک زده اند. بر همین اساس رویکردهای آنان در 
تمامی زمینه ها، هجوم به ســپاه، تضعیف سپاه و تخریب سپاه است. در راستای این 
راهبرد، طی چند ســال گذشته، شبکه های ماهواره ای و رسانه های وابسته به مثلث 
آمریکا، رژیم صهیونیستی و آل سعود، به طور گسترده و هماهنگ، با تولید برنامه، تهیه 
گزارش و انجام گفت وگو با به اصطلاح کارشناسان و ارتباط گیری با افرادی در داخل 
ایران، برای تخریب ســپاه و تضعیف پایگاه های مردمی این نهاد انقلابی برخاسته از 
متن مردم، کار و تلاش کردند. با شکست و ناکامی این طرح های تخریبی علیه سپاه 
در ســال های گذشته، سناریوی جدیدی در آمریکا مورد توجه قرار گرفت و براساس 
یک نقشه شیطانی، با تصویب قانون جدید تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران در 
مجلس ســنای این کشور، سپاه پاسداران یک سازمان تروریستی در کانون تحریم ها 
قرار گرفت! به یقین اگر نقش آفرینی های ســپاه در موضوع مبارزه با تروریسم نبود، 
اکنون بســیاری از کشــورهای منطقه و از جمله خود ایران، وضعیتی به مراتب بدتر 
از وضعیت ســوریه در سال های اخیر پیدا کرده بودند. همه صاحب نظران در مسائل 
منطقه و جهان اســلام، سپاه پاسداران و فرماندهان سپاه چون سرلشکر سلیمانی را، 
به دلیل به شکســت رساندن جنگ نیابتی مذهبی جبهه استکبار علیه جهان اسلام 
تحسین می کنند. بنابر چنین نقش آفرینی هایی از سوی سپاه، اقدام جدید آمریکایی ها 
مبنی بر متمرکز شــدن بر ســپاه، امری قابل فهم و طبیعی است. آنچه غیر طبیعی، 
بســیار مشکوک و سؤال برانگیز است، آغاز موج تخریب ها علیه سپاه در داخل کشور 
به طور همزمان با نقشه شیطانی آمریکایی ها می باشد. اکنون این سؤال مطرح است 
که در حالی که به دنبال اقدامات گروهک تروریستی داعش در تهران، این شرارت با 
اقدام موشــکی سپاه پاسخ داده شد و شلیک موشک ها، ملت ایران و تمامی دوستان 
ملت ایران و انقلاب اسلامی را خوشحال کرد، و جبهه استکبار را به حیرت فرو برد، 
تخریب سپاه در داخل کشور چگونه قابل توجیه است؟ مگر سپاه عامل اقتدار ملی و 
تأمین امنیت کشور با مجاهدت های شبانه روزی نیروهایش در داخل و منطقه نیست؟ 
آنچــه در این روزها در برخــی از روزنامه ها مانند روزنامه آرمان، وقایع اتفاقیه، قانون 
و... علیه ســپاه نگاشته می شود و این روزنامه ها، همگی تحت حمایت اصلاح طلبان و 
دولت مستقر می باشند، چگونه قابل تحلیل است؟                      ادامه در صفحه2
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تحکیم قدرت هژمونیک ایران در منطقه
  هادی محمدی/  با گذشت بیش از چهار سال از تولد داعش در عراق 
و سوریه که برنامه ریزی، حمایت و هدایت آن را دستگاه های اطلاعاتی غربی ـ 
عربی و صهیونیستی و شرکای آمریکا بر عهده داشتند، حقایق فراوانی از 

راهبردهای تروریسم دولتی آمریکا و هم پیمانان آن برملا شده است.
اساساً داعش و بقیه تروریست های تکفیری در ذیل استراتژی آمریکا 
با هدف هرج و مرج سازنده شکل گرفته و مصداق پیدا کرد تا نظم منطقه ای 
جدیدی که همسو با رویکرد در منافع آمریکایی است، پایه ریزی  شود. تولید 
این سازمان های تروریستی اگرچه با بهانه و توجیهات فریبنده آغاز شد تا 
نظام های مستقل سیاسی را به چالش کشید، موازنه قدرت محور مقاوت را با 
شوک جدیدی روبه رو کند و شعار و ماهیت اسلام گرایی و انقلاب اسلامی را 
در نگاه جهانی مخدوش کرده و تحت فشار قرار دهد و از سیاست های غربی 
ضد اسلامی حمایت کند. کارکرد اصلی و باقی مانده جریان های تروریستی 
این بود که بنا به انتظار برنامه ریزی شده آمریکایی، داعش باید بیش از ده 
تا پانزده ســال عمر کند و ریشه دار شود و با تحول در نظام های سیاسی و 
منطقه ای بازگشت هژمونی کامل آمریکا را میسر نماید. این طراحی هوشمند، 
گسترده،  هماهنگ شده، که همه چیز را در مسیر خود ویران می کرد، در همان 
گام های اولیه در عراق،  با رهنمود و مجوز رهبر معظم انقلاب، در مناطق اربیل 
و سپس در دیگر مناطق عراق از پیشروی و گسترش قدرت داعش ممانعت 
کرد و سپس با فرمان مرجعیت عراق، حضرت آیت الله سیستانی، با تشکیل 
حشدالشــعبی و کارنامه قدرتمند خود، به تصویر امروز از داعش در عراق 
و سوریه رسیده است. نقش و تصمیم راهبردی رهبری و مرجعیت، بسیار 
بر طرح های اطلاعاتی و هوشمند غلبه کرده و در کنار هزینه های کمرشکن 
مادی و حیثیتی، کارکرد و عمر پدیده تروریسم داعش را به چالش کشیده 
و آن را در آستانه پاک سازی در عراق و سپس سوریه قرار داده است. اگرچه 
آمریکا امروز ناچار است خود را در صف مبارزه با داعش به نمایش بگذارد 
ولی اگر بوق های رســانه ای غربی ـ عربی را کنار بگذاریم، افکار عمومی و 
نخبگان جهان،  داعش را مولود آمریکا و شرکایش دانسته و از حمایت های 
روزانه و امروز آنها از داعش چشم  نمی پوشند. امروز عراق از زبان رهبران 
مذهبی و سیاســی اذعان می کند که امنیت و سلامت و حاکمیت خود را 
مدیون حمایت های رهبری و مرجعیت می داند و پایداری و ایســتادگی در 
ســوریه و پیروزی های مستمر در سال های اخیر را در مقابل داعش و بقیه 
تروریست ها در سایه حضور قدرتمند ایران و محور مقاومت می داند که با 
مجوز و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب در سوریه حاضر شده و با شراکت 
روسیه در دو سال اخیر،  به قدرتی بلامنازع،  تعیین کننده، حذف نشدنی  و 
هژمونی ســاز تبدیل شده اند. سوریه نیز حاکمیت، یکپارچگی و پایداری و 
پیروزی خود در مقابل تروریســم تکفیری از ده ها کشور جهان را مدیون 
رهبر معظم انقلاب می داند و با وجودی که اندیشه های واداده داخلی برای 
رضایتمندی غرب،  همــه انرژی و جان خود را برای از بین بردن این پیوند 
منطقه ای ایران در عراق و سوریه قرار دادند، امروز نه تنها، راهبرد پیروزمند 
رهبری به ثمر نشسته، بلکه به خوبی در جایگاه تأمین منافع ملی و امنیت ملی 
ایران نیز با غرور و سربلندی، خودنمایی می کند. در حالی که جبهه انقلاب 
اسلامی و مقاومت در منطقه با عزت و قدرت در حال تکامل بخشیدن به پازل 
قدرتمندی خود است، آمریکا و شرکای آن در سیر نزولی منحنی قدرت و 
همگرایی هستند و توان و پتانسیل و انگیزه های آغاز بحران سازی در سوریه 
و عراق و منطقه را نداشته و حتی در مقابل یکدیگر صف بندی می کنند. این 
نداشتن توازن قدرت در عرصه منازعات منطقه ای، در حالی است که آمریکا 
نیز توان و اراده مداخلات یکجانبه و مستقیم در بحران های منطقه را ندارد و 
این به معنای، آغاز استحکام یافتن مؤلفه های قدرت هژمونیک ایران، محور 

مقاومت و شرکای منطقه ای و فرامنطقه ای آن است.
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سردار محمدرضا یزدی
انتصاب شایسته جناب عالی را به ســمت فرمانده سپاه حضرت 
محمدرسول الله)ص( تهران بزرگ تبریک می گویم و برای شما در این 

مسئولیت خطیر آرزوی موفقیت روزافزون دارم.
علی سعیدی نماینده ولی فقیه در سپاه 

 صبح صادق نشست اخیر منافقین در پاریس را واکاوی می کند

امید واهی
 به انگل های تروریست

منفور بودن منافقین در حدی اســت که حتی دشــمنان سرسخت، اما کمی عاقل تر جمهوری اسلامی ایران نیز به آن 
اعتراف داشته و هشدار می دهند که نباید واشنگتن با حمایت آشکار از این گروه، چهره خود را نزد مردم ایران بیش از این 

مخدوش کند
گروهک ورشکســته و بدنام منافقین شبیه مگسی در یک ظرف سوپ است. توجیه میزبان منافقین درباره اینکه مگر 

یک مگس چقدر سوپ می خورد، از اصل ماجرا، توهین آمیزتر و غیر قابل پذیرش تر است

آیا جنگ آب
 در پیش است؟

قربانی شدن اخوانی ها
 از مصر تا قطر

پیدا و پنهان 
یک قرارداد

سناریوهای محتمل 
در تنش دوحه و ریاض

 گزارش ویژه صبح صادق از هفدهمین نشست سالیانه هرتزلیا

ائتلاف عبری ـ عربی ـ غربی برای مهار ایران
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به بهانه فصل پنجم سریال آمریکایی »فرار از زندان«

هالیوود 
به یمن رسید!!

در پنجمین همایش بزرگ 
سلحشوران دفاع مقدس و یادمان 
سردار احمد متوسلیان مطرح شد

نیروی قدس 
اهرم پیش برنده  

جمهوری اسلامی 
در سیاست 

خارجی است

  همین صفحه

 تحلیل متفاوت دکتر محمود کاشاني از سقوط دولت مصدق

کودتاي 2۸ مرداد و اسناد جدید
 وزارت خارجه آمریکا

 در مراسم بزرگداشت شهید حجت الاسلام تقوی مطرح شد

ویژگی شاخص شهید تقوی 
تشخیص درست

نیازهای انقلاب بود

سرلشــکر صفوی: سپاه حافظ 
انقلاب و کشور و سپر دفاع از کشور 
و از ارکان قدرت ما در برابر تهدیدات 
است. اگر آمریکا و رژیم صهیونیستی 
سپاه را تضعیف کنند، طبیعی است؛ 
چون دشــمن ما هستند، اما اگر در 
داخل کسانی با تهمت و دروغ سپاه 
را تضعیف کنند، غیر عقلانی است و 
تضعیف سپاه تضعیف کشور، سیاست 

خارجی و اقتصاد است
  صفحه۱۱

جریان صهیونیست همواره تلاش 
کرده اســت با برگــزاری همایش   ها 
و نشســت  های بین  المللــی افزون بر 
ادبیات سازی سیاسی، یک همراه سازی 
جهانی و منطقه  ای را در راستای اهداف 
و سیاست  های صهیونیستی خود ایجاد 
کند که نشست سالیانه »هرتزلیا« در 

اراضی اشغالی، یکی از این نشست  های 
جهانی صهیونیسم است.

ســالیانه  نشســت  هفدهمین 
»هرتزلیا«، امســال بــا حضور 18۰ 
شخصیت سیاسی، نظامی، امنیتی و 
شخصیت های آکادمیک و رسانه ای از 
داخل و خارج از سرزمین های اشغالی 

برگزار شد. این نشست از روز 2۰ ماه 
ژوئن میلادی آغاز شد و طی سه روز 

ادامه پیدا کرد.
امسال حضور نمایندگانی از دول 
عربی، نظیر اردن، مصر، امارات و هند 
در بالاترین حد خود گزارش شده است 
و حتی حضور »سلمان شیخ«، مدیر 

گروه سیاسی »شیخ« که نقش رابط 
بین گروه های معارض سوریه و رژیم 
صهیونیستی و اعراب را برعهده دارد، 
در این دوره از نشســت های سالیانه 
هرتزلیــا، یکی از نــکات قابل توجه 
و تأمل برانگیــز این نشســت امنیتی 
صهیونیستی بود.               صفحه۱۰

پس از گذشت چند روز از عملیات 
»لیله القدر« پایگاه اطلاع رسانی رهبر 
معظــم انقلاب از دیــدار فرماندهان 
ایــن عملیات به ایشــان خبر داد و 
نوشت؛ تنها ســاعاتی پس از یورش 
غرورآفرین موشــکی سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی به مراکــز تجمع 
داعش در دیرالزور ســوریه، حضرت 
فرمانده  خامنــه ای  آیت الله العظمی 
معظم کل قوا در دیداری صمیمانه با 
جمعی از سرداران و فرماندهان سپاه، 
با قدردانی از تلاش های سپاه در عرصه  
موشکی فرمودند؛ »کارتان خیلی عالی 
بود، خداوند از شماها قبول کند. این، 
عبادت ماه رمضان اســت.« ایشــان 
افزودنــد؛ »هر چــه می توانید روی 
موشــک کار کنید؛ ببینید دشــمن 
چقدر روی موشک حساس است، پس 
بدانید که چقدر کارتان مهم است.« 
معظم له فرمودند: »همگی می توانید و 
تا می توانید و امکان دارید کار کنید؛ 
دشمن باید ســیلی بخورد.« در این 
دیدار، فرماندهان ضمن ارائه  گزارشی 
از عملیات موفقیت آمیز »لیلةالقدر« 
که حضرت عالی  »همان طور  گفتند: 
درباره  حفظ جان غیر نظامیان دستور 
داده بودید، در این عملیات با هدایت 
اطلاعاتی نیروی قدس، فقط مواضع 
تروریست ها هدف قرار گرفت و هیچ 
یک از مردم و غیر نظامیان آســیب 

ندیدند.«
خبری کــه در همــان لحظه 
اول یــادآور دیدار امــام خامنه ای با 
نیروهای شرکت کننده  و  فرماندهان 

در عملیــات دســتگیری تفنگداران 
آمریکایی در خلیج فــارس بود. این 
پایگاه چهارم بهمن 1394 با انتشار 
خبر ایــن دیدار درباره آن نوشــت: 
»حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای 
با پاســداران جوان نیــروی دریایی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی که 
با شــجاعت در مقابل ورود نظامیان 
آمریکایــی بــه آب هــای جمهوری 
اســلامی ایران، اقدام و متجاوزان را 
بازداشت کرده بودند، دیدار کردند و 
آنان را از نزدیک مورد تفقد قرار دادند. 
خامنه ای  آیت الله العظمــی  حضرت 
همچنین در ســخنان کوتاهی، این 
اقدام ســتایش برانگیز نیروی دریایی 
سپاه پاســداران را شجاعانه و همراه 
با ایمان خواندند و خاطرنشان کردند: 
»کار شما بسیار عالی، جالب و بهنگام 
بــود و در واقع باید این حادثه را کار 

خدا دانســت کــه آمریکایی ها را به 
آب های ما کشــاند تا با اقدام بهنگام 
شــما، آن گونه با دســت هایی که بر 
سر گذاشته بودند، بازداشت شوند.« 
همچنین سردار فدوی فرمانده نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و چهار نفر از فرماندهان این نیرو که 
در جریان توقیف شناورهای آمریکایی 
و بازداشت تفنگداران متجاوز آمریکا 
در محدوده  جزیره  فارسی، دست به 
اقدامی شجاعانه و بهنگام زده بودند، به 
افتخار دریافت »نشان فتح« از دست 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و فرمانده معظم 
کل قوا نائل شــدند. فرمانده کل قوا 
همچنین با تشویق درجه و ارشدیت 
به سایر فرماندهان و کارکنان مربوط 
به این عملیات حسب درخواست ستاد 

کل نیروهای مسلح موافقت کردند.

این دو دیدار مهم، دارای نکاتی 
درخور توجه است؛ اول آنکه، فرمانده 
معظــم کل قوا در هر دو دیدار اقدام 
صورت گرفته را بسیار عالی توصیف 
کردنــد، تعبیری که در پس آن، این 
معنــا و مضمــون نهفته اســت، که 
معیــار و تراز عمل درجه یک و عالی 
به کار گیری اقتدار و قاطعیت است، یا 
بــه معنای بهتر، عملی در مواجهه با 
دشمن بهترین عمل و عمل عالی آن 
اســت که اقتدار و صلابت جمهوری 
اســلامی ایران را به جهــان مخابره 
کرده و به دشمنان نشان دهد که نظام 
مقدس اسلامی در برابر زیاده خواهی ها 
و تجاوز دشمنان با هیچ کس مسامحه 
نمی کند. نکته دیگر که در برگزاری 
ایــن دو دیــدار وجــود دارد، تقدیر 
از افرادی اســت کــه این عملیات ها 
را مدیریــت کرده و بــه مرحله اجرا 
درآوردند، در واقع، رهبر معظم انقلاب 
با این زبان رفتاری نشان دادند همه 
مسئولان و نهادها و قوا در کشور باید 
قدردان نیروهای انقلابی باشند، باید 
از نیروهایــی که در صف اول مبارزه 
و تقابل با دشــمن قرار دارند، تقدیر 
و حمایت کرد. مســئله مهم دیگری 
کــه در دل برگزاری این دو جلســه 
از ســوی امام خامنه ای نهفته است، 
توجه، سفارش و تأکید ویژه ایشان به 
تقویت بنیه دفاعی و افزایش صلابت 
نیروهای حافظ امنیت کشــور است، 
کــه در حقیقت می تــوان از آن به 
یک خط مشــی و اصل برای کشور و 

مسئولان نام برد.
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یادداشت
انقلاب اسلامي و گذر از فتنه ها

روی خط خبر
 علت سکوت 
خانواده شهید

ریاســت  حوزه  مدیــرکل 
ســازمان پزشــکی قانونی گفت: 
»شــهید رکن آبادی در کشــور 
و  شده  کالبدشــکافی  عربستان 
برخی از اعضای بدنش، همچون 
قلب خارج شده و جسد به صورت 
مومیایی به ما تحویل داده شــده 
است.« قدیرزاده افزود: »به همین 
دلیل مــا به هیچ عنــوان علت 
مــرگ وی را اعــلام نکرده ایم؛ 
چــرا که امکان تشــخیص علت 
مرگ در جســد مومیایی شــده 
وجود ندارد. متأســفانه، کشــور 
عربستان نیز اطلاعاتی درباره نتایج 
کالبدشکافی شهید رکن آبادی به 
ما نداد. دولــت روحانی به جای 
فشــار به عربســتان به خانواده 
رکن آبادی فشار آورده تا سکوت 

کنند.«

دور زدن
 محرمانه ها

دولــت در زمینــه ایجــاد 
تعهدات خارجی برای کشــور، به 
دور زدن مجلــس علاقه دارد و 
این رویکرد را در ماجرای برجام 
و سپس ســند 2۰3۰ یونسکو و 
امضــا و اجرای FATF و امضای 
 ) IPC( قراردادهای جدید نفتی

بروز داده است.
اکنون که قرارداد 2۰ ساله با 
شرکت فرانسوی توتال و ابهامات 
مهــم آن )ماننــد ســهم 5۰/1 
درصــدی توتال و ســهم 19/9 
درصدی ایران(، انتقادات رسانه ها 
و کارشناسان را برانگیخته، عده ای 
دوباره بر آنند که با پیش کشیدن 
نام »هیئت تطبیــق مصوبات«، 
نمایندگان مجلس را دور بزنند و 

از ماجرا دور نگه دارند.

پل ایران
 در مدیترانه

یک روزنامه صهیونیستی با 
اشــاره به تلاش ایران برای ایجاد 
پل زمینی تا مناطق شمال عراق 
و نیز ســوریه و لبنان و در نتیجه 
راه یافتن به مدیترانه، عربســتان 
را پایــگاه اصلی رقابــت با ایران 
در مدیترانــه برشــمرد. روزنامه 
»معاریو« رژیم صهیونیســتی با 
اشــاره به تلاش ایران برای ایجاد 
پــل زمینی به منظــور ارتباط با 
مناطق شــمال عراق و از آنجا تا 
ســوریه و لبنــان و راه یافتن به 
مدیترانه، عربستان را پایگاه اصلی 
بــرای رقابت با ایران در مدیترانه 
برشمرد. معاریو مدعی شد، ایجاد 
این پل موجب می شود اسرائیل 
برای دستیابی به اطلاعات مربوط 
به کاروان های ســلاح با مشکل 
روبه رو شود و به سختی بتواند در 
رفت وآمد ایــن کاروان ها اختلال 
ایجاد کند. بــه عبارت دیگر این 
وضعیــت بیانگر تأثیــر ایران و 
نقشــه منطقه ای راهبردی است 
کــه آن را قادر می ســازد برای 
تقویت حزب الله، از جمله تولید و 
توسعه موشک ها در لبنان، راه های 

جایگزین پیدا کند.

افزایش 
قدرت ایران

فارین پالیسی نوشت: »ادامه 
دشمنی عربستان با ایران، موجب 
تقویت جبهه منسجم طرفداران 
ایران در منطقه و به  هم  ریختگی 
بیــش از پیش جامعه اعراب و به 
تبع آن، تضعیــف ریاض خواهد 
پالیسی«  شد.« نشــریه »فارین  
در مقاله ای بــه پیامدهای ادامه 
خصومــت عربســتان بــا ایران 
پرداخته و نوشته است: »افزایش 
حملات تنــد زبانی علیه ایران و 
همزمان اعمال تحریم علیه قطر، 
قدرت موجود عربستان و بقایای 
نظم سیاســی عربــی را به خطر 

خواهد انداخت.«
ترامپ با دست گذاشتن روی 
مشکلات داخلی شورای همکاری 
خلیج فارس و تقویت این گفتمان 
که »ایران منشــأ اصلی بی ثباتی 
در خاورمیانه است« یک موقعیت 
عالــی راهبردی برای ایران ایجاد 
کرد. این همان کاری اســت که 
جرج بوش پسر با حمله به عراق 
و پایین کشیدن صدام حسین از 

مسند قدرت، برای ایران کرد.

 مقابله با ترکیه
ســوریه  کُرد  منابــع 
مدعــی شــدند، یک هیئت 
نظامی روســی ـ ایرانی برای 
بررسی تحولات و اوضاع شهر 
»عفریــن« در پی تهدیدات 
ترکیه، به ریف شمالی حلب 

سفر کرده است.
پیش  چنــدی  ترکیه 
اعــلام کرد، مقدمــات آغاز 
عملیات موســوم به »سیف 
الفــرات« فراهم شــده و با 
حضور بیش از 2۰ هزار نیروی 
قصد  آزاد  ارتش  تروریستی، 

دارد به عفرین حمله کند.

دستور امام خامنه ای درباره حج
فرهنگی  کمیســیون  سخنگوی 
مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه 
رهبر معظم انقلاب برای حفظ امنیت 
زائران حج تمتع به دبیرخانه شــورای 
عالی امنیت ملی دستور دادند که وارد 
این موضوع شود، گفت: »توصیه رهبر 
معظم انقلاب بر ورود دبیرخانه شورای 
عالــی امنیت ملــی به موضوع حج تمتع 9۶ حائز اهمیت بوده اســت. بنابراین 
تصمیمات اتخاذ شده در این حوزه، به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گزارش 
داده شده و  تدابیر انجام شده در حوزه حج تمتع با نظر شورا بوده است و امنیت 

زائران برای مسئولان اهمیت دارد.« 
وی گفت: »هیچ سالی شورای عالی امنیت ملی را وارد موضوع حج نکردیم، 
امســال برای نخستین بار است که شورا در جایگاه متولی امنیت و آرامش وارد 

موضوع شده است.«

اعلام خطر در حوزه
رئیــس شــورای عالــی جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم گفت: »نگرانی  
که در میان بسیاری از دلسوزان وجود 
دارد، این اســت که گویا روند عمومی 
حوزه بــه گونه ای پیش مــی رود که 
می خواهند تحت عناوین خاص، حوزه 

را به دوران پیش از انقلاب برگردانند و روند عمومی حوزه را به سمت فراموشی 
ریشه های انقلاب سوق دهند.« اگر به همه ارکان حوزه های علمیه توجه نداشته 
باشیم، طولی نخواهد کشید که برخی نادان، با اسم استقلال، حوزه را به دوران 
پیش از پیروزی انقلاب برمی گردانند. اگر از من بپرسید می گویم بر عهده نسل 
جوان حوزه است تا در برابر تلاش هایی که ضد رهبری، ضد نظام، اسلام و انقلاب 
انجام می گیرد، موضع گیری داشــته باشــند و واکنش نشان دهند. با سکوت و 
بی تفاوتی و مصالحه و مسامحه، آهسته آهسته انقلاب به فراموشی سپرده می شود.

   مهدي سعیدي/ شکل گیري فتنه ها، همزاد شکل گیري نظام اسلامي است 
و در طول حدود چهار دهه، روزگاري نبوده است که ملت ایران فارغ از دشمنی ها و 
کینه توزی ها گذرانده باشد. مدعیان و سهم خواهان از انقلاب، از همان ابتداي پیروزي 
انقلاب اسلامي اقدامات اختلاف برانگیز خود را آغاز کردند و خود را مدعي رهبري انقلاب 
دانستند. تجزیه طلبان در استان هاي مرزي بر طبل جدایي و تنش و درگیري کوبیدند. 
مارکسیست ها، لیبرال ها، التقاطي ها و کلیه مخالفان خط اسلام راستین، تلاش کردند 
تا با همه توان باورهاي انحرافي خود را در شکل گیري ساختار کشور نهادینه کنند و 
همچنین نیروهاي خود را به بدنه بوروکراســي کشور و نهادهاي انقلابي نفوذ دهند. 
موارد متعدد دیگري نیز مي توان در فهرست فتنه هاي پیش روي انقلاب اسلامي در 
دهه 13۶۰ افزود که مدل هاي متفاوتي از آن در دهه های 7۰، 8۰ و 9۰  نیز دنبال شد.

در این بین، حادثه 18 تیر کوي دانشگاه تهران مدلي متفاوت نسبت به گذشته 
بود که مبتني بر طرح ریزي پیچیده اي در دستور کار فتنه گران قرار گرفته بود. اقدامي 
که در مراحل ابتداي شــکل گیري کمتر قابل پیش بیني بود که به آشوبي طرح ریزي 

شده در پایتخت تبدیل شود.
حرکت در ظاهر خیلي ســاده و به بهانه تعطیلي روزنامه ســلام شروع شد؛ اما 
هماهنگي روزنامه هاي پنج شنبه 17 تیر در اختصاص تیترها و سرمقاله هاي خود به 
عواقب پیش بیني ناپذیر و کنترل توقیف روزنامه سلام، نشان از آن داشت که یک تیم 
پشــت پرده، هدایت این جریان را بر عهده دارد؛ چرا که خبر توقیف روزنامه ســلام 
ســاعت 1۰ شب چهارشنبه اعلام شــد و آن هنگام بیشتر روزنامه ها با انجام مراحل 
نهایي، صفحات روزنامه ها را به چاپخانه مي فرستادند تا در توزیع فردا صبح خود دچار 
مشــکل نشوند. روز پنج شنبه 17 تیر، حدود ده روزنامه زنجیره اي با تیترهایي، چون 
»محدودیت مطبوعات خشــم مردم را شــعله ور خواهد کرد«، »زمان حامل حوادث 
خشــونت بار است«، »نظام باید هزینه هاي ســنگیني بپردازد«، »دانشجویان ساکت 
نخواهند نشست«، »ورود به قلعه چپ گرایان یک ریسک خطرناک براي محافظه کاران 
است«، »مقابله با دولت و مخالفت با توسعه سیاسي« و »پایان سیاست ورزي«، درصدد 

القاي فضاي بحراني و ناآرامي به جامعه برآمدند.
این غائله در حالي رقم خورد که رســانه هاي غربي از هفته ها پیش آتش تهیه 
خود را ریخته بودند. نشــریه آمریکایي »میدل ایست اکونومیک دایجست« در هفتم 
تیر نوشــته بود: »بیشــتر ناظران در تهران معتقدند که تابســتان امسال شاهد یک 
آزمون حیاتي قدرت و حتي شاید دور نهایي رویارویي جدي بین جناح محافظه کار و 
اصلاح گرایان خواهیم بود. اصلاح طلبان یک تابستان سیاسي داغ را پیش روي دارند 
تا جناح محافظه کار را از میدان مبارزه خارج نمایند.« اما این نوع اظهارات تا پیش از 

آغاز فتنه در کوي دانشگاه به دقت فهم نمي شد.
با ورود جریان دانشجویي فتنه به میدان و به تدریج نفوذ ضد انقلاب در صفوف 
آنها، غائله از محدوده اعتراض به بســته شدن روزنامه سلام  به سمت یک شورش و 
بلوا و تا توهین به آرمان ها و مقدســات نظام اسلامي ملت پیش رفت و اینجا بود که 
صبر ملت به ســر آمد و با حضور تمام عیار در صحنه، »پروژه تابســتان داغ« در 23 

تیر 88 ناکام شد.
فتنه 78 زوایاي پیدا و پنهان بسیاري داشت که حداقل به سه نکته آن مي توان 

چنین اشاره کرد:
اولین ملاحظه توجه به اصل اساســي دشــمني دائم و مستمر استکبار جهاني 
و ایادي آن با نظام اســلامي اســت که براي لحظه اي از دشمني با ملت ایران دست 
برنداشــته و از همه حربه ها بهره برداري مي کنند. در مقابله با این راهبرد نباید براي 

لحظه اي نیز از دشمن غافل بود.
نکته دیگر آنکه معمولاً فتنه گري از جایي و از سوی کساني آغاز مي شود که در 
نگاه اول احتمال آن نمي رود. شــاید آن روز نیز کمتر پیش بینی می شد دانشگاه که 
نماد علم و دانش اســت، بستر شکل گیري فتنه باشد و بخشي از جریان دانشجویي 

این چنین بازیچه دشمنان و فتنه گران قرار گیرد!
طرح ریزي فتنه گري مبتني بر نقش آفریني بخشي از افراد در درون نظام سیاسي 
نیز ملاحظه دیگري اســت که نمي توان از کنار آن به ســادگي گذشت. این افراد که 
در وزارت علوم، وزارت کشــور و دیگر دستگاه هاي اجرایي و حتي امنیتي نیز حضور 
داشــتند، با حمایت هاي آشــکار و پنهان خود آتش بیار معرکه شده و با کارشکني و 

اقدامات خیانت بار مانع از مهار سریع فتنه شدند.
ده سال بعد با ظاهري متفاوت به بهانه انتخابات ریاست جمهوري دهم در سال 

88 شکل گرفت و بار دیگر هزینه هایي را براي نظام و ملت ایران به همراه داشت.
درک وضعیت پیش رو و تلاش براي مهار و بستن سرمنشأ فتنه،  ضرورتي است 
که جامعه امروز ایران اســلامي که در مسیر شکوفایي قرار دارد، به آن بیش از پیش 

نیازمند است.

نکته و نظر
 مایع سیاه بدبو

نکته: دســتیابي انگلیســي ها به نفت ایران جهش بزرگــی در نظام اقتصادي 
کشورشــان بود. به گفته یکي از نویسندگان انگلیسي، نفت ایران مانند خون در رگ 
اقتصاد بریتانیا بود. »پرونال لندن« مورخ معروف انگلیســي در 1914م  )سال شروع 
جنگ جهاني اول( درباره نفت ایران مي نویسد: »مایع سیاهي که راه خود را در فاصله 
145 مایلي جزیــره آبادان در ظلمت معادن پیدا مي کند، یک روز ثابت خواهد کرد 
که خون لازم براي وجود ما خواهد بود.« چرچیل نیز در مجلس عوام انگلیس درباره 
اهمیت نفت ایران براي انگلستان می گوید : »از مدتي پیش دولت انگلستان براي کسب 
منابع نفتي ایران از نظر حفظ اداره هندوستان و عظمت امپراتوري بریتانیا فعالیت هاي 
سیاسي کرده و به ویژه مواظب بوده است که شرکت هاي خارجي سهام شرکت نفت را 
خریداري نکنند.« وي در جاي دیگر با تأکید بر اینکه سیاست نفت ، سیاست جدیدی 
اســت، مي گوید: »ما باید مالکیت نفت یا حداقل کنترل مواد نفتي را که براي حیات 

انگلستان لازم است، به هر قیمتي که شده به دست آوریم .«
نظر: در حالی که یک هفته از نشســت براندازانه منافقین در فرانسه 
نمی گذرد، وزارت نفت قراردادی را با شــرکت فرانسوی توتال امضا کرد که 
خاطره قرارداد ۱9۰۱ ویلیام دارسی انگلستان را در ذهن زنده کرد؛ البته آن 
موقع سهم ایران 2۰ درصد بود و امروز ۱9 درصد! در این زمینه مردم با طعنه 
نسبت به این قرارداد توتال این گونه سخن می گویند: »از من می شنوی اگه 
می خوای مردم کرســنت رو فراموش کنن، باید یه قرارداد بدتر امضا کنی/ 
مصدق آسوده بخواب؛ اینایی که می گفتن ما به عقب برنمی گردیم، الآن دارن 
با سرعت نور میان به دوران جوونیت! اون موقع ها که هنوز صنعت نفت ملی 
نشده بود، اون موقع ها که هنوز 29 اسفند تعطیل رسمی نبود./ سهم ایران تو 
این قرارداد فقط کمی بیشتر از قرارداد دارسیه که تو کتاب تاریخ بش می گفتن 
ننگین/ می گه: چطور با این شرایط فاجعه بار، قرارداد توتال رو امضا کردن؟ 

اینا برای لیست امید هم پورسانت گرفتن، برای قرارداد نفتی نمی گیرن؟«

اســفندیار قره باغی خواننده قطعه »آوردگاه« گفت: اگر نظرات امام نبود ما را کباب می کردند. خداوند رهبر معظم انقلاب را برای ما نگه دارد، ان شــاءالله 
سایه اش بر سر ما باشد. حضرت آقا هر موقع صلاح دانست می تواند بگوید موسیقی حرام است ما هم کنار می گذاریم. ما مقلد ایشان هستیم و ایشان صاحب 

اختیار است. »آوردگاه« نام اثری موسیقایی است که برای بزرگداشت مقام شهیدان مدافع حرم، به ویژه شهید سردار شعبان نصیری ساخته شده است.

 اگر امام نبود ما را 
کباب می کردند

خبر تحلیلی
اعتراف به کلاهبرداری پس از برجام

 محمدحسین مصطفایی/  یکی از دستاوردهای برجام قراردادهای خارجی آن است. در 
میان همه کشــورهایی که برای روابط اقتصادی با ایران در دوران پسابرجام ابراز تمایل کرده اند، 
فرانسه بیش از همه به موفقیت رسیده است. طبق آمار گمرک پس از برجام واردات از فرانسه 11 
درصد افزایش یافته که بررسی جزئیات آن نشان می دهد در میان کالاهای وارداتی فرانسوی ها به 

ایران کالاهای لوکس و مصرفی سهم بسیار بالایی را دارند.
دولت یازدهم در دوران پسابرجام برای خرید هواپیما هم دست به دامن فرانسوی ها شد و 
یک قرارداد 1۰/5 میلیارد دلاری برای خرید 1۰۰ فروند هواپیما با شرکت ایرباس امضا کرد. بر 
اســاس گزارش سازمان توسعه تجارت، بزرگ ترین هیئت های تجاری که پس از برجام به تهران 
آمده اند، فرانسوی بوده اند. در حوزه نفت و گاز هم دولت تدبیر و امید از فرانسوی ها غافل نشده 
و قراردادی از نوع IPC  برای توســعه فاز 11 میدان گازی پارس جنوبی با شــرکت بدنام توتال 

فرانسه بسته است.
اما در این میان، صنعت خودروی ایران هم در دوران پســابرجام مانند همیشــه به سمت 
فرانســوی ها متمایل شــد. از ماه های پیش از برجام مســئولان گروه صنعتی ایران خودرو برای 
بازگشت شرکت پژو به ایران تلاش کردند و در نهایت هم پس از برجام در قالب اولین سفر اروپایی 

رئیس جمهور در دوران پسابرجام توانستند با شرکت پژو تفاهم کنند.
 چند ماه بعد هم این تفاهم به قرارداد تبدیل شد و فرانسوی ها قول تولید سه خودروی از 
رده خارج شده خودشان، یعنی پژو 3۰1، 2۰۰8 و 2۰8 را به ایران خودرو دادند! اما پژو قرارداد 
دیگری هم با ایرانی ها بست و این بار تصمیم گرفت با دیگر غول بزرگ خودروسازی ایران، یعنی 

شرکت سایپا توافق کند. پژویی ها در قراردادی عجیب با شرکت سایپا گل سرسبد کارخانه های 
زیرمجموعه این شــرکت خودروسازی، یعنی سایپای کاشان را با نصف قیمت خریداری کردند. 
اولویت قائل شــدن دولتمردان تدبیر و امید برای فرانسوی ها به ویژه برای شرکت پژو در دوران 
پســابرجام در حالی اتفاق افتاد که این شرکتِ نه چندان خوش نام فرانسوی جزء اولین هایی بود 

که با شدت یافتن تحریم های ظالمانه علیه ایران، کشورمان را ترک کرد.
در همین حال، معاون وزیر صنعت ضمن انتقاد از عملکرد رنو، تصریح کرد: »در مشــارکت 
نباید ســر طرف مقابل کلاه گذاشــت، این یک واقعیت اســت که در قرارداد رنو ما هم کاهلی

 کرده ایم.«
منصور معظمی، رئیس سازمان ایدرو و معاون وزیر صنعت درباره وضعیت صنعت خودروی 
کشــور اظهار داشــت: »این را صریح می گویم که ما تولیدکننده خودرو هستیم، نه خودروساز. 
4۰ ســال پیش چند درصد خودرو داخلی ســاز بود و امروز خودروهای جدیدی که می آید، چند 
درصدشان داخلی سازی می شوند؟ اینکه مونتاژ می کنیم یا به  صورت سی کی دی می سازیم؛ هنر 
نیست. ما با خودروسازان معروف اروپا و آسیایی همزمان وارد صنعت خودرو شدیم. ببینید آنها 

به کجا رسیده اند و ما به کجا.«
وی گفت: »سیاستی که ما در سازمان گسترش و نوسازی صنایع پیش بردیم و آقای نعمت زاده 
هم از آن حمایت کردند، این بود که به  ســمت مشــارکت با برندهای خوب برویم و آقای وزیر 
هم قبول کرد؛ به همین دلیل برای ایدرویی که هیچ گونه سابقه حضوری در بخش خودروسازی 
نداشت، ورود به بحث قراردادهای خودرویی و طرف مذاکره قرار گرفتن جای سؤال بود؛ اما ایدرو 

به  صورت مشارکت 4۰ درصدی با رنو جلو رفت.«

یادداشت
سناریوی مشکوک تخریب سپاه در داخل

ادامه از صفحه اول
 پاسخ به این پرسش از منظر عقل و عرف روشن است، پس باید به این امواج 
تخریبی، به دیده تردید نگریست و به دنبال کشف ارتباطات میان تخریب کنندگان 
ســپاه در داخل کشور، با دشمنان خارجی بود. اینجاست که تمامی دستگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی، کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و شورای عالی 
امنیت ملی، باید برای فهم این ارتباطات و دستیابی به پشت صحنه های تخریب 

سپاه هوشمندانه ورود پیدا کنند.  

 مجتبی برزگر/  دو ابزاری که به انقلابی ترین و عمیق ترین احکام انقلاب تکاملی اسلام معروف است را امر به معروف و نهی از منکر می خوانند که برای ارتقای معنویت در جامعه 
اسلامی و اجرای احکام حضرت حق تعالی از اوجب واجبات است. یکی بسترسازی می کند و معایب، زشتی ها، کجی ها و منکرات را از ساحت جامعه تنزیه می کند که آن، نهی از 
منکر اســت و دیگری جامعه را آماده رشــد، ترقی، پیشرفت و کمال می کند و آن، امر به معروف است. از ابتدا جعل این دو حکم بسیار والا و عمیق الهی در اسلام به شدت مورد 
تأکید رسول خدا)ص( و وجود مبارک امیرالمؤمنین علی)ع( و ائمه معصوم)ع( بوده است، به ویژه حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در انقلاب جهانی و بی نظیرشان فرمودند اراده کردیم 
و راه افتادیم تا حقیقت امر به معروف و نهی از منکر را به منصه ظهور برســانیم، چون جامعه اسلامی باید این دو حقیقت را همچون دو گوشواره برای نورانی کردن وجهه اسلام 
عزیز همچنان دارا باشد. همچنین این واجب الهی مورد تأکید حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب بوده و امام خامنه ای از ابتدای دوران رهبری اهتمام جدی نسبت به این حکم 
داشته اند و حتی به تازگی در دیدار با مسئولان قوه قضائیه بر احیا، پیشرفت و قانونمند کردن این دو واجب الهی تأکیدات جدی داشته اند. امر به معروف و نهی از منکر یکی از 
حیث توانمندی هایی که در ذات این واجب الهی وجود دارد و دیگر اینکه کیفیت اجرای این واجب الهی در میان آحاد جامعه اسلامی به شدت مورد نظر است، موجبات رشد جامعه 
اسلامی را فراهم می کند. بدیهی است پیاده کردن این دو حکم نیازمند دارا بودن جامعه شناسی، جامعه شناختی، مردم شناسی و به دست آوردن فرهنگ جامعه اسلامی است تا 
انسان بتواند آنها را در جای خودش مطرح کند و موجبات شکوفایی جامعه اسلامی را فراهم آورد؛ لذا این دو حکم پردغدغه و مهمی است که درباره آن هر چقدر تحقیق و کار 
کارشناسی بشود، باز هم جا داد، ولی متأسفانه مورد غفلت مسئولان و جامعه اسلامی ما شده است. اینها بخش هایی از صحبت های حجت الاسلام والمسلمین مرتضی ادیب یزدی 
از استادان حوزه و دانشگاه و کارشناس معارف اسلامی در گفت وگو با خبرنگار صبح صادق است که به بهانه بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب درباره اهتمام به امر به معروف و نهی 

از منکر انجام مطرح شده است. مشروح این صحبت ها را می توانید در ادامه بخوانید.

 حجت الاسلام والمسلمین ادیب یزدی در گفت وگو با صبح صادق

نیازمند یک سازمان قوی و پویا برای امر به معروف و نهی از منکر هستیم

* علت معطل ماندن امر به معروف و نهی از منکر در 
جامعه اسلامی چیست؟

یکی متأسفانه فرهنگ  سازی نکردن مناسب از ناحیه مسئولان 
امر است و شاید هم یکی از دلایل آن، این باشد جایگاه امر به معروف 
و نهی از منکر را در میان احکام الهی نمی دانند. امکان دارد فریضتین 
در برخی اوقات از نماز و روزه هم جایگاه بالاتری داشته باشد، چون 
به برکت این دو حکم، احکام الهی و جهاد در راه خدا محقق  و راه 
دشمنان اسلام سد می شود. اما چطور می شود چنین حکمی در میان 
مــردم این اندازه غریب و مهجور باقی مانده باشــد؟! ما توقع داریم 
کسانی که ناصیه فرهنگ اسلام و فرهنگ  سازی اسلامی در جامعه 
را به دست گرفتند با یک جدیت و غیرت بیشتری در این زمینه گام 
بردارند و سراغ تبیین ابعاد عظیم این دو حکم بروند و افراد شایسته، 
قابــل، متدین و مجاهد را در این زمینه با کیفیت اعمال فریضتین 
آشــنا بکنند و ما در جای جای کشــور اسلامی سایه مبارک امر به 
معروف و نهی از منکر را در جامعه مان ببینیم؛ چرا که غفلت سبب 
می شود شاهد بالا رفتن منحنی جرائم، جرم و سایر زشتی ها باشیم.

* چرا دولت های مختلف در مقابل بحث ترویج امر به 
معروف و نهی از منکر سستی می کنند؟

متأسفانه دولت هایی که در کشور بر سر کار می آیند، بخش هایی 
از آنها بازارگونه و کاسب کارانه به حاکمیت می نگرند. دولتمردان فقط 
به دنبال این هستند به هر طریقی ماندگاری خودشان را با تکیه بر 
آرای آحاد مردم حفظ کنند و موقعیت سیاسی خودشان را در دل های 
مردم همچنان محفوظ نگه دارند و چون امر به معروف و نهی از منکر 
دو واجب الهی اســت و پیاده کردن آن سبب کدورت خاطر کسانی 
که مورد هدایت قرار می گیرند، می شود؛ لذا دولت ها استنکاف دارند 
به دنبال این دو واجب الهی بروند. حتی امکان دارد افراد این واجب 
الهی را مخالف با آزادی  بیان، آزادی  رفتار و آزادی سیاســی بدانند؛ 
یعنی یک استنباط مخالف اسلام دارند، به همین دلیل از پیاده کردن 
این دو حکم الهی صرف نظر می کنند، حال آنکه مشروعیت دولت ها 
بر اقامه امر به معروف و نهی از منکر اســت؛ یعنی اگر دولتی برای 
این دو حکم بودجه ای تعریف نکند و به عبارتی کوتاهی کند، خود 
به خود از مشروعیت الهی و نگاه امیرالمؤمنین علی)ع( افتاده است. 
تفاوت واقعی میان دولت متعهد و دولت خداجو و توحیدی با دولت 
غیر متعهد و ولنگار در نشان دادن اهتمام به این دو حکم الهی است. 
در واقع ملاک حقانیت هر دولتی اهتمام آن دولت به فریضتین است 
که امیدواریم جبران این کمبودها را شاهد باشیم، اگرچه ما در این 

زمینه به دولت ها امید چندانی نداریم.

* در اندیشه رهبر معظم انقلاب جایگاه امر به معروف 
چیست؟

رهبر معظم انقلاب اسلامی به دلیل آشنایی عمیق شان با 
مبانی فقهی و اینکه یک مجتهد به روز و مرجع بیدار هســتند، 
بهتر از هر کســی جایگاه این واجــب الهی را ارزیابی کرده اند و 

پایگاه فریضتین را در مبانی فکری و اعتقادی و مجامع روایی ما 
می شناسند، اصلًا یکی از مصادیق امر به معروف تبیین جایگاه 
ولایت فقیه در میان افکار مردم است و در مقابل یکی از مصادیق 
نهی از منکر بیان ادعاهای دروغین اســتکبار و سیاســت های 
شــیطانی اســت که دم از حقوق بشــر می زنند. حال اینکه در 
مقابل جنایت هایی که علیه بشــریت رخ می دهد در بسیاری از 
موارد خودشــان شریک هستند و در بسیاری از موارد ساکتند. 
اگر حضرت آقا این همه بر روی اجرای شایســته امر به معروف 
و نهــی از منکر تأکید می کنند، به این دلیل اســت که این دو 
فریضه متضمن رشد سیاسی و نگاه بصیرت مآبانه جامعه اسلامی 
خواهد بود؛ یعنــی ما باید تا می توانیم روی این دو موضوع کار 
کنیم؛ به ویژه قلم به دستان جامعه، اصحاب مطبوعات، فرهنگ 

و دانشــگاهیان که باید بیش از اقشار دیگر متوجه این دو قضیه 
بسیار مهم باشند. سپاه و تبیین جایگاه مظلومانه این نهاد انقلاب 
امروز یکی از بزرگ ترین معروف هاســت. واقعاً سپاه مظلوم واقع 
شــده و وظیفه داریم مردم را نسبت به جایگاه سپاه آگاه کنیم؛ 
چرا که امروز دستگاه های استکباری می خواهند سپاه را تخریب 
کنند، چون ســپاه از هر روزی برای شان خطرناک تر است. نباید 
تنهــا امر به معروف را در صیانت از حجاب بدانیم، کســانی که 
سعی می کنند سپاه را زیر سؤال ببرند و به مدافعان حرم اهانت 
می کنند، به مراتب خطرناک تر از هر زشتی است که باید مراقب 

تشدید آن باشیم.

* چگونه می توانیم امر به معروف و نهی از منکر را در 
جامعه گسترش دهیم؟

امــر به معروف و نهی از منکر بایــد به صورت هماهنگ در 
جامعه اسلامی ما صورت بگیرد، نه اینکه بعضی از نهادها به صورت 
ســلیقه ای وارد میدان شوند و وقتی هم مورد هجوم واقع شدند، 
میدان را ترک کنند. نکته اول اینکه ضروری است یک سازمان قوی 
داشته باشیم؛ چرا که ستاد کنونی امر به معروف و نهی از منکر به 
هیچ عنوان پاســخگوی نیازهای جامعه نیست. بهتر است کسانی 
که قابلیت این معنا را دارند، برای اعمال فریضتین تربیت بشوند. 
به تازگی در مجلس شورای اسلامی بعضی از فصول درباره امر به 
معروف تصویب شده و برای ابلاغ به برخی از وزارتخانه ها رفته؛ اما 

هیچ اقدامی در این میان صورت نگرفته است. 

* وظیفه اقشــار متدین، انقلابی، نهادهای بسیجی و 
دولت برای ترویج امر به معروف چیست؟

ایجاد انسجام، هماهنگی و درک معنای به روز امر به معروف و 
نهی از منکر وظیفه نهادهای متعهد، بسیجی و انقلابی است؛ چراکه 
با پیشرفت جامعه، احکام اسلام هم پیشرفت می کند، از این رو امر 
به معروف و نهی از منکر در ذات خودش نوعی تکامل دارد؛ یعنی 
هرچه روزگار پیشــرفت می کند و ما شاهد پیشرفت حتی تمدنی 
بشر هستیم، امر به معروف هم شکل ها، قانونمندی ها و روش های 
جدیدی پیدا می کند. این مسئله بسیار مهم است که به آن اجتهاد 
زمان می گویند. نهادهای متعهد، بسیجی و انقلابی متضمن و متکفل 
کشــف حقایق به روز امر به معروف و نهی از منکر هستند؛ یعنی 
ما نمی توانیم با ابزار گذشته این دو حکم الهی را جا بیندازیم، باید 
تفکــرات، راهکارها و محتواهای جدید برای امر به معروف تعریف 
کنیم. امر به معروف و نهی از منکر در هیچ شرایطی متوقف نمی شود 

و همواره سایه بلند آن بالای سر جامعه اسلامی است. 

* اگر امر به معروف و نهی از منکر به معنای واقعی اتفاق 
بیفتد، چه تأثیری در کارآمدی نظام دارد؟

اثر ماندگاری اســلام و ارزش های انسانی و الهی در جامعه را 
به برکت اجرای شایسته این واجب الهی در جامعه خواهیم داشت؛ 
یعنی بسیاری از منکرات، بزهکاری ها و جنایت ها به برکت فریضتین 
در جامعه از بین می رود. به عبارتی اگر فریضتین به صورت جدی جا 
بیفتد، زندان های ما خالی می شوند و دانشگاه های ما پیشرفت های 
علمی پیدا خواهند کرد و در حقیقت دشمن شاهد جامعه بسیار 
منظمی خواهد بود؛ یعنی بسیاری از مسائلی که در حال حاضر در 
جامعه ما همه آرزوی آن را دارند، به واسطه پیاده شدن این واجب 
الهی خواهند دید و آنچه را مردم نمی خواهند ببینند و فطرت آنها 
نمی پســندد، نخواهند دید. اگر این دو واقعاً مورد توجه مسئولان 
قرار بگیرد، در یک کلمه زندان های ما خالی خواهد شد و مطمئناً 
خواهید دید چه برکاتی به جامعه اســلامی مترتب خواهد شد، از 
این رو می طلبد که با جدیت خاصی با این واجب الهی برخورد شود. 

 سپاه و تبیین جایگاه مظلومانه سپاه امروز یکی از 
بزرگ ترین معروف هاست. واقعاً سپاه مظلوم واقع شده 
و وظیفه داریم مردم را نســبت به جایگاه سپاه آگاه 
کنیم. چرا که امروز دستگاه های استکباری می خواهند 
سپاه را تخریب کنند چون سپاه از هر روزی برایشان 

خطرناک تر است
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   حســن خدادی/به بیانات حکیمانه، عالمانه و واقع بینانه رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در دیدار با مسئولان نظام و اقشار گوناگون، همانند ستاره راهنما 
برای حرکت در مســیر صحیح به اقتضای شرایط کنونی کشور باید توجه شود. 
از جمله این بیانات، سخنان بسیار ارزشمند معظم له در دیدار رئیس و مسئولان 
قوه قضائیه به مناسبت هفته  قوه قضائیه است که می توان آن را »منشوری برای 
دستگاه قضا« دانست. به طور قطع توجه جدی مسئولان دستگاه قضا به این بیانات 
و حرکت بر اساس آن می تواند تحولی جدی و بنیادین در این مجموعه حیاتی و 
اثرگذار بر مسائل کشور و نظام پدید آورد. در بررسی شش ساله توصیه های رهبر 
معظم انقلاب در دیدارهای خود با مســئولان عالی قضایی همواره به چند نکته 

کلیدی تأکید شده است که در ادامه به آنها اشاره خواهیم کرد. 
سال 9۱؛ تأکید بر ارتقای قوه قضائیه

در تیر ماه سال 91 امام خامنه ای در دیدار با مسئولان عالی قضایی »ارتقای قوه  قضائیه« 
را یکی از آرزوهای خود عنوان کردند و افزودند: »باید قوه  قضائیه را به طور دائم ارتقا ببخشیم.«
سال 92؛ تأکید بر سلامت و کارآمدی و رسیدن به قوه قضائیه اسلامی

سخنان رهبری در هفته قوه قضائیه سال 92 باز هم با تأکید بر اوضاع داخلی 
دستگاه قضا آغاز می شود. حضرت آیت الله العظمی خامنه ای »سلامت« و »کارآمدی« 

قوه قضائیه را دو هدف راهبردی و همیشگی دستگاه قضا عنوان می کنند.
سال 9۳؛ تعیین شش اولویت برای دستگاه قضا

در این ســال رهبری شــش اولویت اصلی را برای دوره جدید ریاســت آیت الله 
آملی لاریحانی بر دســتگاه قضا بیان می کنند. 1ـ ســازوکار ویژه و روشن برای اجرای 
سیاست ها؛ 2ـ نظارت بر عملکردها اعم از عملکرد قضات و عملکرد مدیران؛ 3ـ لزوم تأخیر 
نداشتن در اجرای احکام )باید توجه شود که چه تعداد پرونده در محدوده مدت زمان 
حداکثریِ این آمار میانگین، بررسی می شوند که اگر این آمار بالا باشد، باید کاهش یابد(؛ 
4ـ کادرسازی و جانشین پروری؛ 5ـ پیشگیری از جرم و ۶ـ افزایش همکاری های سه قوه.

سال 9۴؛ توجه به فساد دستگاه قضا
قانون گرایی و سلامت کامل دستگاه قضایی در کنار اقتدار دستگاه، توصیه های 
ابتدایی رهبر معظم انقلاب برای تحقق استقلال دستگاه قضا در این سال بود. رهبری 
در بیانات خود در سال 94 با تأکید بر لزوم برخورد با فساد قضایی فرمودند: »هرگونه 

فساد در دستگاه قضایی، زمینه ساز فسادهای بزرگ تر در جامعه خواهد بود.«
سال 9۵ و باز هم تأکید بر سلامت دستگاه قضا 

رهبر معظم انقلاب در دیدار با مســئولان عالی قضایی، خطاب به مسئولان 
بیان کردند: »سلامت قوه  قضائیه را در درجه  اول اهمیت قرار دهید و آن را یک 
کار اساسی بدانید.« معظم له همچنین بر اطلاع رسانی درباره برخورد با افراد خاطی 

در داخل دستگاه قضائی تأکید کردند و آن را ضروری دانستند.
سال 9۶؛ نگاه تحولی و جهادی و تلاش جدی برای احیای حقوق مردم 
امــام خامنه ای)مدظله العالی( در تیرماه 9۶، »نــگاه تحولی و جهادی« در 
برنامه ریزی ها و اقدامات در قوه  قضائیه را ضروری خواندند و با اشــاره به جایگاه 
قانونی بالای این قوه و تأثیرگذاری آن بر دو قوه  دیگر و در مسائل عمومی کشور، 
فرمودند: »در قانون اساسی تصریح شده است که نظارت بر حُسن اجرای قوانین 
و نظارت بر حُســن اجرای امور برعهده  قوه  قضائیه اســت و دیوان عدالت اداری و 
سازمان بازرسی کل کشور به  عنوان دو بازوی اصلی قوه، مسئولیت این دو وظیفه  
مهم را برعهده دارند.«معظم له با تأکید بر استفاده  قوه  قضائیه از ظرفیت های قانونی، 
خاطرنشــان کردند: »احیا و استیفای حقوق عامه و حمایت از آزادی های مشروع 
مردم، از وظایف مهم قوه  قضائیه اســت و این قــوه باید پرچمدار این موضوعات 
باشد و با مخالفان و معارضان حقوق عمومی در هر جایگاهی، مقابله کند.«ایشان 
موضوعاتی همچون مسئله  انتخابات، ریزگردها و بورسیه ها را نمونه هایی از عرصه های 
لازم برای حمایت از حقوق مردم برشمردند و گفتند: »البته در موضوع بورسیه ها، 
موضوع به  درستی پیگیری نشد و آن کاری که باید انجام می شد، محقق نگردید.«

مهم ترین رهنمودهای 6 ساله امام خامنه ای به قوه قضائیه

ذره بینرخداد

ضرورت سخنرانی زدایی از سیاست گذاری
ر  و مشــا نیلــی،  مســعود 
اقتصــادی رئیس جمهور در مقاله ای 
با عنــوان »ضــرورتِ کینه زدایی از 
سیاست، سیاســت زدایی از اقتصاد و 
سیاست گذاری«،  از  سخنرانی زدایی 
نوشــت: »از نظر نگارنــده مؤثرترین 
سیاستمداران کشور در سطوح ملی 
و اســتانی، این نکتــه را که خود و 
مخالفان شــان، هر دو در یک کشتی 
قرار دارنــد کمتر مــورد توجه قرار 

می دهند و حداقل هایی را که متضمن سلامت اولیه کشتی است، فراموش  می کنند. شاید کمتر کشوری را بتوان 
در این جهان پهناور یافت که تا این اندازه سخنرانی در آن اهمیت داشته و اصولاً خود به عنوان یک نهاد کارکرد 
داشته باشد! بسیاری از مطالبی که لازم است در جلسات تصمیم گیری و پشت میزهای سیاست گذاری به بحث 
گذاشته شود، از طریق تریبون های مختلف بیان می شود. ادبیات شفاهی و رویکرد مونولوگ، در مقابل فرهنگ 
مکتوب و رویکرد گفت وگو، حجم بزرگی از ارتباطات سیاسی ناکارآمد را در کشور ما اشغال کرده و گویی قرار 
نیســت تغییری در این رویه داده شــود. خلاصه آنکه، آنچه از مردم در پای صندوق های رأی و در اجتماعات و 
راه پیمایی های ملی شنیده و دیده می شود، مسالمت جویی، آرامش طلبی، صلح خواهی، امنیت طلبی و عزت مداری 
و غرور ملی است؛ اما متأسفانه آنچه از تریبون ها و سخنرانی ها شنیده می شود، دعوا و کینه توزی و به کارگیری 
زبان غیر مسالمت آمیز برای مطالبی است که بیان آنها در تریبون های عمومی ضرورتی ندارد و نه تنها در جهت 
حل مشکلات کارساز نیست؛ بلکه با ایجاد تشتت در ذهن فعال جامعه، مشکلی دیگر بر مشکلات قبلی می افزاید.«

افراد کم سن وسال تدوینگر قرارداد با توتال!
از  زیــادی  تعداد  »امــروز 
جوانــان باکفایتی کــه میانگین 
سنی شان به 3۰ سال هم نمی رسد 
این قرارداد را نهایی کردند و این 
از دستاوردهای قرارداد فاز  یکی 
11 پــارس جنوبی اســت«، این 
جملــه ای بود کــه چندی پیش 
در مراســم امضای قــرارداد فاز 
11 پارس جنوبی از زبان »بیژن 
زنگنــه« وزیر نفت عنوان شــد؛ 

موضوعی که در وهله اول عجیب به نظر می رســد؛ چطور افراد زیر 3۰ ســال توانستند قراردادی را 
نهایی کنند که درباره مدل آن، بیش از ســه ســال در همه نهادهای نظارتی و کارشناســی مباحث 
متعدد و مختلفی مطرح شــده است؟ »غلامرضا منوچهری« معاون مهندسی و توسعه شرکت ملی 
نفت ایران درباره ماجرای جوانان زیر 3۰ سالی که قرارداد 2۰ساله با توتال را نهایی کردند گفت: »از 
زمانی که بحث این قراردادهای جدید مطرح شد، برای تنظیم مصوبه دولت تیم جوانان شکل گرفت 
و در تنظیم چارچوب خود قرارداد قبل از اینکه وارد مذاکره شوند، نقش داشتند.« معاون مهندسی 
و توســعه شرکت ملی نفت ایران در پاســخ به اینکه »آیا این تیم از جوانان تازه فارغ التحصیل شده 
تشــکیل شده است؟«، گفت: »نه، این طور نیست که همگی تازه فارغ التحصیل شده باشند، بلکه در 
این تیمِ جوان که برای مذاکرات نفتی و تنظیم قرارداد نقش آفرین بودند هم افراد تازه فارغ التحصیل 
هست و هم جوانانی که قریب به هشت سال تجربه کاری در بخش های تخصصی مربوطه را دارند.«

   حسین عبداللهی فر/  فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه ای 
در روز سه شنبه )13 تیر ماه( استقلال خود را از فراکسیون ولایت به طور رسمی اعلام و تأکید کرد، از 
این پس به صورت مستقل فعالیت خواهد کرد. این تصمیم که به تصویب مجمع عمومی نیز رسیده، بنا 
به دلایلی از جمله گرایش تعدادی از اعضای فراکسیون ولایت به دولت و فراکسیون امید اتخاذ شده که 

در متن بیانیه نیز به آن اشاره شده و آمده است:
»با شــروع مجلس دهم، فراکسیون اکثریت مجلس با نام فراکسیون ولایت به ریاست آقای دکتر 
لاریجانی تشکیل شد و امید وحدت نمایندگان ولایتمدار در یک فراکسیون واحد اکثریت را ایجاد کرد؛ 
ولی از همان روزهای اول، تعدادی از همکاران عضو فراکسیون ولایت تحت عنوان فراکسیون مستقلین 
اعلام موجودیت کردند و منجر به انشــقاق در فراکسیون ولایت گردیدند. در نهایت فراکسیون اکثریت 
ولایت به دو فراکسیون نمایندگان مستقل و نمایندگان ولایی تقسیم شد. فراکسیون مستقلین در روند 
فعالیت خود در برخی موضوعات با فراکسیون امید همراه می شد و در برخی موضوعات خود را با فراکسیون 

نمایندگان ولایی همراه می کرد. 
فراکسیون  از  رویکردی  چنین 
مستقلین، فراکسیون نمایندگان 
ولایــی را در تصویرســازی با 

مشکل روبه رو می ساخت.«
خبــر اعــلام اســتقلال 
فراکســیون ولایی به ظاهر با 
مخالف  رســانه های  استقبال 
اصولگرایی روبه رو شد؛ »آرمان« 
تیتر یک خود را به این موضوع 
اختصــاص داد و تحت عنوان 

»انشعابی دیگر در اصولگرایان« نوشت: »نزدیکی اعتدال با فراکسیون مستقلین، باعث شد که فراکسیون 
امید در جریان انتخاب هیئت رئیسه جدید، موفق ظاهر شود و علی مطهری و پزشکیان در هیئت رئیسه 
ابقا شوند. این همکاری ضربه بزرگی به پایداری ها و فراکسیون اصولگرای مجلس وارد کرد؛ یعنی همان 
گروهی که با نام فراکسیون نمایندگان ولایی خود را معرفی می کردند. همین موضوع باعث شد که این 
فراکسیون بخواهد به  طور کلی از مستقلین جدا شود و به نوعی انتقام شکست در هیئت رئیسه را بگیرد.«
»آفتاب یزد« هم به استقبال این خبر رفت و در سرمقاله خود »شکاف در اصولگرایان بهارستان« 
را تیتر کرد. روزنامه هایی مانند مردم ســالاری نیز در حد انعکاس خبر، جملاتی چون »شــکاف جدید 
اصولگرایان مجلس« را تیتر کردند؛ اما روزنامه »شهروند« یک روز بعد، از علل این استقبال پرده برداشت 
و ذیل تیتر درشــت »مســیر کابینه دوازدهم در مجلس هموار شد« نوشت: » حالا مجلس دهم چه در 
عمل و چه روی کاغذ ســه فراکسیون خواهد داشت؛ فراکسیون »امید« که از آن اصلاح طلبان مجلس 
بود و هست، فراکسیون »نمایندگان ولایی« که متعلق  به جریان اصولگرا و مخالفان دولت بوده و هنوز 
هم چنین اســت و فراکسیون »مستقلین ولایی« متشکل از نمایندگان اصولگرا و میانه روی نزدیک به 
لاریجانی و حامی روحانی و البته با فاصله ای نسبتاً مشخص و معنادار با اصلاح طلبان واقعی، فراکسیونی 

که گاهی به سمت راست می چرخید و گاه به سمت چپ.«
روزنامه »شــهروند« درباره تأثیر این رویداد بر دولت دوازدهم می نویسد: » با این اتفاق دو جریان 
مستقل و اصلاح طلب بیش از گذشته به یکدیگر نزدیک خواهند شد و همین نزدیکی بیشتر می تواند تا 
حدودی به نفع دولت باشد.« به این ترتیب می توان گفت، اعلام استقلال فراکسیون ولایی بیش از هر 
چیز روی موقعیت ریاست مجلس تأثیر منفی خواهد داشت؛ چنانکه روزنامه »جوان« تحت عنوان »سایه 
دولت بر خانه ملت سنگین تر می شود« نوشت: »حالا با این اتفاق به نظر مي رسد که تلاش هاي واعظي 
به ثمر نشسته است. مزیت اصلي در خصوص چنین طیف بندي در مجلس این است که عملًا هیچ کدام 
از فراکسیون نمایندگان ولایي و فراکسیون امید قادر نخواهند بود اکثریت را به خود اختصاص دهند و 
نقش فراکسیون مستقلین بسیار تأثیرگذار خواهد شد. فراکسیوني که پیوند هاي بسیار محکمي با دولت 
روحاني دارد و سخنان مرعشي نشان مي دهد که برخي از وزراي دولت نفوذ بالایي در تصمیم گیري هاي 
آن دارند. به این ترتیب، دست دولت براي لابي در داخل مجلس بسیار گسترده تر از قبل خواهد شد و 
عملًا وزراي دولت خواهند توانست با لابي با هر کدام از دو فراکسیون و همراهي فراکسیون مستقلین 
اوضاع را به نفع خود برگردانند. در این میان، شخصي که بیش از همه ضرر خواهد کرد علي لاریجاني، 

رئیس مجلس شوراي اسلامي است. «

1۶2 نماینده مجلس در بیانیه ای در حمایت از حمله موشکی سپاه به داعش نوشتند: »ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن تأکید بر حفظ صلح و آرامش 
جهانی و محکومیت تحرکات آمریکا و هم پیمانان آن برای ناامن سازی منطقه و نیز با هشدار به حامیان مستقیم تروریست ها، حمایت خود را از حمله موشکی سپاه 

پاسداران به پایگاه طراحی و توسعه تروریست های داعش در پاسخ به عملیات کور تروریستی این گروهک اعلام می داریم.«

 حمایت
 از  سپاه

اگر امام خامنه ای و امام سیستانی نبودند عراق از بین می رفت
»عمــار الحکیــم« رئیس 
مجلــس اعلای اســلامی عراق 
بــا تقدیــر از حمایت های رهبر 
جمهــوری اســلامی ایــران و 
مرجعیت عالی شیعیان در عراق 
از بسیج مردمی )حشد الشعبی( 
در نبرد با داعش گفت: »اگر امام 
خامنه ای و امام سیستانی نبودند، 
عراق از بین رفته بود.« در بیانیه 
دفتر رئیس مجلس اعلای اسلامی 

عراق که نسخه ای از آن به دست پایگاه خبری عراقی »کتابه« رسیده، آمده است: »با نزدیک شدن 
به تکمیل روند آزادی موصل به اذن الهی و باز شدن راه پیروزی بر ما، باید از امام خامنه ای و امام 
سیستانی سپاسگزاری کنیم که تمامی مؤمنان را به نبرد برای آزادسازی وطن از نجاست داعشی ها 
و اشرار فراخواندند و این امر به تحقق پیروزی ما منجر شد.« وی افزود: »راهنمایی های آنها، تأثیر 
زیادی در این پیروزی بزرگ و دســتیابی ما به نتایج عالی داشته است.« حکیم در ادامه از مواضع 
مرجعیت عالی دینی در عراق طی سال های گذشته و ترغیب همیشگی وی به وحدت و همبستگی 
اجتماعی، همزیستی مسالمت آمیز، صلح و تقویت وحدت ملی تقدیر کرد. در 13 ژوئن 2۰14، پس 
از اشغال بخش هایی از خاک کشور عراق از سوی تکفیری های داعش، آیت الله سیستانی با صدور 
فتوایی دفاع در برابر تروریست ها را واجب کفایی خواند و از همه شهروندان خواست سلاح به دست 

گیرند و با تروریست ها بجنگند.

جلسات فقهی رهبری چگونه تشکیل می شوند
معمول  برنامه هــای  از  یکی 
مراجع و فقها، تشــکیل جلسات و 
شوراهای فقهی به منظور هم فکری 
و هم افزایی برای بررســی مسائل 
روز و استخراج احکام و فتواهاست. 
رهبر معظم انقلاب، آیت الله العظمی 
خامنــه ای نیز از حوالی ســال ۶8 
چنین جلســاتی را با شــماری از 
علمــا برگــزار کرده انــد. یکی از 
شــرکت کنندگان در این جلسات 

آیت الله محمد یزدی، دبیر جامعه مدرسین حوزه علمیه قم بود. به تازگی، وی جزئیاتی از این جلسات و 
قوت و تسلط رهبری در مسائل فقهی را بازگو کرده  که بسیار جالب توجه است. وی می گوید: »هر هفته 
شب پنج شنبه و شب جمعه این جلسات تشکیل می شوند که بعدتر به دلیل مشغله آیت الله خامنه ای به 
هفته ای یک بار، اما با مدت زمان بیشتری کاهش می یابد. این جلسات گاهی دو ساعت ونیم طول می کشید 
و در موارد به شام متصل می شد تا فرصت بیشتری برای ادامه بحث ها پیش بیاید. در این جلسات موضوع 
خاصی مطرح می شــد و در هر جلسه یکی از حاضران جزوه ای را که قبلًا مکتوب کرده بود، ارائه می داد 
و روی آن دو ســه جلســه بحث می شد.« یزدی از تســلط رهبری حتی بر قضایای علم رجال می گوید: 
»یادم هست یکی دو قضیه رجالی پیش آمد و دیدم ایشان در این زمینه، قوی تر از خیلی ها هستند. واقعاً 
تعجب کردم؛ چون فکر می کردم ایشان اشتغال رجالی ندارند. با این همه مثلًا می گفتند فلان راوی، پسر 

فلان آدم موثقی است و چرا باید به او توجه کرد یا مثلًا فلانی چرا ضعیف است و از این قبیل موارد.«

  محمدرضا مرادی / تنش در شــبه جزیره عربی نه تنها به پایان نرسیده است؛ بلکه به دلیل 
تندروی ها و بلندپروازی های محمد بن سلمان، ولی عهد سعودی روز به روز تشدید شده است. عربستان 
به همراه مصر، امارات و بحرین در حالی قطر را محاصره کردند که به گمان خود این کشور کوچک با 
11 هزار کیلومتر مربع و کمتر از 5۰۰ هزار نفر جمعیت بومی را به تسلیم وادار خواهند کرد. اما قطر 
نه تنها تسلیم نشد؛ بلکه با تحرکات دیپلماتیک، حربه سعودی ها درباره ائتلاف سازی علیه دوحه را با 
شکست مواجه کرد. در نهایت نیز قطر پاسخ مکتوب خود به شروط سیزده گانه عربستان و چند کشور 
دیگر را به امیر کویت تحویل داد. درباره محتوای این پاسخ به صورت رسمی مطلبی منتشر نشده است؛ 
اما برخی از رسانه ها می گویند از طریق منابع خود به جزئیات این پاسخ مکتوب پی  برده اند که برخی 
آن را »نه« قاطع قطر به عربســتان تفســیر کرده اند. قطر بارها اعلام کرد، سیزده شرط عربستان برای 
دوحه حاکمیت قطر را نشانه گرفته است و بنابراین امکان موافقت با این شروط وجود ندارد. بنابراین، 
به دنبال پاسخ کتبی قطر اکنون کشورهای تحریم کننده درصدد تشدید فشارها بر قطر هستند؛ از این 
 رو چند سناریو را می توان درباره 

ادامه این بحران متصور بود:
لغو عضویت قطر از شورای 

همکاری خلیج فارس
عربستان به دنبال آن است 
تا شورای همکاری خلیج فارس 
را به صورت یکدست در خدمت 
منویات خود درآورد؛ از این رو 
امــکان تعلیق عضویت قطر از 
این شورا وجود دارد. در صورت 
وقوع این مسئله برای نخستین 
بار خواهد بود که یکی از اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس تعلیق می شود. در واقع، این امر نشان دهنده پایان کارایی شورای همکاری 
خلیج فارس نیز خواهد بود؛ چرا که عربستان بارها به دنبال گسترش این شورا بوده و اکنون واگرایی در 
این شورا تشدید شده است. حتی ممکن است عربستان با لابی گری خود عضویت قطر را نیز در اتحادیه 
عرب به حالت تعلیق درآورد؛ به ویژه اینکه این اتحادیه همواره سازمانی در خدمت عربستان بوده است.

تشدید ائتلاف سازی
ســناریوی بعدی تلاش عربستان برای همراه کردن کشورهای بیشتری در جهان عرب است. در 
واقع، عربســتان در گام اول برای ائتلاف ســازی در این مورد شکست خورد و حتی عادل الجبیر، وزیر 
خارجه ســعودی به دلیل این شکســت از سوی ولی عهد عربستان توبیخ نیز شد. حتی گفته می شود، 
ســفر وی به آفریقا برای یارگیری و همراه کردن کشــورهای آفریقایی علیه قطر نیز با شکست همراه 
بوده است؛ اما در گام دوم عربستان احتمالاً از دیپلماسی دلار استفاده بیشتری کرده و ریز کشورهای 

بیشتری را با خود همراه خواهد کرد.
تشدید تحریم های اقتصادی

سناریوی سوم تشدید تحریم های اقتصادی است. در واقع، قطر بیش از 9۰ درصد مواد غذایی مورد 
نیاز خود را وارد می کند و به شدت به واردات نیازمند است. در حال حاضر نیز اوضاع این کشور در این 
حوزه نامناسب است. احتمالاً عربستان سعی خواهد کرد فشارها در این زمینه را بیشتر از گذشته کند. 
همچنین، مصادره اموال و دارایی های قطر در کشورهای تحریم کننده نیز ممکن به نظر می رسد. حتی در 
این مرحله امکان خارج کردن دارایی های عربستان، امارات و بحرین نیز از بانک های قطری وجود دارد. 

گزینه نظامی
استفاده از گزینه نظامی هرچند بعید، اما محتمل است. به تازگی چهار کشور تحریم کننده اعلام 
کردند امکان ســاخت یک پایگاه نظامی در بحرین برای مقابله با قطر وجود دارد. المیادین نیز اعلام 
کرد، استقرار ارتش مصر در جزیره ای نزدیک قطر در خلیج فارس محتمل به نظر می رسد. پیش بینی 
می شود، عربستان در این مرحله تهدیدات نظامی علیه قطر را با هدف عقب نشینی این کشور بیشتر کند.

در کل می توان گفت، رفتار عربســتان درباره قطر تابعی از تصمیمات کاخ ســفید است. در واقع، 
اگر ترامپ و تیم سیاســی ـ نظامی آمریکا خواســتار تداوم تنش در شبه جزیره عربی باشند، عربستان 
نیز در این مسیر حرکت خواهد کرد؛ اما اگر ترامپ به دنبال پایان بحران باشد، شاهد کاهش تدریجی 

تنش ها خواهیم بود.

سناریوهای محتمل در تنش دوحه و ریاض

پرونده دادگاه ها
احمــد فاضلیــان، رئیس کل 
دادگســتری استان البرز با اشاره به 
آمار پرونده های ورودی به دادگستری 
استان در سال 95 گفت: »در سال 
گذشــته 5۰۶ هــزار پرونــده وارد 
دستگاه قضایی شــده و در همین 
مدت 5۰3 هزار پرونده نیز مختومه 
شده است که از این تعداد 42۰ هزار 
پرونده برای نخستین بار وارد دستگاه 

قضایی استان شده بودند.«
وی افزود: »اگر برای هر پرونده 
در سال 95، به طور میانگین سه فرد 
را در نظر بگیریم، آماری که به دست 
می آید نشان می دهد یک میلیون و 
2۰۰ هزار نفر از جمعیت استان، به 
دستگاه قضایی مراجعه داشته اند.« 

رابطه ایران و حماس
یکی از رهبران حماس با تأکید 
بــر اینکه روابط این جنبش با ایران 
قوی اســت، گفت: »ایران در قبال 
کمک هایــش به ملت فلســطین، 
چیزی از ما درخواست نکرده است.« 
محمود الزهار تأکید کرد که حماس 
همچنان روابطی قوی با ایران دارد 
و ایران بخشی از امت اسلامی  است 
و بــرای کمک هایــی کــه به ملت 
فلسطین تقدیم کرده است، چیزی از 
ما نخواسته است. این رهبر حماس، 
تروریســت خواندن جنبش حماس 
از ســوی عادل الجبیر وزیر خارجه 
ســعودی را به شدت محکوم کرد و 
گفت: »هدف از این ســخنان فقط 

جلب رضایت دونالد ترامپ است.«
اقدام بعدی عربستان

دکتر »پیروز مجتهدزاده« استاد 
جغرافیای سیاســی دانشگاه تربیت 
مدرس دربــاره این ســؤال که آیا 
آل ســعود می تواند با توسل به اقدام 
نظامی، آینــده و موجودیت خود را 
بــه خطر بیندازد؟ گفــت: »حضور 
آل ســعود در یمن، عراق و ســوریه 
رو به ســقوط و افول اســت. یاران 
آل سعود در گروه های تروریستی در 
ســوریه و عراق مانند داعش و... در 
حال سقوطند و جهان علیه همه این 
اقدامات تروریستی جمع شده است. 
شاید آل سعود توجهی نداشته باشد، 
اما در حقیقت ترامــپ در اجتماع 
ریاض، عربستان ســعودی را وادار 
کرد که تروریست پروری های خودش 
را مهــار کند. با زرنگی و تردســتی 
تمام ایالات متحده آمریکا این نان را 
به دامن آل سعود انداخته است. هم 
صدها میلیارد دلار پول از عربستان 
گرفت و هم از سعودی تعهد گرفت 

که علیه تروریست ها تعهد بدهد.«
امام خامنه ای از منظر

فرمانده ارتش پاکستان
باجو«  جاویــد  »قمر  ژنــرال 
فرمانده ارتش پاکستان با تأکید بر 
ضرورت حفظ و تقویت وحدت میان 
جهان اسلام، گفت: »من شخصاً برای 
شخصیت و افکار آیت الله خامنه ای 
احترام قائل هستم و معتقدم افکار 
و اندیشه های ایشــان برای وحدت 
جهان اسلام مفید است.« به دنبال 
انفجارهای تروریســتی روز جهانی 
قدس در شهر شیعه نشین پاراچنار، 
که حــدود یکصد کشــته برجای 
گذاشــت، مردم این شهر دست به 
تحصن اعتراض آمیــز زدند و ژنرال 
باجــوا برای دلجویــی از مردم این 
شهر و صدور دســتورهای لازم به 
نیروهای امنیتی برای تقویت امنیت 
مردم پاراچنار به این شهر سفر کرد. 
فرمانده ارتش پاکستان از حاضران در 
آن جلسه خواست تا دنباله رو افکار و 
عقاید آیت الله خامنه ای باشند؛ زیرا 
آنچه ایشان می گویند، برای جهان 
اســلام مفید است و هرگز به دنبال 
ایجــاد فاصله و تفرقــه میان امت 
اسلامی نیستند. پس از سفر فرمانده 
ارتش پاکستان به پاراچنار، مردم این 

شهر به تحصن خود پایان دادند.
برنده بزرگ  در سوریه

»مردخاي کیدار« کارشــناس 
مسائل خاورمیانه در فلسطین اشغالی 
در تازه ترین مقالــه ی خود ایران را 
بزرگ ترین برنده  نهایی جنگ سوریه 
دانســت و از رژیم صهیونیســتی و 
همه ی دنیا خواست تا در اسرع وقت 

به این واقعیت اعتراف کنند.
نامه به دیوان عدالت

مطالبــات  پیگیــری  کمیتــه 
دانشــجویان بورسیه با انتشار نامه ای 
خطاب به حجت الاسلام بهرامی رئیس 
دیوان عدالت اعلام کرد؛ متاسفانه یکی 
از مقصــران و مخاطبــان اصلی مقام 
معظم رهبری در مورد قصور در پرونده 
بورسیه ها، دیوان عدالت اداری است که 
از سال 93 تا کنون رسیدگی درستی 

به شکایات بورسیه ها نداشته است.

روی خط خبر

چرایی استقبال از استقلال فراکسیون ولایی

یادداشت 

  حمیدرضــا حیدری/ در اوایل دهه 198۰ طی یک حمله انتحاری به مقرّ 
تفنگداران آمریکایی چند صد نیروی نظامی کشته می شود. عملیاتی که از همان ابتدا 
جنبش جهاد اسلامی مسئولیت آن را به عهده می گیرد؛ اما اصرار دشمنان انقلاب اسلامی 
همواره و از همان ایام بر این بوده که این عملیات به رهبری جمهوری اسلامی و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی اتفاق افتاده است. موضوعی که مقامات کشورمان تاکنون بارها 
آن را تکذیب کرده و کسانی که مدعی چنین حرکتی از سوی ایران بوده اند نیز هیچ گاه 

نتوانسته اند دلیلی متقن بر ادعای خود ارائه کنند.
بر مبنای این ادعای اثبات نشده، دادگاهی برای مصادره اموال ایران به نفع قربانیان 
این واقعه تشکیل می شود، دادگاهی که از نظر قوانین حقوق بین الملل با اصل مصونیت 
دولت ها در تعارض است. بر اساس این اصل، هر دولتی متعهد است از اعِمال صلاحیت 
قضایی بر اعَمال و اموال دیگر دولت ها اجتناب کند؛ یعنی هیچ کشوری نمی تواند اموال 
و حتی شخصیت های کشور دیگر را در دادگاه محکوم کرده و به مصادره اموال و جلب 
شخصیت های آن کشور حکم دهد؛ اما این دادگاه تشکیل می شود و با زیر پا گذاشتن 
این اصل بنیادی بین المللی علیه دولت جمهوری اسلامی ایران حکم می دهد. دادگاهی 
فرمایشی که دولت ایران را به حمایت از تروریسم متهم کرده و بر اساس حکم آن باید 
1/75 میلیارد دلار از دارایی های ملت ایران به خانواده های سربازانی تعلق گیرد که در 
آن حمله کشــته شده اند. دادگاه استیناف کانادا هم این حکم را قطعی کرده و نهایت 
غرض ورزی خود را در قبال ملت ایران نشــان می دهد. برای فهم ابعاد مهم این اتفاق، 

توجه به چند نکته ضروری است:
1ـ صدور این حکم و زیر پا نهادن اصول اساسی حقوق بین الملل بدعتی نامبارک 
اســت که در آینده ای نزدیک می تواند موجب دست اندازی دولت های زورگو به اموال 
ملت ها و کشورها به بهانه های واهی شود.2ـ بیش از اینکه عملکرد این دولت بر مبنای 
ایجاد عدالت و اصول حقوقی باشــد، بر مبنای سیاستی است که مستکبران جهان در 
قبال ملت های آزاده، به ویژه ملت ایران اتخاذ کرده اند. اگر روزی ملت ایران می پذیرفت 
که چشم از استقلال بپوشد و گوش به فرمان استکبار جهانی باشد، آن گاه حتی اگر به 
وجودآورنده گروه تروریستی بدتر و خونخوارتر از داعش هم بود، در قبال عملش سکوت 
اختیار می کردند. پس آنها خود به خوبی می دانند که جمهوری اسلامی نه تروریست پرور 
است و نه حامی تروریسم، بلکه تنها و تنها بر استقلال ملتش پای می فشرد که این برای 
آنها هضم شــدنی نیست.3ـ ادعای دادگاه مزبور آن است که با تصویب قانون »عدالت 
برای قربانیان تروریسم« قصد دارد در مقابل تروریسم دولتی بایستد. تروریسم دولتی 
چیزی است که در طول تاریخ انقلاب اسلامی بیشترین گزند آن به ملت ایران رسیده 
اســت. آیا حمایت دولت فرانســه از منافقین که سبب به شهادت رسیدن بیش از 17 
هزار شهروند ایرانی شده اند، مصداق تروریسم دولتی نیست؟ آیا ایجاد و حمایت دولت 
آمریکا و رژیم سعودی از داعش نمی تواند نمونه ای از تروریسم دولتی باشد؟! آیا دادگاه 
کانادا می تواند این ســه کشور را نیز محاکمه کرده و به خانواده های قربانیانش غرامت 
پرداخت کند؟4ـ حقوق بشر به شرط چاقو، همان چیزی است که در طول سال ها از 
دولت آمریکا، هم پیمانانش و حتی در بسیاری از موارد از سازمان های بین المللی شاهد 
بوده ایم. از نظر ما ترور در هر جا و به هر نوعی که اتفاق بیفتد، مذموم است. چه اینکه 
حمله در یک روستای افغانستان اتفاق بیفتد یا اینکه در لوکس ترین خیابان آلمان. اما 
نگاه مستکبران به ترور یا هر مسئله دیگری که سبب کشته شدن عده ای شود، این نیست.
در نهایت آنکه 1/75 میلیارد دلار از دارایی های در بند ملت ایران در سایه دیپلماسی 
منفعلانه دولت به تاراج رفته و به زودی مصادره خواهد شد؛ اما نکته مهم آن است که 
تا واکنش مناسبی علیه این گونه رفتارهای استکبار و هم پیمانانش صورت نپذیرد، باز 
هم شاهد چنین اتفاقاتی خواهیم بود که افزون بر از بین رفتن اموال ایران، عزت ملت 

بزرگ کشورمان نیز به واسطه آن خدشه دار خواهد شد.

بدعت نامبارک!



اخبار اقتصادی
اقتصاد/رسانه دوشنبه 19 تیر 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰۶  
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نکته گرام

کار مفید و کافی مسیر تحقق رشد و توسعه

علی طیب نیا، وزیر اقتصاد گفت: در آغاز دولت یازدهم به دلیل سیاست های اقتصادی با مشکلات زیادی روبه رو شدیم؛ زیرا عمق تولید کاهش یافته 
بود. تحریم های ظالمانه و آگاهانه روی نقاط ضعف کشور تمرکز یافته و انگیزه هرگونه سرمایه گذاری را از بین برده بود. دولتی و نفتی بودن اقتصاد ایران 

دو عامل اصلی مشکلات کشور و رشد محدود اقتصادی در دو دهه گذشته است.
بازگشت تورم دو رقمی

بانــک جهانــی در جدیدترین 
گزارش خود از اقتصاد ایران پیش بینی 
کرد، رشد اقتصادی ایران در سال 9۶ 
بــه چهار درصد کاهش یابد. این نهاد 
بین المللی رشد اقتصادی ایران در سال 
95 را ۶/4 درصد برآورد کرده بود. بر 
اســاس این گزارش، تورم تک رقمی 
بیش از یک سال دوام نیاورده و در سال 
9۶ تورم دو رقمی به ایران بازخواهد 
گشت. در سال 95 نرخ تورم ایران به 9 
درصد رسید؛ اما پیش بینی شده است 
این رقم در ســال 9۶ به 11/5 درصد 

افزایش یابد.

شهری بدون بیکاری
شهر ســردرود در نزدیکی تبریز 
قــرار دارد، که پایتخت تابلو فرش در 
جهان به شــمار می آید. در این شهر 
میزان بیکاری برابر با صفر است. گفتنی 
تابلو فرش  ارزآوری صادرات  اســت، 
به همت ســردرودی ها به کشورهای 
اروپایی، آمریکا و شــرق آسیا برابر با 
صادرات یک میلیون بشکه نفت خام 
در سال برآورد می شود. فرش سردرود 
با وجــود تحریم های آمریــکا علیه 
کشورمان، در پایگاه های فروشگاه های 
آمریکایــی به صورت بر خط و با برند 
فروش  بــه  »ســردرود«  اختصاصی 

می رسد.

رکود اقتصاد آمریکا  
به گزارش بلومبرگ انگلیســی، 
شاخص های رکود اقتصادی در آمریکا 
در حــال بــالا رفتن و فهرســتی از 
نشانگرهای رکود در حال نمایان شدن 
اســت. در حال حاضر، صنعت آمریکا 
فقط با 7۶/۶ درصــد از کل ظرفیت 
خود کار می کند. این در حالی است که 
طی شش ماه گذشته  شاخص اعتماد 
مصرف کننده به فضای کسب وکار در 
آمریکا با روند نزولی روبه رو شده است؛ 
ضمن اینکه روند کاهشی مصرف در 
ایــالات متحــده که دو ســوم تولید 
ناخالــص داخلی این کشــور را در بر 

می گیرد، نگران کننده است.

افزایش اجاره بهای مسکن
مظاهریان،  حامــد  تازگــی  به 
معاون ســاختمان و مســکن وزارت 
»نســبت  گفــت:  راه وشهرســازی 
اجاره نشینی در ایران هنوز هم پایین تر 
از میانگین جهانی است.« وی افزود: 
»ســود بازار اجاره بها در ایران حدود 
شــش درصد بوده که نسبت به دیگر 
بازارها در ایران سود کمتری دارد. این 
در حالی است که در ابتدای تابستان 
امســال اجاره بهای مسکن 12 درصد 

رشد داشته است.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و کودکان

فضای غیر اخلاقی علیه کودکان)6(

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ یکی از عوامل پیشرفت و رشد اقتصادی کشورها، میزان 
بهره وری در آنها است. بهره وری در حوزه های گوناگون تولید، خدمات، مصرف، 
اشــتغال و... می تواند اقتصاد یک کشــور را در مسیر رشد و توسعه قرار دهد و 
از ســوی دیگر نبود بهره وری در حوزه های یاد شده، روند رشد و توسعه را در 
کشــورها مختل کرده و آنها را از دســتیابی به رشد اقتصادی مناسب و پایدار 

محروم می کند.
برخی کارشناســان معتقدند که به دلیل پایین بودن بهره وری در اقتصاد 
ایران، به ویژه در حوزه نیروی کار، فاصله پیشرفت در حوزه تولید و رسیدن به 
رشــد اقتصادی مطلوب و پایدار در کشور، از برخی کشورهای در حال توسعه 
بیشتر شود. اطلاعات و آمار ارائه شده در این حوزه نشان می دهد، کار مفید در 
ایران در مقایسه با بسیاری از کشورها مانند؛ ترکیه، ژاپن، کره جنوبی، چین و 

حتی پاکستان و افغانستان بسیار کمتر است.
بنا به گزارش مرکز آمار، ســاعات کار مفید سالانه در ایران 8۰۰ ساعت 
برآورد شده است. این در حالی است که آمار سالانه  ساعات کار مفید ایران در 
مقایسه با کشورهای همســایه خود از جمله؛ ترکیه، افغانستان و پاکستان به 
میزان چشمگیری پایین است. شایان ذکر است که ساعات کار مفید سالانه در 
ترکیه 133۰ ســاعت، در پاکستان 11۰۰ ساعت و در افغانستان 95۰ ساعت 

برآورد شده که در مقایسه با ایران، شرایط مناسب تری را دارند. 
آمارهای دقیق تر در مرکز آمار نشان می دهد ایرانیان در طول هفته نزدیک 
به هفت ساعت کار می کنند. این در حالی است که بر اساس ماده 51 قانون کار 
میزان ســاعت کار روزانه در بنگاه های تولیدی یا واحدهای مشمول قانون کار 
هشت ساعت اعلام شده است. با وجود این، قانون کار هیچ اشاره ای به بهره وری 
نیروی کار نکرده اســت و شاید همین موضوع باعث کاهش شدید ساعات کار 
مفید در ایران شــده، به نحوی که این میزان روزانه در بخش دولتی تنها 22 

دقیقه برآورد شده است.
در بررسی های صورت گرفته درباره علل و عوامل کاهش بهره وری نیروی 

کار در ایران می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
 متناسب نبودن و پایین بودن دستمزد کارکنان با کار، ضعف در مدیریت 
و ناتوانی دولت در حمایت کافی و مناسب از تولید، نگرش خاص و متنوع افراد 
نسبت به بهره  وری، نبود تقویت فرهنگ کار و تولید در کشور، ضعف در نظارت 
کافی و کارآمد بر فرایند تولید، وجود سیستم فرسوده و دست و پاگیر اداری در 
کشور، ازدیاد نیروی کار در کشور و... باعث شده تا نیروی کار ایرانی به میزان 

لازم فعالیت نداشته باشد. 
با این توصیف می توان بخش مهمی از عقب ماندگی اقتصادی ایران را به 
ســاعات غیرمفید کاری ارتباط داد. به این صورت که اگر نیروی کار به میزان 
کافی و مفید در حوزه تولید مقید به انجام کار مفید و مناسب باشد و دغدغه 
افزایش کیفی تولید را داشته باشد، می توان تسریع در روند رشد و توسعه کشور 
را مشاهده کرد و عکس آن موجب کند شدن روند دستیابی به رشد و توسعه 

اقتصادی کشور می شود.
ضروری اســت در ســالی که به نام اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشــتغال 
نام گذاری شــده است، هر ایرانی در هر منصب و جایگاه شغلی که قرار دارد با 
انجام کار مفید، کافی و مناســب در دستیابی به اقتصادی رشد یافته و مقاوم، 

سهم بسزایی داشته باشد.   

مقاومت در برابر 
خصوصی سازی واقعی

صدای آمریکا: برنامه موشکی نماد افتخار ملی ایرانیان است پوشش سراسری تصویر یک سنگ مزار اهمیتش از توتال بیشتر بود؟!داریوش فرضیایی)عمو پورنگ( و مادرش در کهف الشهدای تهران تکریم توتال/ دیپلماسی التماسی برای مفت فروشی نفت

رسانه های جهانی دیگر!
 ســید فخرالدین موسوی/ همزمان 
با ســفر وزیر خارجــه دولت یازدهم بــه اروپا، 
رســانه های حامی دولت با پوشش گسترده این 
ســفر از دیدارهای محمدجواد ظریف در اروپا به 
نشــانه هایی از تشــکیل جبهه متحد میان ایران 
و اروپا در برابــر آمریکا برای اجرای دقیق برجام 
یــاد کردند و در کنار کنایه به ترامپ از حمله به 

منتقدان نیز غافل نبودند.
روزنامه دولتی »ایران« در گزارشی عجیب  با 
تاکید بر اینکه شورای امنیت سازمان ملل  پایبندی 
ایران به برجام را ستود نوشت؛ اروپا، آلمان، فرانسه 
و انگلیس منافع مثبت اقتصادی اجرای برجام در 
مناســبات دوجانبه با ایــران را درک کرده اند)!( 
روزنامــه »اعتماد« نیز تیتر یک خود را »تنهایی 
آمریکا در شورای امنیت« برگزید و مبالغه آمیز از 
تحریم های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران نوشت: 
»اعضای دائم و غیر دائم شــورا و اتحادیه اروپا با 
حمایت قاطع از برجام به بهانه واهی واشــنگتن 
نه گفتند.« »اعتمــاد« همچنین افزود: »فدریکا 
موگریني مســئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا 
در چند ماه گذشــته از عمــر دولت ترامپ بارها 
و بارهــا تأکید کرده اســت که اتحادیــه اروپا به 

همراه تک تک اعضاي این اتحادیه، اجراي برجام 
را تضمین مي کنند و هر یک از این کشــورها نیز 
درصدد شکل مستقل به توسعه رابطه همه  جانبه 

با تهران هستند.«
روزنامه »آفتاب یــزد« از دیگر روزنامه های 
اصلاح طلب که با انتخاب یک تیتر عجیب درباره 
برجام در هفته گذشته، گل به خودی جالبی زده 
بــود، در این باره با انتخاب تیتر »یارگیری موفق 
ظریف در اروپا« نوشــت: »محمدجواد ظریف در 
سفرهای اخیرش به این کشورها بار دیگر موفقیت 
دولت حســن روحانی در داشتن روابط تجاری و 
سیاسی با غرب را به رخ همه کشید؛ این یعنی آنکه 
دیپلماسی ایران فارغ از قیل و قال ها و هجمه های 
اخیر علیه دولت؛ پرصلابت به راه خود ادامه می دهد 
و برخلاف هرزه گویی های برخــی افراد در قالب 
سخنرانی ها، شعرخوانی ها؛ ثمرات و میوه های برجام 
همچنان قابل چیدن است.« این روزنامه همچنین 
با همان خوش بینی حاکم در این جریان سیاسی 
نسبت به کشورهای اروپایی، به مسئولان توصیه 
می کند: »کشور ما باید همین مسیر را ادامه دهد 
تا بهانه به دست دیگر کشورها، از جمله اروپایی ها 
ندهد، ایران باید اروپا را در کنار خود داشته باشد 

و اقدامات ســتیزه جویانه علیه خــود را از طریق 
اروپایی ها خنثی کنــد.« روزنامه »آرمان امروز« 
روزنامه وابسته به کارگزاران سازندگی نیز با تیتر 
»سلطه برجام بر روابط قاره سبز« نوشت: »ظریف 
در اروپا یکی پــس از دیگری با مقامات بلندپایه 
این قاره دیدار می کند تا روشــن شــود آنان که 
گمان می کنند برجام شکست  خورده در توهمات 
خود اسیر شده اند.« در این میان فرانسه، فرصت 
همکاری را در رقابت با دیگر کشورهای اروپایی تا 
اینجای کار ربوده است. غول نفتی توتال به زودی 
با ســرمایه گذاری ای که در آغاز یک  میلیارد دلار 
خواهد بود به ایران می آید، قرارداد های مشارکتی 
ساخت خودرو در کنار هواپیماهای ایرباسی که پس 
از چند دهه آسمان ایران را امن می کنند، بخشی 
از این همکاری ها اســت. روابط با اروپا نه  تنها در 
سطح تعاملات با دولت ها که در سطح فراملی نیز 

به خوبی پیش می رود.
امــا زمان زیادی از این تیترها نگذشــت و 
هنوز وزیر امور خارجه به تهران نرســیده بود که 
خبر تحریم های جدید علیه ایران در اتحادیه اروپا 
رسانه ای شد؛ خبری که یا رسانه های اصلاح طلب 
آن را نشنیدند، یا آنها در جهان دیگر حضور دارند 

که خبری از تحریم و تهدید جمهوری اســلامی 
ایران نیست! تهدیدهایی که روزنامه »کیهان« با 
تیتر »تحریم های اتحادیه اروپا، زودتر از ظریف به 
تهران رسید!«، نوشت: »ظریف تمامی  دیدارهایی 
که با ســران این کشــورها که دو کشور آلمان و 
فرانسه عضو گروه 1+5 هستند را در سطح مناسبی 
توصیف کرد و در پیام توئیتری خود پس از پایان 
سفر دوره ای اش به اروپا نوشت: »دیدارهایی عالی 
با رهبران در برلین، رم و پاریس داشــتم. به رغم 
دشمنی نابخردانه آمریکا، اتحادیه اروپا به برجام 
و تعامل سازنده پایبند است.« اما هنوز جوهر این 
تقدیر ظریف از اتحادیه اروپا به ســبب آنچه وی 
همکاری در برجام می خواند، خشک نشده بود و 
هواپیمای حامل وزیر امور خارجه به تهران نرسیده 
بود که اتحادیه اروپا فهرست تحریم های جدید خود 
علیه ایران را منتشــر کرد و ظریف را در برابر این 
پرسش جدی قرار داد که رهاورد و نتیجه سفر وی 
به اتحادیه اروپا چه بوده اســت که با تحریم های 
شخصیت های درجه یک کشورمان، از جمله سردار 
قاسم سلیمانی همراه شده است. آن هم از سوی 
اتحادیــه اروپایی که ظریف آن را پایبند به برجام  

و در کنار ایران می داند؟!

فرهادی/ردیابــی  مهــدی   
سوء استفاده جنســی از کودکان در اروپا 
از ژوئــن 2۰1۶ آغاز شــد و 9۶ گروه از 
در  کــودکان  از  سوء اســتفاده کنندگان 
شــبکه های اجتماعی شناسایی و ردیابی 
شــدند. در موارد زیادی اغفال کودکان از 
سوی باندها و تشکیلات برنامه  ریزی  شده 
انجام می شود که یکی از موارد آن در ایالت 
»کنتاکی« در آمریکا اتفاق افتاد. در آنجا 
یک بازرس پلیس موفق شــد یک شبکه 
پورنو و سوء استفاده  انتشــار عکس های 
کودکان را متلاشی کند. بنا بر مطالعاتی 
که در غرب در ایــن زمینه انجام گرفته 
اســت، اغلب نوجوانانی که اغفال شده و 
از آنها سوء اســتفاده جنسی می شود، زیر 
18 ســال دارند و در بیشتر موارد تصاویر 
تحریک  کننــده ای از طریق چت یا تلفن 
همراه برای شان ارسال و سپس از آنها برای 
حضور فیزیکی در محل خاصی دعوت شده 
و به این ترتیب آنها را فریب می دهند. این 
مسئله در حال حاضر، به یکی از معضلات 
جدی در مغرب زمین تبدیل شده است؛ 
چنان که بیشتر دانشمندان و سیاستگذاران 
به  این امر بیش از پیش توجه داشته اند و 
مقالات، کتاب ها و همایش  های متعددی 
در این باره ارائه داده اند؛ برای نمونه، 1۰ 
ســال پس از تصویب کنوانسیون حقوق 
کودک از ســوی ســازمان ملل در سال 
1989 میــلادی، یعنی در ســال 1999 
میــلادی گردهمایی جهانی تحت عنوان 
»کارشناسی برای حمایت کودکان در برابر 
سوء استفاده جنســی از طریق اینترنت« 
برگزار شد که به صدور قطعنامه  ای منجر 
شد که در آن آمده است: »هر چه اینترنت 
بیشتر توســعه پیدا کند، کودکان بیشتر 
در معرض محتویــات خطرناک آن قرار 

خواهند گرفت.«

پیدا و پنهان یک قراردادآن روی سکه

ماهواره مصباح  را به  موزه  عبرت بفرستید، نه  موزه  فضاییافتتاح مدرسه فوتبال پهلوان شهید ابراهیم هادیسکوت و حمایت مدعیان حقوق بشر تا کی ادامه خواهد داشت؟!دست بوسی آشنا/ پنهان سازی »تقابل« در پس »اظهار ارادت«

 سعید مهدوی/ چندی پیش 
با یکی از متخصصان و کارکنان شرکت 
ملی نفت مصاحبتی داشتم و از ایشان 
درباره قراردادهای جدید ســؤال هایی 
پرســیدم؛ از جمله اینکه صنعت نفت 
ایران با ایــن همه ظرفیت چه نیازی 
بــه حضــور شــرکت های خارجی با 
چنیــن قراردادهایی دارد؟ مگر ما در 
کشــور نیروی متخصــص و ماهر در 
حوزه اســتخراج و برداشــت نداریم؟ 
چه ماشــین آلات و فناوری برای این 
مهم نیاز است؟مضمون پاسخ های این 
متخصص که اکنــون نیز در میادین 
مرزی غرب کشــور در حال کار است، 
این بود که در حوزه نیروی انســانی و 
افراد متخصص و ماهر هیچ مشــکلی 
نداریم، کمااینکه بسیاری از متخصصان 
ایرانی در کشورهای عربی و همسایه 
در همین شرکت ها مشــغول به کار 
هســتند. در زمینه کار با شرکت های 
داخلی هم رانت و مبالغ هنگفتی که 
در قرارداد با شرکت های خارجی وجود 
دارد، یکــی از عوامل و انگیزه این کار 
است. برای بحث برداشت و استخراج 
هم سرمایه گذاری بسیاری لازم است 
که باید به شرکت های داخلی بها داده 
شــده و به آنها کمک شود تا بتوانند 
بــا انتقال فنــاوری از عهــده چنین 
قراردادهایی برآیند و نیازی به حضور 
شرکت های خارجی در میادین نفتی 
ایران نباشد. در نهایت این متخصص از 
یک مسئله بسیار متأثر بود و آن، اینکه 
در همکاری هایی که با شــرکت های 
خارجی داشــته، در بسیاری از موارد 
توان فنی و بار علمی نیروهای ایرانی 
بســیار بالاتر از کارکنان شرکت های 
خارجی بــوده؛ ولی با این حال ابتکار 

عمل و میدان در اختیار آنهاست.
خلاصه ای از جزئیات قرارداد

فاز  بر توســعه  قراردادی مبنی 
11 پارس جنوبی بین شــرکت ملی 
نفت ایران، کنسرسیوم شرکت توتال، 
شــرکت ملی نفت چین و پترو پارس 
امضا شــد. 5۰/1 درصــد این قرارداد 

ســهم توتال، 3۰ درصد سهم شرکت 
ملی نفت چین و 19/9 درصد ســهم 
شرکت ایرانی است که باید این مبالغ 
را بیاورند. به گفته سیدمهدی حسینی، 
قراردادهای  بازنگــری  کمیته  رئیس 
نفتی بیشــترین عملیــات در میدان 
مشترک بین ایران و قطر است که مقرر 
شــده است در آنجا دو سکوی نفتی و 
همچنین 3۰ حلقه چاه احداث شود که 
از این 3۰ حلقه چاه، دو حلقه توصیفی 
و 28 حلقه توسعه ای است. همچنین، 
دو خــط لوله انتقال گاز به طول 25۰ 
کیلومتر کشیده خواهد شد که کارهای 
جداسازی،  شیرین سازی و... در دو فاز 
انجام می شود. فاز 2 این کار به فناوری 
پیچیده تری نیاز دارد که این فناوری در 
اختیار شرکت توتال است، البته مدت 
این قرارداد 2۰ سال بوده و پس از سه 
سال هم در بخش گاز اقداماتی انجام 
خواهد شد که حدود 5۶ میلیون متر 
مکعب در روز، مخزن مورد نظر تولید 
گاز داشــته باشد.  در واقع به تولیدات 
ما اضافه می شود؛ ضمن اینکه بخش 
دیگر مربوط به ســایر فرآورده هایی از 
 LPG ،قبیل میعانات گازی، سولفور

و... است.
رهبــر معظم انقــلاب دوازدهم 
تیرماه سال گذشته در جمع دانشجویان 
در بخشــی از سخنان خود به موضوع 
قراردادهای جدید نفتی اشاره کردند و 
فرمودند : »... در مورد این قراردادهای 
جدید نفتی که حالا محلّ بحث است، 
هنــوز چیزی در ایــن زمینه تصویب 
نشده؛ هنوز هیچ چیز مسلّمی وجود 
ندارد. اوّل که این مسئله مطرح شد، ما 
یک تذکّراتی دادیم به مسئولین؛ گفتیم 
خب شما برای اینکه بدانید اشکالات 
این مدل قرارداد و این شــیوه  قرارداد 
چیست، باید با کسانی که در اقتصاد 
نفتی واردند مشورت کنید. رفتند بحث 
کردند، یک جلسه ای تشکیل دادند و از 
کسانی از اقتصاددان ها دعوت کردند که 
آنها هم اشکالات را بیان کردند و بنا شد 
اصلاح بشود. یک نوشته ای به من دادند 
که ما بررسی کردیم، تحقیق کردیم، 
معلوم شــد که این ویراست شانزدهم 
است، یعنی شــانزده بار این کیفیّت 
قراردادها و این گزارش ویراســتاری 
شده؛ مدام اصلاح شده، تصحیح شده. 
بعد که به دفتر ما مراجعه شــد، دفتر 

ما گفتند این کافی نیست، چون بعد از 
این باز اصلاحات دیگری هم لازم بوده 
که انجام بگیرد که هنوز انجام نگرفته. 
بنابراین تا وقتی که این اصلاحات انجام 
نگیرد و این کار به  معنای واقعی کلمه، 
مطابق منافع کشــور نباشد این اتفّاق 
نخواهد افتاد و این نوع قرارداد بســته 
نخواهد شد. ما هم گفته ایم که تا وقتی 
قضیه نهایی نشده، هیچ قراردادی نباید 
بسته بشود.«با توجه به مطالب پیش 

گفته ذکر نکات زیر ضروری است:
1ـ رستم قاســمی، وزیر سابق 
نفت دربــاره قراردادهای نفتی جدید 
چنین گفته است: »پس از اینکه رهبر 
معظم انقلاب ملاحظاتی را در زمینه 
این قراردادها اعلام کردند و 15 شرط 
ایشــان درباره این قراردادها منتشــر 
شــد، انتظار می رفت ایــن قراردادها 
اصلاح شــود.« وی در ادامــه افزوده 
است: »ملاحظات رهبر معظم انقلاب 
درباره پیش نویــس قراردادهای نفتی 
تاکنون لحاظ نشده است و امیدواریم 
پیــش از اینکه دولت از این قراردادها 
اســتفاده کند، همه ملاحظات رهبر 
معظم انقــلاب را در زمینه قراردادها 

لحاظ کند.«
2ـ تریــک پویــان، مدیرعامل 
شرکت توتال فرانسه ابراز داشته است 
این قرارداد دو ویژگی جذاب برای ما 
دارد که نخست 2۰ ساله بودن قرارداد 
و دوم روش مدیریتــی و اختیــارات 

آن است.
3ـ مگر نه اینکه همین شرکت ها 
و بــه اصطــلاح غول هــای نفتی در 
آن سوی میادین مشــترک ایران در 
کشورهای عربی منافع عظیمی دارند، 
حال چگونه در ایران علیه منافع خود 
در کشورهای دیگر فعالیت می کنند؟!

4ـ شــرک توتال در ایران طبق 
اسنادی که در ســال گذشته منتشر 
شد، به یک مقام دولتی ایران مبلغ ۶۰ 
میلیون دلار رشوه داده بود؛ همچنین 
طی ســال های 1995 تــا 2۰۰4 با 
اعمال نفوذ مقام نفتی ایران توانســت 
مبلغ 15۰ میلیون سود خالص اضافی 

به دست آورد. 
5ـ توتال در ســال 87، به بهانه 
خطر بسیار زیاد سرمایه گذاری در ایران 
و به بهانه تحریم، از ایران رفت؛ البته 
این شرکت متهم است که به صورت 
آگاهانــه، فازهای 2 و 3 پارس جنوبی 
را به شیوه ای توسعه داده بود که ایران 
از لایه هــای غیر مشــترک با قطر به 
جای لایه های مشترک برداشت کند 
تا به سمت توســعه بخش های مرکز 
پــارس جنوبی حرکت کند که از این 
نظر خسارت های سنگینی به صنعت 

نفت ایران وارد شد.
۶ـ نکتــه آخر اینکــه آیا برای 
کشــوری که رتبه اول را از نظر منابع 
گازی و رتبه چهــارم را از نظر ذخایر 
نفتی دارد، رواست که خود شرکت های 
بزرگ و توانمندی نداشــته نباشــد و 
دولــت به آنها اعتنا نکند و همیشــه 
نیازمند کشــورهای بیگانه باشد؟ چرا 
قراردادهایی بــا چنین جذابیت هایی 
در درازمدت به بیگانگان اعطا می شود 
و شــرکت های داخلــی از آن محروم 

هستند؟
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  قاســم غفوری/ ایالات متحده 
آمریــکا از زمان پایــان جنگ های داخلی و 
رویکرد به عرصــه بیرونی ادعای حمایت از 
بشریت و به ادعای خودشان نجات کشورها 
از ســلطه گران را داشتند. آنها مدعی بودند 
که خود زجر کشــیده سلطه گری فرانسه و 
انگلیس بوده اند و حال ســعی در آزادسازی 
دیگر کشــورها را دارند. با این بهانه آمریکا 
جنگ های بســیاری را در صحنه جهانی به 
راه انداخــت. پس از پایان جنگ جهانی دوم 
این نگاه آرمانی ادعایی با طرح مقابله با خطر 
کمونیسم ترکیب شد؛ به گونه ای که آمریکا 
با همین عنوان جنگ هایی، مانند کره و ویتنام 
را به پا کرد. آمریکایی ها پس از فروپاشی نظام 
شوروی در سال 199۰ رویکرد جدیدی را در 
پیش گرفتند و آن، ادعای مقابله با تروریسم 
و تهدیــدات امنیت جهانی بــود که نتیجه 
آن را در جنگ هــای بالــکان، خلیج فارس، 
افغانســتان و ســپس عراق در سال 2۰۰3 
می توان مشاهده کرد. جنگ هایی که در آنها 
میلیون ها انسان بی گناه قتل عام شدند؛ در 
حالی که آمریکایی ها همچنان شــعار نجات 
بشریت را ســر می دادند و سعی داشتند در 
لــوای نام پلیس جهان بــودن جنایات خود 

را توجیه کنند.
ســیر رفتاری آمریکا نشان می دهد، 
سران این کشــور با ادعای اینکه قوی ترین، 
مدرن ترین و البته آرمانی ترین ارتش جهان 
را برای نجات بشــریت دارند، تلاش کرده اند 
حتی حوزه صلح و امنیت جهانی سازمان ملل 
را حذف و خود را تنها نیروی نظامی جهانی 
معرفی کنند که اقدام یکجانبه آمریکا در سال 

2۰۰3 و اشغال عراق نمودی از آن است.
در دوره ریاست جمهوری باراک اوباما، 
آمریکا تئــوری جدیدی را در عرصه نظامی 
در پیش گرفت و آن، بهره گیری بیشــتر از 
تروریســم برای بحران سازی در جهان و نیز 
تبدیل ارتش آمریکا بــه واحدهای کوچک 
در لوای آموزش نیروهای کشــورهای متحد 
و تقویت تســلیحاتی آنان بود. آمریکا با این 
رویکرد بر آن بوده است تا سطح درگیری های 
خود در مناقشات جهانی را کاهش داده و از 
تکرار شکســت هایش در افغانستان و عراق 
جلوگیری کند. بســیاری از کارشناســان و 
تحلیلگران نظامی و سیاسی بر این امر تأکید 
کرده اند که این رویکرد آمریکا نه برگرفته از 
صلح طلبی، بلکه بر اثر تزلزل و کاســتی های 
شدید ایجاد شده در ارتش آمریکا بوده که این 
کشور را به عقب گرد نظامی سوق داده است. 
ترامــپ در حالی ماه های اولیه حضور 
خود در کاخ ســفید را ســپری می کند که 
بررسی وضعیت ارتش آمریکا نشان می دهد، 
تغییراتی در ماهیــت رفتاری و بنیادین آن 
در حال وقوع اســت که به اذعان بسیاری از 
ناظران نظامی و سیاسی برگرفته از سیر نزول 
جایگاه جهانی و بحران های درونی نظامی گری 

آمریکایی است. 
ترامپ در ســخنان اولیه خود درباره 
بحران هــای جهانی و رفتــار نظامی آمریکا 
می گویــد: »دلیلی ندارد کــه آمریکا هزینه 
تأمین امنیت متحدانش را بپردازد؛ آنها باید 
هزینه هــای این امنیــت را بپردازند.« او در 
سخنان دیگری تأکید می کند: »کشورهای 
عربی هیچ چیزی جز پــول ندارند؛ لذا باید 
تمام هزینه هــای اقدامات آمریکا در منطقه 

را بپردازند.«
آنچه در عملکردهــای ارتش آمریکا 
مشــاهده می شــود، بر دو اصل استوار شده 
اســت. اولاً، ایجاد فضای بحرانی علیه جبهه 
مقاومت در غرب  آســیا، علیه کره شمالی و 
چین در شــرق آسیا و علیه روسیه در حوزه 
اروپای شــرق و بالکان. ثانیــاً، ایجاد فضای 
امن برای گروه های تروریستی. شواهد نشان 
می دهد آمریکا در حال انتقال تروریست ها به 
افغانستان از غرب آسیا به منزله محلی امن 
برای احیای دوباره این گروه ها است. هر دوی 
این اقدامات در حالی صورت می گیرد که یک 
مؤلفه در آنها مشترک است و آن، اینکه آمریکا 
در ازای دریافت هزینه ها و باج های اقتصادی 

این اقدامات را صورت می دهد. 
به عبارت روشن تر می توان گفت، ارتش 
آمریکا که زمانی ادعای نیروی ملی و مردمی 
برای آزادی بشریت را داشت، اکنون در حد 
یک مزدور تقلیل پیدا کرده است که در ازای 
دریافت پول می جنگد؛ ارتشــی که برخلاف 
گذشته که شعار نجات بشریت را سر می داد، 
امــروز صرفاً یک اصل دارد و آن، اینکه برای 
پــول صرفاً حاضر به ورود به عرصه اســت؛ 
چنانکه تحرکات نظامی آمریکا علیه سوریه 
زمانی بیشتر شد که ترامپ به سعودی سفر 
کرده و صدها میلیارد دلار فروش تسلیحات 
و البته باج های اقتصادی از این رژیم دریافت 
کــرد.  با توجه بــه این وضعیــت می توان 
گفت، ارتش آمریــکا دیگر آن ارتش مقتدر 
و یکجانبه گرا در صحنه جهانی نیست و هر 
روز بر تزلزل آن افزوده می شــود که تبدیل 
آن از یک ارزش آرمانی به مزدوران تابع پول 
نشانی بر این فروپاشی درونی است؛ هر چند 
که با هوچی گری و ادعای آمادگی برای جنگ 
با دشــمنان سعی در حفظ ظاهر این ارتش 

فروپاشیده دارد. 

  عبدالله عبادی/ غنا از آغاز استقلال 
روابط بسیار خوبی با غرب داشته است. این کشور 
دومین کشور آفریقا پس از لیبریاست که رژیم 
صهیونیستی را در 19۶۰ به رسمیت شناخت. 
روابط غنا با آمریکا در دهه های 19۶۰ و 197۰ 
خوب بود؛ اما در دهــه 198۰ دولتمردان این 
کشور با حمایت از دولت معمر قذافی در لیبی 
روابط خود با آمریکا را کم رنگ کردند. حمایت از 
لیبی سبب شد تا لیبی ضمن حمایت های مالی 
و اقتصادی، بخش زیادی از نیازهای این کشور 

در زمینه نفت و تجهیزات فنی را تأمین کند.
پــس از انفجار هواپیمــای آمریکا بر فراز 
لاکربی اســکاتلند که با نقشه دولت لیبی و به 
دست تروریست های این کشور انجام شد »جرمی 
راولینگ« رئیس جمهور غنا در اقدامی نسنجیده 
حمایت خود را از این اقدام تروریســتی دولت 
قذافی اعلام کرد، در سال 1985 اتفاق دیگری 
افتــاد که روابط دولت غنــا و آمریکا را تیره تر 
کرد، بر این اساس یکی از دیپلمات های غنایی 
شاغل در سفارت این کشور در واشنگتن به جرم 
جاسوسی از این کشور اخراج شد. در سال 198۶ 
دولت غنا اعلام کرد که آمریکا قصد داشته تا به 
کمک کهنه سربازان جنگ ویتنام و با اعزام یک 
کشتی حامل سلاح و مهمات به یکی از بنادر این 
کشور اقدام به کودتا علیه دولت وقت غنا کند.

در اواخر دهه 198۰ با هدف استعمار قاره 
ســیاه و حفظ قدرت در آفریقا، روابط دو کشور 
ســیر صعودی به خود گرفــت و جیمی کارتر 
رئیس جمهور سابق آمریکا در سال های 198۶ 
و 1988 از غنا دیدن کرد و به گرمی از ســوی 
مسئولان غنایی مورد استقبال قرار گرفت، برنامه 
کشاورزی جهانی بنیاد کارتر که به بهبود وضعیت 

کشاورزی در غنا کمک فراوانی کرد، سبب شد 
تا سطح روابط دو کشور بیش از پیش گسترش 
یابد، به طوری که نفوذ آمریکا تنها به این عرصه 
ختم نشد؛ بلکه ابعاد گسترده تری به خود گرفت.

در سال 1989 آمریکا در چارچوب بهبود 
روابط دو کشــور، 114 میلیون دلار بدهی های 
خارجی غنا را که بخش زیادی از آنها مربوط به 
کشــورهای غربی بود، تسویه کرد که این اقدام 
جان تازه ای به اقتصاد بیمار این کشور بخشید.

یکی از خواسته های آمریکا ایجاد اصلاحات 
سیاســی و اقتصادی در غنا بود، به دنبال تولد 
جمهوری چهارم در این کشور و بازگشت قانون 
اساسی، آمریکا برای ایجاد یک دولت قانونمدار 

و دموکراتیک در غنا تلاش های فراوانی کرد.
در ســال 1994 آمریکا به منظور توسعه 
زیرســاخت های غنا 38 میلیــون دلار به این 
کشور اهدا کرد، همچنین برای بهبود وضعیت 
غذایی در این کشور، به ویژه مناطق روستایی و 
دورافتــاده، 1۶ میلیون دلار مواد غذایی رایگان 

در اختیار آن قرار داد.
تحکیــم روابط غنــا و آمریکا و حمایت از 
آموزش وپرورش همگانی سبب شده تا در حال 
حاضر چند هزار دانشجوی غنایی برای تحصیلات 
تکمیلی عازم آمریکا شده و در دانشگاه های این 
کشور مشــغول به تحصیل شوند، این موضوع 
ســبب شده تا در کنار تحکیم روابط سیاسی و 
اقتصادی، روابط فرهنگی نیز تا حدودی گسترش 
یابد، البته ذکر این موضوع ضروری اســت که 
غنا از معدود کشــورهای غرب آفریقاســت که 
زبان رسمی آن انگلیســی می باشد و بسیاری 
از کشــورهای همســایه آن، از جمله ســاحل 
عاج، ســنگال، توگو، نیجر به زبان فرانسه تکلم 

می کنند؛ بنابراین زبان مشترک یکی از دلایل 
توسعه فرهنگی است.

اول  دور  در  اوبامــا   1388 تیرمــاه  در 
ریاست جمهوری خود عازم غنا شد، این اولین 
ســفر اوباما به قاره آفریقا بود و در حالی انجام 
شد که بسیاری تصور می کردند اوباما در اولین 
ســفر آفریقایی خود به زادگاهش، یعنی کنیا 
برود؛ اما تغییرات کلی در ساختار سیاسی غنا 
و رعایت حقوق بشــر و دوری نظامیان از امور 
سیاسی سبب شد اوباما در اولین سفر آفریقایی 
خود غنا را انتخاب کند. وی پیش از این ســفر 
در ایتالیــا به خبرنگاران گفته بــود: »یکی از 
دلایل سفر من به غنا رشد دموکراسی و حضور 
یک رئیس جمهور جدی در راه مبارزه با فســاد 
است.« اوباما این دیدار را برای هر دو کشور بسیار 
سازنده و مفید دانست. شبکه الجزیره نیز با تهیه 
گزارشی از استقبال مردم غنا از اوباما، در همین 
باره اعلام کرد: »سفارت آمریکا از مردم خواسته 
است برای شنیدن سخنان اوباما به سالن های 
سینما بروند.« بنابراین سالن های متعددی برای 
شنیدن ســخنان اوباما در پارلمان غنا در نظر 
گرفته شد تا مردم در سراسر این کشور بتوانند 
به طور مســتقیم سخنان اوباما را بشنوند. طی 
یک دهه اخیر و در اثر بهبود وضعیت سیاسی، 
رشد دموکراسی، حمایت از حقوق بشر، آزادی 
مطبوعــات، ایجاد آموزش و پرورش همگانی و 
رایگان و کلًا ارزش های مورد نظر آمریکا، غنا به 
یکی از شرکای مهم آمریکا در غرب آفریقا تبدیل 
شده اســت. در زمینه اقتصادی غنا از شرکای 
مهم آمریکاست و درهای بازار آن بر روی انواع 
کالاهای آمریکایی باز اســت، با این وجود تراز 
تجاری دو کشور رشد چندانی نکرده است، این 

تراز برای سال های 2۰۰7، 5۰۰ میلیون دلار، 
2۰۰8، 515 میلیون دلار و 2۰۰9، 5۶۰ میلیون 

دلار را نشان می دهد.
در بهبــود وضعیت زیرســاخت های این 
کشور ســازمان یواس اید نقش زیادی داشته و 
فعالیت های زیادی در زمینه های مختلف در این 
کشــور داشته است، بهبود و گسترش فضاهای 
آموزشــی یکی از مهم ترین آن است. در اجرای 
این برنامه سازمان یواس اید با بازدید از مناطق 
روســتایی و عقب مانده ضمــن تعمیر مدارس 
فرسوده با ساخت مدارس جدید به بهبود وضعیت 
آموزشــی این کشور کمک شایانی کرده است، 
از آنجا که یکی از سیاســت های آمریکا افزایش 
حضور زنان در جامعه اســت، این ســازمان در 
شهرها و روستاها با تشویق خانواده ها به فرستادن 
دختران خود به مدارس سعی دارد نرخ بی سوادی 

زنان را در این کشور کاهش دهد.
افزون بر این سازمان، مرکز فرهنگی سفارت 
آمریکا در )اکرا( نیز فعالیت های فرهنگی فراوانی 
را در چارچوب راهبرد آمریکا در جهان بر عهده 
دارد که امکان دسترســی جوانان و دانشجویان 
غنایی به روزنامه ها و مجلات آمریکایی، برگزاری 
کلاس های آموزش زبان انگلیســی، موسیقی، 

رقص، روزنامه نگاری، از این جمله است.
ایجاد انجمن دوســتی بین دو کشــور و 
اعزام دختران 15 تا 18 ساله غنایی به آمریکا و 
امکان حضور دوهفته ای آنها در کنار خانواده های 
آمریکایــی از برنامه های ســفارت آمریکا برای 
آشنایی دختران غنایی با فرهنگ آمریکا است. 
ارائــه خدماتی که تماماً با هدف اســتعمار نرم 
کشــورهای قاره سیاه و تحکیم هژمونی آمریکا 

در این قاره صورت می گیرد.

امارات: شبکه زندان های مخفی
نقض حقوق بشــر از جانب متحدان آمریکا در ابعاد گسترده ای ادامه دارد؛ چنانکه 
زندانیان ســابق، مقامات یمنی و نیز وکلای حقوق بشر اعلام کرده اند امارات شبکه ای از 
زندان های مخفی را در مناطق جنوبی یمن در اختیار دارد. این اطلاعات نشان از آن دارد 
که شکنجه های وحشیانه در این زندان ها متداول بوده است؛ به گونه ای که حتی سوزاندن 
زندانیان در آتش جزء اتفاقات عادی به شمار می آید. شماری از مقامات عالی رتبه وزارت 
دفاع آمریکا اذعان کرده اند، نیروهای آمریکایی مســتقر در یمن در عملیات بازجویی از 
زندانیان در این زندان ها شرکت داشته اند؛ اما درباره روند شکنجه زندانیان به ویژه نقض 
حقوق بشر اظهار بی اطلاعی کرده اند. دست کم 18 زندان مخفی در جنوب یمن که نیروهای 

اماراتی یا نیروهای یمنی آنها را اداره می کردند شناسایی و ثبت شده است. 
 آلمان: جاسوسی از مؤسسات آمریکایی

غرب که مدعی اخلاق مداری است، هر روز با رسوایی جدیدی در زمینه حقوق بشر 
مواجه می شود؛ چنانکه شواهد نشان می دهد دستگاه های اطلاعات خارجی آلمان که با 
چند رسوایی به علت شنود مواجه شده اند، سال ها از چند مؤسسه و ادارات دولتی آمریکا، 
از جمله کاخ ســفید جاسوسی کرده اند. دستگاه اطلاعات فدرال که مسئول فعالیت های 
اطلاعاتی خارجی است، از چندین شماره تلفن و فکس داخلی در کاخ سفید جاسوسی 
کرده اســت. این دستگاه اطلاعاتی فهرستی از چهار هزار واژه گزینش شده داشت که با 
اســتفاده از آن می توانست اهداف آمریکایی از جمله وزارت خزانه داری آمریکا را زیر نظر 
بگیرد. جاسوسان آلمانی همچنین شرکت های آمریکایی، مانند »لاکهید مارتین«، ناسا، 
مؤسســه دیده بان حقوق بشر، چند دانشگاه، نیروی هوایی آمریکا،  تفنگداران دریایی و 
دســتگاه اطلاعات دفاعی در داخل پنتاگون یا همان دســتگاه اطلاعات نظامی آمریکا را 

زیر نظر داشته اند.
 آمریکا: جاسوسی سیا از رایانه های ایمن

ادعای غرب مبنی بر حمایت از آزادی جریان اطلاعات هر روز بیشتر رنگ می بازد؛ 
چنانکه وبگاه »ویکی لیکس« به تازگی اطلاعاتی را درباره دو برنامه  ســازمان سیا موسوم 
به »کانگوروی بی رحم« و »میمون احساســاتی« افشا کرد. این دو برنامه به سازمان سیا 
این امکان را می دهند تا به شــبکه های رایانه ای بســته و دستگاه های ایزوله و ایمن شده 
دسترسی یابد. این عملیات شامل آلوده کردن یک رایانه است که از آن به  »میزبان اولیه«  
یاد می شود. در این عملیات بدافزاری روی رایانه نصب می شود، سپس هرگاه شخصی از 
فلش یو اس بی اســتفاده کند، این فلش به حامل بدافزار تبدیل می شود که می تواند این 
بدافزار را به هر دستگاه دیگری که از آن استفاده می کند، منتقل کند. در نهایت، زمانی 
که ســازمان سیا مدیریت تعدادی از دستگاه ها را به  دست آورد، یک »شبکه مخفی« را 

ایجاد می کند که امکان تبادل داده های بیشتری را فراهم می آورد.
 کانادا: 150 سال نقض حقوق بومیان

همزمان با برگزاری کارناوال های شادی یکصدوپنجاهمین سالگرد استقلال کانادا، 
بومیان و  فعالان مدنی در شهرهای مختلف این کشور تجمع کردند تا میراث استعماری 
سفیدپوستان کانادا و سرکوب ساکنان بومی  اولیه این کشور را محکوم کنند. در معترضان 
تورنتو پلاکاردهایی در دســت داشتند که روی آن نوشته شده بود: »یکصدوپنجاهمین 
سالگرد استقلال کانادا، جشن نسل  کشی بومیان است. « در شهر مینیپگ در منطقه کبک 
کانادا، معترضان که آرایش و لباس های سرخ پوستی به تن داشتند، به وضعیت نابسامان 
بومیان و  سرخ پوستان اعتراض و تأکید کردند، استقلال کانادا برای آنها روز شادی نیست .  
فعالان مدنی و رهبران بومی کانادا می گویند سرخ پوستان و بومیان در کانادا شهروند درجه 
دوم محسوب شــده و نسبت به سفید پوستان حقوق برابری ندارند. به تازگی آمار بالای 

خودکشی در میان بومیان و سرخ پوستان در کانادا جنجال برانگیز شده است. 

 رضا اشــرفي/ عبدالفتاح 
السیســي پس از کودتایي که علیه 
اخوان المســلمین در مصــر انجام 
شــد و  در دوره اي که به کرســي 
و  مي اندیشــد  ریاســت جمهوري 
به امید عربســتان ســعودي، رژیم 
صهیونیستي و همچنین آمریکا اقدام 
مي کرد،  به طور رســمي گفت که 
اخوان المسلمین را از بین خواهد برد. 
اگر چه اخواني ها که در ســال 
2۰12 روي کار آمدنــد و از میــوه 
انقــلاب مصر بهــره بردند،  چندان 
علیه تل آویو موضع نگرفتند و حتي 
پیمــان کمپ دیوید به قوتش باقي 
ماند، تا جایي که آمریکا تا حدودي 
خیالــش از دیدگاه هاي اخواني در 
این باره راحت تر شد؛  اما این مسئله 
باعث نشد که رویکردهاي اسلامي و 
پیشیني اخواني ها از سوي تل آویو و 

واشنگتن نادیده گرفته شود.
حتي زماني که محمد مرسي در 
مقام نماینده اخوان و رئیس جمهور 
منتخب مصر اولین سفر خود را به 
عربستان سعودي انجام داد،  به این 
امید بود که بتواند از سیاســت هاي 
رقیب در منطقه بکاهد و به عربستان 
اعلام کند که چندان به دنبال تقابل 
سیاســي با ریاض نیســت. محمد 
مرســي در این راه حتي نسبت به 
جمهوري اســلامي ایران گرایش ها 

و مواضع چندان دوستانه اي نشان 
نداد؛ اما همه این مسائل باعث نشد 
که تنها یک ســال پس از روي کار 
آمدن، کودتاي 2۰13 علیه مرسي 
و اخوان شکل نگیرد. بسیاری بر این 
عقیده اند کــه رویکردهای پاندولی 
مرســی و به ویژه دل بســتن وی 
به وعده های ســعودی ـ آمریکایی 
موجب شــد تا در نهایت موقعیت 
مردمی خــود را از دســت داده و 
ناتوانی اخــوان در حل چالش های 
اقتصــادی و مدیریــت بحران های 
داخلی، زمینه ســاز کودتای آسان 

السیسی شد. 
با اینکه السیسي اعلام کرد که 
اخوان المسلمین را نابود خواهد کرد؛ 
اما اخوان بیشترین ضربه را از خودش 
خورد. اگرچــه اخوان دهه ها تجربه 
زیســت فرهنگي و اجتماعي داشت 
و حتي در ســال هاي اولیه اقدامات 
نظامي و شبه نظامي انجام مي  داد؛ 
ولی براي حکومت و حکومت راني نه 

توان و نه آمادگي داشت. 
بنابراین سعي داشت با دشمنان 
قدیمــي و فکري خود به شــکلي 
مــدارا کند تا موقعیت سیاســي و 
حکومتي اش خدشه دار نشود. همین 
مســئله بزرگ ترین شکاف لازم را 
ایجاد کرد تا دشمنان ضربه نهایي 
را وارد کننــد؛ البتــه در این میان 

نمي تــوان ادعا کرد که اخوان نابود 
شــده زیرا جریاني است فکري که 
پایگاه اجتماعي چشمگیری در مصر 
و حتي دیگر کشورهاي منطقه دارد. 
حتــي یکــي از بزرگ تریــن 
ترس هاي دشمنان اخوان در مصر 
این بود که مبادا این جریان بتواند،  
سیاســت و حکومــت را در دیگر 
کشورهاي منطقه در دست بگیرد. 
در واقــع مهم ترین عامل تحریک و 
تحرک واشــنگتن،  تل آویو و ریاض 
بــراي زمینه چینــي و انجام کودتا 

همین مسئله بود.  

در هر صورت این جریان پرسابقه 
پس از کودتا و انحلال سیاسي، دچار 
ضعف شــد و عمده رهبران و برخي 
از حامیانــش به زندان افتادند. حتي 
گفته شــد؛ »مهدی عاکــف، رهبر 
سابق اخوان المسلمین در زندان مصر 
درگذشت«. یکي از اتهامات این رهبر 
88 ساله اخوان مصر »تحریک مردم 
به برگزاری تظاهرات« در کشور بود 

که دادگاه حکم اعــدام را براي وي 
صادر کرده بود. 

بعدي  خبرهــاي  همچنیــن 
حکایت از آن داشــت کــه دولت 
مصر، همسر و دختر محمد قرضاوي 
را بازداشــت کرده است. قرضاوي، 
رهبر دیني 9۰ ساله اخوان است که 
از سال 19۶1 در قطر به سر مي برد. 
دادگاه این کشور نیز حکم حبس 8۶ 
نفر از حامیان اخوان و محمد مرسي 

را صادر کرده است. 
مجموع این اتفاقات، گویاي این 
مسئله است که السیسي همواره و 
هنوز بر عهد خود باقي است و حتي 
اینکه به عربســتان سعودي  براي 
نشــان دهــد که از سیاســت هاي 
و سعودي  آمریکایی، صهیونیستي 
حمایت مي کند دو جزیره راهبردی 
و حســاس »صنافیر و تیران« را در 
اختیــار آن قــرار داد. جزایري که 
در جنوب تنگه عقبــه قرار دارد و 
بــه گونه اي که گلــوگاه رفت وآمد 
رژیم صهیونیســتي است و خیال 
صهیونیســت ها از اینکــه این دو 
جزیــره در اختیار ســعودي ها در 
جایگاه »دشــمن اخوان و دوست 
صهیونیسم« قرار دارد،  راحت است. 
بســیاری بر این امــر تأکید دارند 
که ایــن انتقال جزایــر برگرفته از 
طرح آمریکایی برای سازش آشکار 

سعودی با رژیم صهیونیستی است که 
بر اساس توافق مصر با کمپ دیوید 
صورت می گیرد و سازش اقتصادی 

و امنیتی را رقم می زند. 
در این میان تمایلات ضداخواني 
و منطقه اي السیســي، ســعودي، 
صهیونیسم و واشــنگتن هنوز در 
حال قرباني گرفتن اســت و تمرکز 
را از مصــر به دیگر مناطق منطقه،  
حتي خلیج فارس گسترش داده اند. 
آنچه که طي روزهــاي اخیر علیه 
قطر و حتي ترکیه اقدام مي شــود،  
ادامه سیاست هاي ضد اخواني است 
که در حال عمیق تر شــدن است. 
اگر چه ترکیه ســعي دارد در این 
جریان جو مصنوعي و نســبي آرام 
را بین عربســتان و قطر که بخشي 
از سناریوي سعودي، صهیونیسم و 
واشنگتن اســت، بازگرداند؛ اما این 
مسئله اي نیست که به راحتي آرام 
بگیــرد. آنچه در این میان بیشــتر 
بــه چشــم می آید، آن اســت که 
بحران های ســاخته شده به دست 
ســعودی طرحی برای ادامه بحران 
در منطقه اســت که بخشی از آن 
نابودسازی اخوان در  طراحی برای 
منطقه اســت درحالی که با ادعای 
مقابله با حمایت قطر از تروریســم 
و بحران سازی آن در منطقه صورت 

می گیرد. 

 انقلاب ایران نباید چهل سالگی خود را جشن بگیرد
خبرگزاري تسنیم: »جان بولتون« نماینده اسبق آمریکا در سازمان ملل متحد 
در نشســت گروهک تروریستی منافقین در پاریس از لفاظی  های خصمانه دولت 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا علیه ایران اســتقبال کرد و گفت: »انقلاب 
اسلامی ایران نباید به جشن چهل سالگی اش برسد.« وی افزود: »نتیجه بازبینی 
سیاست های ترامپ در قبال ایران و آنچه بسیاری از ما در ایالات متحده به سمت 
آن حرکت می کنیم، باید این باشد که انقلاب سال 1979 آیت الله خمینی تا جشن 

چهل سالگی اش دوام نیاورد.«
 درباره ایران تردید داریم

خبرگزاري مهر: »استوارت جونز« دیپلمات آمریکایی که در مقام عضو ناظر 
در مذاکرات »آســتانه« شرکت کرده است، مدعی شد واشنگتن درباره بی طرف 
بودن ایران به منزله عضو ناظر بر مناطق کاهش تنش  در سوریه تردید دارد. جونز 
ادامه داد، درباره مشارکت آمریکا در مرکز نظارتی کنترل بر آتش بس سوریه در 
مذاکرات آستانه بحث هایی صورت نگرفت. وی بار دیگر به ایران اشاره کرد و گفت: 
»ایده ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه قابلیت هایی دارد به شرط آنکه بشار 

اسد و ایران به تعهدات خود پایبند باشند.«
 راهبرد جدید آمریکا در قبال ایران

خبرگزاري فارس: مدیر بنیاد دفاع از دموکراسی تأکید کرد، باید همزمان با 
اجرای برجام، به فکر توافقی سختگیرانه تر پس از برجام و اعمال فشار گسترده به 
ســپاه و تحریم شدید ایران بود و مدلی را دنبال کرد که ریگان در قبال شوروی 
در پیــش گرفت. دوبوویتز به یکی از پیام های ترامپ درباره ایران که هم پیمانان 
آمریکا در خلیج فارس از آن استقبال می کنند، اشاره کرد و مدعی شد جمهوری 
اســلامی ایران امپریالیست و سرکوبگر اســت و تا زمانی  که راهبرد جدیدی در 
قبال این کشور اتخاذ نکنیم، در مسیر دستیابی به تسلیحات هسته ای قرار دارد. 
این گزارش پیشنهاد داد، ترامپ باید رویکرد مشابه آنچه ریگان در قبال جماهیر 

شوروی به کار گرفت، در قبال ایران در پیش بگیرد.
اعتراف مقام ارشد اسبق سیا

خبرگزاري باشــگاه خبرنگاران: »پل پیلار« مقام ارشــد اسبق سیا گفت: 
»شهروندان و کنگره آمریکا باید به طور کامل نسبت به احتمال جنگ آمریکا با 
ایــران، خطرهای مرتبط با آن و اینکه این نبرد به نفع منافع آمریکا خواهد بود 
یا خیر، هوشــیار باشند.« خطر تقابل آمریکا با ایران بالا است. هرچند وقوع این 
درگیری قطعی نیست؛ اما احتمال آن نسبت به سال های گذشته شدت بیشتری 
گرفته است. در این میان، مخالفان ایران در آمریکا نیز به شدت خواهان حمله 
آمریکا به این کشور هستند؛ زیرا ایران را حکومتی خودکامه و بزرگ ترین حامی 
تروریســم برمی شــمارند. جنگ با ایران در موارد بسیاری به ضرر منافع آمریکا 
خواهد بود و هزینه آن ریخته شدن خون آمریکایی ها و درگیری ایالات متحده 

خواهد بود.«
 توجیهات به سبک آلن ایر

خبرگزاري ایسنا: آلن ایر درباره هدف قرار دادن هواپیمای مسافربری ایران 
در ســال پایانی جنگ تحمیلی گفت: »قبول می کنم، این خطایی بود که در اثر 

آن ایرانیان بی گناه کشته شدند.«
 »آلن ایر« ســخنگوی فارسی زبان ســابق وزارت خارجه آمریکا در جریان 
آخرین دور از مذاکرات هســته ای ایران و گروه 1+5 در پاسخ به پرسشی درباره 
حادثه 12 تیر 13۶7 که موشک هدایت شونده از ناو »یو اس اس وینسس« نیروی 
دریایی آمریکا به پرواز مسافربری شماره ۶55 ایران ایر شلیک شد و 29۰ ایرانی 
از جمله ۶۶ کودک جان خود را از دســت دادند؛ اما آمریکا پس از گذشــت 27 
ســال هیچ عذرخواهی نکرده، گفت: »معلوم است همان طور که گفتید این یک 
خطای فاجعه بار بود و دولت آمریکا از خانواده های قربانیان عذرخواهی کرد. خارج 
از آن، به این نکته بسنده می کنم؛ بله قبول می کنم این خطایی بود که در اثر آن 

ایرانیان بی گناه کشته شدند.«

از اسطوره  بودن تا مزدور شدن

قربانی شدن اخوانی ها از مصر تا قطر

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 2۴

 ابعاد گسترده نفوذ در غنا

 عربستان مروج 
افراط گرایی

نتایج پژوهشی جدید نشان می دهد، عربستان سعودی اصلی ترین مروج  افراط گرایی در انگلیس است. اندیشکده های فعال در تحقیقات در زمینه روابط خارجی بریتانیا از دولت این 
کشور خواسته اند تحقیق و تفحصی علنی از نقش عربستان سعودی و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس در حمایت از عقاید دینی افراطی انجام دهد. انتشار این گزارش همزمان شده 
است با اتهام عربستان و متحدانش به قطر مبنی بر اینکه دوحه مروج افراط گرایی در جهان است و این کشور به همین دلیل از سوی این ائتلاف تحت تحریم همه جانبه قرار گرفته است.

کند و کاوفراسو

هویت

 در ایــن میــان تمایلات 
ضداخواني و منطقه اي السیسي، 
سعودي، صهیونیسم و واشنگتن 
هنوز در حــال قرباني گرفتن 
است و تمرکز را از مصر به دیگر 
مناطق منطقه،  حتي خلیج فارس 

گسترش داده اند
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 مصطفی قربانی/ رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در دیداری 
صمیمانه با جمعی از سرداران و فرماندهان سپاه، که پس از حمله موشکی سپاه به آشیانه 
تروریست ها در سوریه صورت گرفته بود، ضمن تقدیر از این اقدام بجای سپاه، فرمودند: »هر 
چه می توانید روی موشک کار کنید؛ ببینید دشمن چقدر روی موشک حساس است، پس 
بدانید که چقدر کارتان مهم است.« از این رو، در این نوشتار تلاش می شود جایگاه موشک 

در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران واکاوی شود.
توانمندی موشــکی، از ظرفیت های راهبردی نظام جمهوری اسلامی ایران است که 
در ســال های اخیر مورد توجه جدی محافل سیاسی ـ نظامی داخلی و خارجی قرار گرفته 
است. توانمندی موشکی جمهوری اسلامی ایران به حدی است که جزو پنج کشوری است 
که از توانایی ساخت موشک های بالستیک برخوردار است. با این همه، سؤال این است که 
جایگاه صنعت و توانمندی موشکی در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران چگونه است؟ 
به عبارتی، موشک در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران چه جایگاه و اهمیتی دارد؟

1ـ مهم ترین نقش موشک در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران، اهمیت آن به 
مثابه سلاحی بازدارنده است. به عبارت دیگر، دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران، به سبب 
اهمیت موشک در ایجاد بازدارندگی، به این سلاح توجه دارد. نکته مهم در حوزه بازدارندگی 
این است که ما به قدرت و توانی برسیم که طی آن، دشمن خود را توانا برای حمله نبیند و 
اگر هم حمله ای از سوی دشمن صورت گرفت، باید آمادگی چنان پاسخ کوبنده ای را داشته 
باشیم که او از کرده خود پشیمان شود. در هر دو صورت، موشک جایگاه برجسته ای دارد؛ 
زیرا هم صرف برخورداری از موشک، بازدارندگی ایجاد می کند و هم دارا بودن موشک. به 
ویژه موشک های بالستیک بلندبرُد، ما را قادر می سازد که در صورت حمله، بتوانیم ضربات 
اساسی به زیرساخت های دشمن وارد آوریم. البته، اهمیت موشک به معنای نادیده گرفتن 
نقــش دیگر ابزارها در حوزه دفاعی ـ بازدارندگی نیســت؛ تقریباً همه بخش های دفاعی و 
تسلیحاتی کشــور در راستای همین دکترین قرار دارد؛ اما نقش محوری موشک به دلیل 
کارایی بیشتر آن است؛ چرا که قدرت مقابله دشمن با آن کمتر است، به صورتی که حتی با 
داشتن موشک های بلندبرد می توان در مقابل یک قدرت هسته ای نیز بازدارندگی ایجاد کرد.

2ـ با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران هیچ وقت به دنبال تهاجم به هیچ کشوری 
نبوده و هرگز، حتی یک بار هم کشوری را به تهاجم نظامی تهدید نکرده است، طبیعی است 
که نوع قدرتی که طراحی می کند به این دلیل است که دفاع و امنیت خود را مستحکم کند. 
ایران بارها اعلام کرده که اگر دشمن خطایی کند، با قدرت به او پاسخ می دهد، پس موشک 
می تواند، هم در راستای قدرت دفاعی و هم در راستای قدرت تهاجمی تعریف شود تا اگر 

دشمن تهاجمی را انجام دهد، بتوانیم در مقابل وی اقدام لازم را انجام دهیم.
3ـ افزون بر آنچه گفته شد، نقش دیگر موشک در دکترین دفاعی کشور، با توجه به 
کاربردهای گسترده آن است؛ در دریا می توان از موشک ساحل به دریا استفاده کرد و روی 
شناورهای جنگی به عنوان موشک های دریا به دریا و روی جنگنده ها به عنوان موشک های 

هوا به دریا و هوا به سطح و هوا به هوا مورد استفاده قرار بگیرد.
4ـ همچنین با توجه به حضور قدرت های فرامنطقه ای در منطقه و احداث پایگاه های 
نظامی متعدد از ســوی آنها در محیط پیرامونی کشــورمان، توسعه توان موشکی، به ویژه 
موشک های بلندبرد بالستیک، ابزار کارآمدی است که در صورت تهاجم آنها علیه کشورمان، 
بتوان هم پایگاه ها و هم خاک این کشورها را مورد تهاجم متناسب قرار داد. در این زمینه 
می توان از موشــک بالستیک »سجیل«، اولین موشــک دوربردِ با سوخت جامد ایران، نام 
برد که به اعتقاد کارشناسان برترین نوع موشک بالستیک ایرانی است که از سامانه پرتاب 
متحرک با قابلیت حمل موشک آماده پرتاب برخوردار است. برد عملیاتی این موشک نزدیک 

به 2۰۰۰ کیلومتر است.
از این نکته هم نباید غفلت کرد که تجربیات گذشــته، به ویژه در دوران هشت ساله 
دفــاع مقدس و وجود ضعف های فراوان در حوزه تســلیحات دفاعی در آن زمان، ضرورت 
تجهیز و تقویت روزافزون قدرت دفاعی کشور را گوشزد می کند. در واقع، براساس ضرورت ها 
و نیازهای کشــور به تقویت قدرت دفاعی خود، به هیچ وجه نمی توان منتظر دریافت اجازه 
دیگران برای تقویت خود در حوزه مذکور بود؛ بلکه آنچه تعیین کننده جهت حرکت کشور 

در این زمینه است، نیازهای آن است.

 ماموســتا ملاقادر قادری*/ آیین اسلام دین هوشیاری و بصیرت، قوّت و 
شــجاعت و صبر و استقامت است. خداوند در آیه ۶۰ سوره انفال به همه اهل ایمان 
به ویژه رهبران دینی و سران مسلمانان تأکید فرموده است: »همواره هوشیار و قوی 
و شــجاع باشند و از وسایل و اســباب و آلات پیشرفته عصر خود استفاده کنند تا از 
کاروان علم و دانش و فناوری و صنعت عقب نمانند.« قرآن کریم در آیه ۶۰ ســوره 

ةٍ«. مبارکه انفال این چنین می فرماید: »وَأعَِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم مِن قُوَّ
و در آیه 45 همان ســوره درباره استقامت می فرماید: »اگر در میدان معرکه با 
دشــمن مواجه شــدید، مقاومت کنید و به خدا توکل داشته باشید و ذکر خداوند را 
وسیله تقویت روحی خود قرار دهید. »یاَ أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنُواْ إذَِا لقَِیتُمْ فئَِةً فَاثبُْتُواْ وَاذْکُرُواْ 
اللهَ کَثِیرًا لعََّلَّکُمْ تفُْلحُِونَ«؛ ای کســانی که به برنامه خداوند و رسالت پیامبر و منهج 
آسمانی اسلام ایمان  دارید، هرگاه با کفار در میدان جنگ روبه رو شدید، بر شماست 
اســتوار و مستقیم باشید تا خداوند به وعده خود عمل کند و در آن لحظات حساس 
ذکر خدا را تکرار کنید و از نام خداوند استعانت جویید. ذکر خدا و درخواست کمک از 
خداوند بهترین راه توفیق در هر کاری است. ایستادگی راه پیروزی است و بی توجهی 

و فرار مایه خسارت دنیا و آخرت است.
امروز ما مسلمانان و جهان اسلام و امت رنجدیده حضرت خاتم در بدترین حالت 
هستیم. وحدت نداریم و در بسیاری از ممالک به جان هم افتاده ایم و دشمنان اسلام از 
تفرقه ما بهره می برند. بر ما تکلیف است سه دستور فوق )آمادگی، ثبات و ایستادگی 
در برابر هجوم دشــمن( را در حد توان و امکان رعایت کنیم، والّا خســارتمند دنیا و 

مورد بی مهری آخرت قرار خواهیم گرفت.
شجاعت، آمادگی و ثبات و استقامت همراه با ذکر خدا وظیفه هر مؤمن شجاع 
است و به همین دلیل است که مؤمن قوی از هر حیث برای اسلام بهتر و مفیدتر از 

مؤمن ضعیف است.
آنچه بر قوت و شــجاعت می افزاید، عقیده پاک و خالص است و این نوع عقیده 
پاک، میســور نمی شود، مگر با تفکر در مخلوقات الهی و تلاوت با تدبر قرآن کریم و 
اقامه نمازهای یومیه به صورت خاضعانه و حفظ بدن با دوری از حرام و رعایت بهداشت 

و تمرین آموزش های نظامی و تاکتیک جنگی آگاهانه.
رســول خدا)ص( نمونه ای بارز و بی نظیر در مؤلفه قوت و شــجاعت بوده است. 
حضرت علی)ع( می فرماید: »در وقت ســختی و فشار در میدان جنگ و در لحظات 
ســخت و طاقت فرسا خود را در پشــت رسول خدا)ص( قرار می دادیم و هیچ کس به 

 اندازه رسول خدا)ص( در میدان جنگ به دشمن نزدیک تر نبود.«
اســتقامت در عقیده و فکر و در زندگی روزانه یک مســئله مهم و ارزشمند در 
حیات انســان ها است. استقامت در دین یعنی ایســتادگی در عقیده و ماندگاری در 
صراط مســتقیم و مقاومت بر امور دین و عبادات و طاعات. ما مسلمانان در نمازهای 
روزانه حداقل 17 بار از درگاه پروردگار درخواست می کنیم: »پروردگارا ما را بر طریق 
استقامت و راه مستقیم که همانا اطاعت صادقانه از خدا و رسول است مصون و محفوظ 
فرما؛ اهْدِناَ الصرَط المُْستَقِیمَ.« بر ما واجب و تکلیف است در این عصر بحرانی با جدیتّ 
هر چه بیشتر مراقب فرزندان خود باشیم؛ چرا که گرگ های خطرناکی به نام دین و 
ملیت و فرهنگ و آزادی و آرامش روحی، برای جوانان ما کمین کرده اند. اگر هوشیار 
نباشــیم، فرزندانی را که سال هاست مشغول پرورش و تربیت آنها هستیم و با روش 
اعتدال و استقامت و حرکت در مسیر صراط مستقیم تربیت  کرده ایم، به مدرسه افراط 
و خشونت و فساد اخلاقی و اعتیاد و در نهایت به  سوی مرگ و نیستی سوق می دهند؛ 

لذا هوشیاری و بیداری در این ایام بسیار لازم و ضروری است. 
* امام جمعه پاوه

جایگاه موشک در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران

گرگ ها در کمینند!

نگاه

پرتو

ژرفا

 مصطفی برزکار/ بلافاصله 
پس از ســفر ظریف بــه پاریس، 
جــلادان دهه ۶۰ همایشــی را با 
حضــور جریان های ضــد انقلاب 
و حامیان تروریســم در فرانســه 
برگزار کردند که نشــان داد هنوز 
هم براندازی جمهوری اسلامی در 
برنامه استکبار جهانی وجود دارد.

فراینــد طولانــی تغییر در 
جمهوری اســلامی ایــران را باید 
حرکت همه جانبه ای دانست که از 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی آغاز 
شده و اگرچه در طول این سال ها 
تغییرات محسوســی در روش ها 
ایجاد شــده؛ اما راهبرد یکی است 
و آن هم عبارت است از؛ براندازی 
نظام جمهوری اســلامی ایران. در 
این مسیر پس از فرازونشیب های 
متعدد، غرب به این نتیجه رسیده 
اســت که برای تغییــر نظام ابتدا 
تغییر ذائقه،  رفتار و سبک زندگی 
مردم را به منزله مؤلفه مقبولیت ساز 
نظام پیگیری کند. در همین مسیر 
شیطانی، تحریف و زیر سؤال بردن 
اهداف و آرمان های انقلاب، ایجاد 
دیوار بی اعتمــادی میان مردم و 
حکومت، زیر سؤال بردن برهه های 
مهم و حساس تاریخ انقلاب را در 
قالب برنامه هایی پیگیری می کند 
که برای نمونه یکی از آنها زیر سؤال 
بردن تصور ملت ایران از منافقان 
و بــه تعبیر رهبــر معظم انقلاب 
عوض کردن جای جلاد و شــهید 
است؛ بنابراین با به کارگیری تمام 
امکانات اعم از شبکه های ماهواره ای 
و فضای مجازی، این القائات را به 

اذهان مخاطبان وارد می کنند.
در داخل کشــور نیز برخی 
افراد دنباله رو این سیاست هستند 
و  تعمــد  از روی  و  و مغرضانــه 
همکاری با دشــمن همین خط را 
دنبال می کنند؛ البته گروه سومی 
نیز وجود دارد که از روی غفلت و 
ناآگاهی مجذوب این تحریفات شده 
و با توجه به ظرفیت فضای مجازی 
همان گفته ها و القائات تحریف شده 

را بازنشر می کند.
اما فقط این سه گروه نیستند 
کــه لبه پیکان تقصیر به ســمت 
آنهاســت. در حقیقــت باید گروه 
چهارمــی را در ایــن تحریف هــا 
مقصر دانســت که شــاید تقصیر 
آن به تنهایی به اندازه ســه گروه 
دیگر باشــد. بــرای تحلیل بهتر 
به ســخنان رهبــر معظم انقلاب 
مراجعه می کنیم. معظم له در دیدار 
خانواده هــای شــهدای هفتم تیر 
نسبت به ضعف در شناساندن مؤثر 
واقعه هفتم تیر،  عظمت شــهدای 
این واقعه و جنایت منافقان اعتراض 

کردند و فرمودند:
»ما یک فیلم درباره این حادثه 
بزرگ نداریم؛ یک اثر هنری درباره 
حادثه هفتم تیر نداریم که حقایق 
را روشن کند، معلوم بشود اینها چه 
کسانی بودند؟ چه بودند؟ آنهایی که 
شهید شــدند، چه کسانی بودند؟ 
شهید بهشتی چه کسی بود؟ آن 
وزرای مخلص مؤمنِ پاکباخته ای 
کــه با همــه وجــود وارد میدان 
بودنــد و ما با اینهــا زندگی کرده 
بودیم، با اینهــا کار کرده بودیم، 
اینها را از نزدیک می شــناختیم، 
چه کســانی بودند؟ چــه بودند؟ 
هنوز ما یک اثر هنری نداریم، یک 
فیلم سینمایی نداریم، یک نمایش 
رُمان خوب  نداریم، یک  تجسّمی 
نداریم؛ اینها کارهایی است که ما 

نکردیم و باید بکنیم.«
اگر چه در سال های اخیر در 
حوزه هایی چون سینما ، موسیقی 
و سریال سازی آثاری در این راستا 
به ویژه برای معرفی منافقین و به 
تصویر کشیدن جنایات این گروه 
تروریستی ســاخته شده است اما 
به هیچ عنــوان در برابر آنچه در 
تاریخ انقلاب شــکوهمند اسلامی  
رخ داده و در برابــر نیــاز جامعه 
جــوان ما به روشــنگری، در این 
زمینه بســیار ناچیز و اندک است 
لذا تمامی دســتگاه های فرهنگی 
و حتی سیاســی کشــور باید با 
تبیین درســت، فرصت تحریف را 
از دســترس تحریف کنندگان که 
در ســایه نا آگاهی نســل جوان و 
نوجوان ما که آشــنایی چندانی با 
حوادثی، همچون هفتم تیر و مانند 
آن و شخصیت هایی، مانند بهشتی، 
 رجایی و  باهنر ندارند، خارج کنند.

تغییر ذائقه از پاریس تا تهران

گروهک ورشکسته و بدنام 
منافقین شبیه مگسی در یک 
ظرف سوپ است. توجیه میزبان 
منافقین درباره اینکه مگر یک 
مگس چقدر سوپ می خورد، از 
اصل ماجرا، توهین آمیزتر و غیر 

قابل پذیرش تر است

منفور بــودن منافقین در 
دشمنان  حتی  که  است  حدی 
عاقل تر  کمی  اما  سرســخت، 
به  نیز  ایران  اسلامی  جمهوری 
آن اعتراف داشــته و هشدار 
می دهند که نباید واشــنگتن 
گروه،  این  از  آشکار  با حمایت 
چهره خــود را نزد مردم ایران 

بیش از این مخدوش کند

رضا شیوا، رئیس شورای رقابت گفت: گروهی از واردکنندگان خودرو در کشور واردکنندگان سنتی فاقد نمایندگی بودند که قانونگذار اینها را موظف به داشتن خدمات پس 
از فروش کرد؛ اما به دلیل ناتوانی در تمکین قانون از دور واردکنندگان خودرو به کشــور خارج شــدند و بازار واردات خودرو در انحصار چند شــرکت افتاد. خودروهای کوچک از 

خانواده پراید و خودروهای متوسط، مانند پژو از جمله بازارهای انحصاری به شمار می آیند که شورای رقابت می تواند برای آن دستورالعمل قیمت صادر کند.

انحصار بازار
 واردات خودرو 

»ســازمان   / محمد صرفی   
مجاهدین خلق بسیار بدنام و بدسابقه 
است. این بدنامی از نخستین سال های 
پیروزی انقلاب اسلامی که ابتدا علیه 
نظام اسلحه به دســت گرفتند و بعد 
اقدام به ترور و تخریب علیه شهروندان 
مظلوم و ســران نظام کردند، آغاز شد 
تا قرار گرفتن در کنار دشــمن نظام و 

خاک و میهن.
این البته بخش برجسته بدنامی 
و سابقه آنهاست. آلودگی های اخلاقی 
درون گروهی و پایمال کردن اخلاق و 
انســانیت و احساس به  نفع تشکیلات 
ســازمانی و به اسارت گرفتن و قربانی 
کــردن هواداران خامی کــه با نیت و 
اهداف پاک فریب خوردند و به این گروه 
پیوســتند و راهی برای بازگشت شان 
نبود،  بخش تقریباً مغفول سیاهکاری ها 

و بدنامی های این گروه است.
این ســوابق نام این گــروه را به 
تابلوی برجســته بدنامی دستِ کم در 
ســطح ایران تبدیل کرده است. جدای 
از آنکه این گروه در چشــم شهروندان 
ایرانی، منفور و بدنام هستند تا سال ها 
نام این ســازمان در فهرست گروه های 
تروریستی کشــورهای غربی و آمریکا 
ثبت شــده و از منظر کشورهای غربی 
هم شایسته توجه و آزادی های متعارف 
به  اگرچه  نبودند؛  گروه های سیاســی 
تازگــی و پس از ســال ها تلاش موفق 
شــده اند نام خود را از این فهرســت ها 
حذف کنند، همین تنفــر و بدنامی و 
تصویر و تصور مخوفی که از تشکیلات 
درونی این گروه در دنیا وجود دارد، باعث 
شده است تا در طول چهار دهه گذشته 
این گروه فقط ریزش نیرو داشته باشد...«

جملات فوق بخشــی از تحلیل 
یکی از رسانه های ضد انقلاب )زیتون( 
درباره منافقین اســت که به روشنی 
گویای میزان محبوبیت این فرقه است!

سخنرانی دقیقه ای ۱۰ هزار دلار
نشســت هفته گذشته منافقین 
در پاریــس در حالی برگزار شــد که 
مانند نشست های پیشین آن، عده ای 
از شهروندان درجه 2 و 3 اروپا با وعده 
دریافت چند ده یورو و چند روز اقامت 
و غذای رایگان، ســیاهی لشــکر آن 
بودند و در ویترین نیز جمع اندکی از 
سیاستمداران اغلب بازنشسته و بیکار 
اروپایی و آمریکایی با دریافت پول های 
هنگفت حاضر شــده بودنــد در این 
نشست و خوش رقصی برای این فرقه 

تروریست حضور یابند.
افشای اینکه شرکت کنندگان در 
این تجمع نیز چه کسانی هستند، ابتدا 
از سوی رسانه های فرانسوی، انگلیسی 
و آمریکایــی آغــاز شــد؛ »مهاجران 
کشــورهای آســیایی و آفریقایی به 
همراه دانشجویانی از کشورهای اروپای 
شرقی با پرداخت هزینه ای اندک با یک 
تور گردش به پاریس دعوت می شوند.«

»آسوشیتدپرس«  پیش  چندی 
در گزارشــی فاش کرده بود، »برخی 
از اعضــای کابینــه« دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری جدید آمریکا، »در ازای 
دریافت پول در نشســت های سازمان 
مجاهدین خلق ســخنرانی کرده اند.« 
این خبرگزاری اســنادی منتشر کرد 
که نشــان داد یک عضو کابینه دونالد 

ترامپ و دست کم دو نفر از مشاورانش از 
سازمان مجاهدین خلق برای سخنرانی 

پول گرفته اند.
لین چاو، وزیر حمل ونقل دولت 
ترامپ تأیید کرده است دو سال پیش 
برای »پنج دقیقه سخنرانی از شورای 
ملی مقاومــت« که بازوی سیاســی 
سازمان منافقین شناخته می شود، »5۰ 

هزار دلار دریافت کرده است«.
در این گــزارش همچنین گفته 
شــده اســت، رودی جولیانی، مشاور 
ترامپ و شــهردار سابق نیویورک هم 
از این ســازمان پول گرفتــه، اما رقم 
آن اعلام نشده است. نیوت گینگریچ، 
سخنگوی ســابق کاخ سفید و مشاور 
کنونــی ترامــپ نیز بــرای منافقین 
سخنرانی کرده؛ هرچند او هم از اعلام 
مبالغ دریافتی در ازای این سخنرانی ها 
خودداری کرده است. اما با وجود همه 
این ولخرجی ها، منافقین در نشســت 
امســال که اهمیتی دوچنــدان برای 

آنان داشت، موفق نشدند چهره جدید 
خاصی را به جمع خــود وارد کنند و 
جز همان چند سیاستمدار همیشگی 
و تکراری کســی حاضر نشــد مهمان 

آنان شود.

ابزار کثیف آمریکا
منفور بــودن منافقین در حدی 
است که حتی دشمنان سرسخت، اما 
کمی عاقل تر جمهوری اسلامی نیز به 
آن اعتراف داشــته و هشدار می دهند 
که نباید واشنگتن با حمایت آشکار از 
این گروه، چهره خود را نزد مردم ایران 

بیش از این مخدوش کند.
25 فروردیــن ماه ســال جاری 
)14 آوریــل 2۰17( ســناتور جــان 
مک کین در تیرانــا، پایتخت آلبانی با 
مریــم رجوی دیدار کرد و ســخنانی 
در حمایت از منافقیــن بر زبان آورد. 
ســه روز بعد مایــکل روبین که خود 
چهره ای به شــدت ضد ایرانی است، 
طی مقاله ای در اندیشــکده »امریکن 
»مک کین  عنــوان  تحت  اینترپرایز« 
چه فکری می کند؟« به شــدت به این 
دیــدار اعتراض کــرد. روبین با تأکید 
بر دشــمنی شدید آمریکا با جمهوری 
اسلامی و صحه گذاشتن بر آن، چنین 
دیدارها و حمایت هایی را ناشی از نبود 
شــناخت از جامعه ایران عنوان کرد و 
گفت: »اگرچه منافقین دشــمن ایران 
و ایران نیز دشــمن آمریکاســت، اما 
این بار اســتثنائاً دشمن دشمن من، 
دوست من نیست و آمریکا نباید روی 
این گروه با سوابق سنگین تروریستی 
حساب باز کند.« روبین پا را از این نیز 
فراتر گذاشته و هشدار داد: »حمایت از 
چنین گروهک منفوری نه تنها کمکی 
به تغییر رژیم در ایران نمی کند؛ بلکه 

ضد این راهبرد عمل خواهد کرد، چرا 
کــه منفوریت بالای آن در میان مردم 
ایران، سبب نوعی همبستگی و اجماع 

ملی می شود.«
البته آنچه روبیــن می گوید، به 
سیاست های آشکار واشنگتن معطوف 
اســت؛ چرا که استفاده پنهانی از این 
فرقه برای انجــام عملیات های کثیف 
در ایران، سال هاســت که در دســتور 
کار آمریکا قرار داشته و دارد. موضوعی 
که پنج ســال پیش ســیمور هرش، 
تحلیلگر معروف آمریکایی در مقاله ای 
تحــت عنوان »مردان مــا در ایران؟« 
در هفته نامــه »نیویورکر« از آن پرده 
برداشت. هرش در این مقاله می نویسد: 
»منطقه ای که پایگاه امنیت ملی نوادا 
متعلق بــه دپارتمان انرژی در آن قرار 
گرفته، با دشت های خشک و قله کوه ها 
در دوردســت، از هوا به شــمال غربی 
ایران شبیه است. در این پایگاه که در 
۶5 مایلی شمال غربی لاس وگاس قرار 
گرفته است، قبلاً آزمایش های هسته ای 
صورت مي گرفت و حالا مرکزی برای 
آموزش عملیات ضد جاسوسی و یک 
بوئینگ  برای جت  فرودگاه خصوصی 
737 دارد. ایــن منطقــه ای ممنوعه 
اســت که در برخی نقــاط آن تابلوها 
به اشخاص کنجکاو هشدار مي دهند. 
کارکنان امنیتی در صورت لزوم اجازه 
دارند به کساني که از خط ممنوع عبور 

کرده اند، شلیک کنند.
در اینجــا بود کــه »فرماندهی 
عملیــات ویژه مشــترک« JSOC از 
ســال 2۰۰5 آموزش اعضای سازمان 
مجاهدین خلق ایران را آغاز کرد... پنج 
دانشمند ایرانی از سال 2۰۰7 تاکنون 
به قتل رسیده اند. سخنگوی مجاهدین 
خلق شــرکت در قتل هــا را تکذیب 
کرد، ولی اوایل ماه گذشته خبرگزاری 
ان بی ســی از قول دو مقام دولت اوباما 
تأیید کرد حملات به دست واحدهای 
سازمان مجاهدین خلق صورت گرفته 
که از ســوی ســرویس مخفی رژیم 
صهیونیســتی موســاد، تعلیم دیده و 

تأمین مالی شده بودند.
مقام امنیتی سابق افزود: »عملیات 
ابتــدا از ســویی مجاهدین خلق و در 
همکاری با اسرائیلی ها صورت گرفت، 
ولی ایالات متحده اکنون اطلاعات را در 
اختیار قرار مي دهد.« به گفته یکی از 
مشاوران عملیات ویژه، رابطه بین ایالات 
متحده و اقدامات مجاهدین در داخل 
ایران دیرپاست. همه کارهایی که اکنون 
در داخل ایران انجام مي گیرد؛ از طریق 

بدل ها به خدمت گرفته شده است.«
مقاله ســیمور هرش گویای این 
واقعیت است که آمریکایی ها هیچ ابایی 
از این موضوع ندارند که گروهی را در 
فهرست سازمان های تروریستی بگذارند 
و همزمــان آنها را به خاک خود آورده 
و ضمن آموزش به آنها، تجهیزات فنی 
و نظامی در اختیــار آنها بگذارند تا از 
آنها علیه دشمنان خود استفاده کنند. 
گفتنی است، منافقین تا سال 2۰۰9 در 
فهرست سازمان های تروریستی اروپا و 
تا سال 2۰12 در فهرست آمریکا بودند 
و با صرف پول های هنگفت و البته مدد 
معیارهای دوگانه غرب از این فهرست ها 
خارج شــدند تا آزادانه تــر بتوانند به 

اقدامات خود ادامه دهند.

برای روز خیالی
سؤالی که در اینجا مطرح می شود 
این اســت کــه منافقین بــه چه کار 
آمریکایی ها می آیند؟ آیا واقعاً واشنگتن 
به آنها به چشــم یــک آلترناتیو برای 
جمهوری اسلامی ایران نگاه می کند؟ 
بعید به نظر می رســد سیاستمداران 
آمریکایی و تصمیم ســازان این کشور 
از چنیــن بلاهتی برخوردار باشــند 
که آنچــه مایکل روبیــن می گوید را 
ندانند. پس ماجرا چیســت؟ در واقع، 
می تــوان گفت منافقیــن دو کارکرد 
برای واشــنگتن دارند. اولاً، می توانند 
از آنها در عملیات هــای خرابکارانه و 
تروریســتی در ایران استفاده کنند و 
دوم ابزاری هستند برای مواقع بحرانی 
و آشــوب. چنانچه آشوبی به هر دلیل 
در ایران رخ دهد ـ مانند آنچه در سال 
88 شاهد آن بودیم ـ منافقین می توانند 
بهترین ابزار برای تشــدید این آشوب 
اجتماعی  ناآرامی های  باشند. تحریک 
بــه مثابه محور سیاســت تغییر رژیم 
آمریکا علیه ایران است و برای تبدیل 
ناآرامی به بحران و درگیری های فزاینده 
و دومینویــی به کاتالیزور نیاز اســت. 
خشــونت بی مرز و البتــه حرفه ای و 
نظام مند منافقین می تواند چنین نقشی 
را در این جورچین آمریکایی بازی کند.

نشانه سرافکندگی و دستان خالی
حمایــت واشــنگتن از منافقین 
یک نشانه آشــکار از استیصال آن در 
برابر جمهوری اســلامی ایران اســت. 
هافینگتون پست اوایل روی کار آمدن 
ترامپ، در مقاله ای این استیصال را به 
خوبی تشریح کرده است. این مقاله پس 
از آن نوشته شــد که ترامپ برخی از 
اطرافیان خود را از میان کسانی انتخاب 
کرد که ســابقه حضور در نشست های 
منافقین دارند. هافینگتون پســت در 

بخش های از این مقاله نوشــته است: 
»ترامــپ با محکوم نکردن ســازمان 
مجاهدین خلق، چنــد حرکت انجام 
داده است؛ نخست این علامت را داده 
است که دشمنی وی با »ایران« نیست؛ 
بلکه با »ایرانیان« است. مردمِ ایران در 
داخل و خارج از این کشــور، از میان 
تمام گروه های مخالفِ ایران، از سازمان 
مجاهدین خلق بیشترین و عمیق ترین 

تنفر را دارند.
کمک گرفتن دولت آمریکا از گروه 
مجاهدین خلــق )گروهک منافقین( 
نشان می دهد که جعبه جنگ آمریکا 
به طور کامل خالی شــده است. به جز 
مشتی تحریم های ضعیف و ناکارآمد، 
وارد کــردن مجاهدیــن خلق در این 
معادله، به این معنا اســت که نه تنها 
آمریکا هیچ چوبدســتی بــرای تکان 
دادن و تهدید ایران ندارد؛ بلکه بسیار 
احمقانه به نظر می رســد که به علت 

ایدئولوژیک، آنچنان  شــور و هیجان 
گیج و مبهوت شده است که می خواهد 
سرنوشــت خود )دولــت آمریکا( را با 
بداقبال ترین و بدیمُن ترین گروهی که 
تاکنون وجود داشــته است )گروهک 

منافقین(، گره بزند.
این خنده دار اســت که سازمان 
مجاهدین خلق همواره مانند یک انگل، 
سرنوشت خود را به هر سویی که تصور 
می کرد طرفِ پیروز باشد، گره زده است. 
با این حال، انتخاب حامیان مجاهدین 
خلق دیگــر چندان هوشــمندانه به 
نظر نمی رســد. همسو کردن سیاست 
خارجی آمریکا با هوس های یک فرقه  
کنترل کننده  افکار )پیروانش( ســبب 
تضمین پیــروزی )آمریــکا( بر ایران 
نخواهد شــد. در عــوض، این رویکرد 
تنزل شــأن و جایگاه آمریکا در جهان 

را رقم خواهد زد.«

ارتباط فرانسوی
در ایــن میان نکته مهم میزبانی 
پاریس از گردهمایی منافقین اســت. 
هنگامی این حمایت ســؤال برانگیزتر 
می شــود که کمتر از 48 ساعت پیش 
از این نشســت، محمدجــواد ظریف 
وزیر امور خارجه کشــورمان میهمان 

فرانسوی ها بود.
فرانسه در میان کشورهای عضو 
گــروه 5+1 از قبَِل برجام، بیشــترین 
سود اقتصادی را به دست آورده است. 
فروش ایرباس، انحصار 8۰ درصدی بازار 
خودرو و قرارداد 8/4 میلیارد دلاری فاز 
11 پارس جنوبی با شرکت نفتی توتال 
فرانسه و... از جمله این موارد هستند. در 
چنین وضعیتی به طور طبیعی تهران 
باید دست بالا را در رابطه داشته باشد 
و حمایت نکردن از یک گروه تروریستی 
که دســتش به خون 17 هزار ایرانی 
آلوده است، کمترین انتظاری است که 
در رابطه میان دو کشور می تواند مطرح 
شود. اما متأسفانه برخورد دولت با ماجرا 
منفعلانه و نپذیرفتنی بود. آقای ظریف 
در واکنش به این نشســت به مقامات 
فرانسوی گفته حضور منافقین »یک 
نقطه ابهام در روابط« اســت و از قول 
آنهــا تأکید کرده کــه ارتباطی با این 

گروه ندارند!
آیا مســئله حمایــت پاریس از 
یک گروه تروریســتی که آشکارا شعار 
براندازی نظام جمهوری اسلامی ایران 
را می دهــد، صرفــاً یک نقطــه ابهام 
اســت؟! مردم فرانسه یکی از قربانیان 
اصلی تروریســم داعش در اروپا طی 
ســال های اخیر بوده اند. اگرچه تمام 
قربانیان فرانســوی یک صدم قربانیان 
ایرانی اقدامات منافقین نیســتند؛ اما 
تصور کنید ایران میزبان نشســتی از 
داعشــی ها در تهران می شــد، دولت 
فرانســه چه واکنشی نشــان می داد؟ 
آیا این حرکت را فقط یک نقطه ابهام 
می دانســت و به اعتراضی کلیشه ای و 

دیپلماتیک بسنده می کرد؟!
در پایــان باید گفــت، گروهک 
ورشکســته و بدنام منافقین شــبیه 
مگســی در یک ظرف ســوپ است. 
توجیه میزبــان منافقین درباره اینکه 
مگر یک مگس چقدر سوپ می خورد، 
از اصل ماجرا، توهین آمیزتر و غیر قابل 

پذیرش تر است.

 صبح صادق نشست اخیر منافقین در پاریس را واکاوی می کند

امید واهی به انگل های تروریست



 اکبر کریمی/  امروزه ســطح آموزشی 
فرزندان به یکی از دغدغه های جدی خانواده های 
ایرانی تبدیل شــده اســت. جبران کمبودهای 
آموزشــی ســطوح مختلف تحصیلی و تقویت 
پایه های درســی دانش آموزان تنها با شرکت در 
کلاس های مدارس حاصل نمی شــود و خانواده 
بــرای جبران این کمبودها بایــد فرزندش را به 
مؤسسات آموزشی بفرستد، یا به اصطلاح استاد 
خصوصی برای او بگیــرد. البته، این روش های 
آموزشی هزینه های بالایی نیز به خانواده تحمیل 

می کند.
برخی استادان و معلمان برای پاسخگویی به 
نیاز مخاطب و جبران بخشی از هزینه های زندگی 
خود به تدریس خصوصی در منازل یا مؤسســات 
آموزشــی رو می آورند و این فعالیت را به عنوان 
شــغل دوم انتخاب می کنند. آقای محمدحسن 
زراعتــی تجربه 25 ســال معلمی دروس ریاضی 
در دبیرستان ها و دانشگاه های شهرستان اقلید را 
دارد. او نیز مانند بیشتر دبیران باتجربه، بخشی از 
اوقات فراغتش را به تدریس خصوصی دانش آموزان 
و دانشجویان اختصاص داده است، اما فرق تدریس 
این معلم فداکار با مابقی همکارانش در این است 
که او شهریه ای در قبال تدریسش دریافت نمی کند. 
آقای زراعتی با دو هدف این کار را انجام می دهد: 
»اول، کاهش هزینه های آموزشی خانواده ها و دوم، 
ترویج فرهنگ مهرورزی و ایثارگری برآمده از دین 

مبین اسلام.«
او می گوید: »وقتی با شاگردانم بدون دغدغه 
شهریه و کمبود وقت کار می کنم، بهتر می توانم 
روش تدریسم را پیاده کنم و مفاهیم درسی را در 
قالب دقیقه ها نگنجانم و به خوبی منتقل کنم.« 
آقای زراعتی این شیوه خداپسندانه را از سال ۶8 
و از دوره دانشــجویی آغاز کرده و معتقد اســت، 
کیفیت تدریس در ایــن روش به مراتب بالاتر از 
شــیوه تدریس خصوصی گره زده شده به زمان و 
شهریه است. دبیر 4۶ ساله و کارشناس ارشد رشته 
ریاضی، صاحب بهترین شیوه تدریس ریاضی در 
شهرستان اقلید است و از سطوح ابتدایی گرفته تا 
سطوح دانشگاهی، برای دانش آموزان و دانشجویان 

تدریس خصوصی انجام می دهد.
او می گویــد: »در ایــام امتحانــی خرداد و 
شهریور ماه بیشترین درخواست ها و مراجعات برای 

برگزاری کلاس آموزشی وجود دارد«
آقــای زراعتی اتاقی از خانه شــخصی خود 
را بــرای تدریس خصوصی در نظر گرفته اســت 
و افراد بــا مراجعه به در منزل یا تماس تلفنی یا 
درخواست حضوری در مدرسه و دانشگاه تقاضای 
کلاس خصوصی می کننــد و مطابق برنامه ریزی 
قبلی و زمان مشــخص شــده، مراجعه و آموزش 

صورت می گیرد.
به طور متوسط سالیانه 5۰ نفر از این طریق 
به آقای زراعتی مراجعــه می کنند. وی علاوه بر 
تدریس خصوصی در منــزل، در مهد قرآنی نیز 
مفاهیم قرآن و مضامین فرهنگی دین مبین اسلام 

را به کودکان آموزش می دهد.
به برکــت تلاش های خالصانه این اســتاد 
ریاضی، دانش آموزان و دانشــجویان ســال های 
گذشــته او، امروز در پســت ها و سطوح مختلف 
جامعــه نقش ایفــا می کنند. ایــن معلم متعهد 
می گوید: »با برخی از شاگردان گذشته ام ارتباط 
مستمر دارم. هر یک از آنها در پست های مختلفی 
هستند، از دانشمند هســته ای گرفته تا پزشک 
و نظامــی و کارمنــد و... بعضی از شــاگردانم را 
می شناســم که تدریس خصوصی صلواتی انجام 

می دهند و در حال ترویج این شیوه هستند.«

آقای زراعتی از بــرکات این کار در زندگی 
و فعالیتــش هم چنین گفت: »این روش ســبب 
مرور مستمر معلوماتم می شود. مشاهده موفقیت 
شاگردانم شور و انگیزه بسیار بالایی به من می دهد 
و همین شور و هیجان موفقیت های بیشتری در 
مراحــل زندگی برای من رقــم می زند. علاوه بر 
این برطرف شــدن بسیاری از مشکلات زندگی ام 
را از اثــر همین کلاس ها و دعاهای شــاگردان و 

والدین شان می دانم.«
دغدغه های این اســتاد فرزانه در حوزه های 
فرهنگــی و اقتصادی مصداق دارد و اقدام و عمل 
شایســته او یکی از هزاران اقدامی است که بدون 
هیچ کمک و برنامه ریزی ســازماندهی شــده و 
دســت وپاگیر اداری، به صورت آتش به اختیار و 

فردی انجام می شود.

ابتکار اول 
آقای زراعتی افــزون بر تدریس خصوصی، 
ابتکاراتــی در حوزه فناوری نیز به دســت آورده 
است. تولید قطعه رابط در باطری ماشین ها یکی 

از این ابتکارات است.
باطری ماشــین به دلیــل اصطکاک درونی 
دستگاه ماشین و نوسانات مداوم در میزان شدت 
مصرف انــرژی، اغلب عمر کمی دارد، متوســط 
عمــر باطری های تولید داخل یک ســال و نیم و 
باطری های خارجی دو ســال و نیم است و برای 

صرفه جویی در هزینه ها و دستمزد نصب باطری 
درصد زیادی از صاحبان ماشین آلات از باطری های 
خارجی استفاده می کنند. آقای زراعتی با مشاهده 
این وضعیت، از تابستان سال 9۰ اقدام به ساخت 
قطعه ای ابتــکاری کرد که بــا گذراندن مراحل 
آزمایش و خطا حدود دو ســال به طول انجامید. 
این قطعه کوچک در قالب رابط بین باطری و برق 
خروجی در ماشین عمل کرده و با کاهش تنش های 
درون دستگاهی، فشار انرژی را کم می کند و عمر 
انواع باطری ها را تا 5۰ درصد افزایش می دهد. با 
بهره برداری از این ابتکار و تجاری سازی آن از سوی 
شرکت های ماشین ســازی و قطعه زنی، افزون بر 
کاهش هزینه های مصرف کنندگان، شاهد افزایش 
عمر باطری های تولید داخل و ارز آوری بالا به دلیل 
کاهش واردات باطری های خارجی و صادرات این 

محصول خواهیم بود.

ابتکار دوم
طی سال های اخیر در برخی از مراکز آموزشی 
و دانشــگاهی کشور مسابقات ســاخت و پرتاب 
موشــک های آبی رواج یافته است. این مسابقات 
با هدف آشنایی و ایجاد علاقه مندی به رشته های 
هوافضا، در بین دانش آموزان و دانشــجویان اجرا 
می شود. در افزایش برد این موشک های مسابقه ای 
دو عامل نقش اساســی دارد؛ اول، نحوه طراحی 
موشک است که بدنه آن از بطری های آب معدنی 
تشکیل می شود و دوم، لانچر پرتاب کننده موشک 
اســت. عمده فعالیت دانشجویان در مسابقات، به 
طراحی موشک ها خلاصه می شود. شرکت کنندگان 
لانچرهای پرتاب این موشک ها را که اغلب وارداتی 
است، به صورت آماده از بازار خریداری می  کنند. 
آقای زراعتی توانسته لانچر این موشک ها را طراحی 
و بومی سازی کند. گفتنی است این محصول نیز 
در قدرت و برد، قابلیت رقابت با محصولات مشابه 

خارجی را دارد.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 
۰9۱9۳۴۷29۸۱ بــرادر اکبر کریمی تماس 

بگیرید.
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اقسام شروط ضمن عقد:
الف ـ شروط باطل 

شروط باطل، شروطی است که به علتی از جهات قانونی باطل و فاقد ارزش و اعتبار 
اســت. شروط باطل هیچ اثر حقوقی ندارد و مانند آن است که از ابتدا در عقد درج نشده 
باشد. شروط باطل به دو دسته تقسیم می شود: 1ـ شروط باطلی که عقد را فاسد نمی کند. 

2ـ شروط باطلی که عقد را فاسد می سازد.
۱ـ شروط باطلی که عقد را فاسد نمی کند:این شروط سه دسته است. در ماده 
232 قانون مدنی آمده است: »شروط مفصله ذیل باطل است. ولی مفسد عقد نیست: 1ـ 
شرطی که انجام آن غیر مقدور باشد. 2ـ شرطی که در آن نفع و فایده نباشد. 3ـ شرطی 

که نامشروع باشد.
2ـ شــرط باطل که مفسد عقل می باشد : ماده 233 قانون مدنی مقرر می دارد: 
»شــروط مفصله ذیل باطل و موجب بطلان عقد است: 1ـ شرط خلاف مقتضای عقد 2ـ 

شرط مجهول که جهل به آن موجب جهل به عوضین شود.«
ب ـ شروط صحیح

قانون مدنی در ماده 234 اقسام شروط صحیح را آورده است. این ماده مقرر می دارد: 
شرط به سه قسم است:  1ـ شرط 2ـ شرط نتیجه 3ـ شرط فعل اثباتاً یا نفیاً

شرط صفت: شرط صفت عبارت است از؛ شرط راجع به کیفیت یا کمیت مورد معامله.
شرط نتیجه: شرط نتیجه آن است که تحقق امری در خارج شرط شود.

شرط فعل: شرط فعل آن است که اقدام یا عدم اقدام به فعلی بر یکی از متعاملین 
یا بر شخص خارجی شرط شود.

خواهان: خواهان کســی است که دعوایی را علیه دیگری طرح می کند و از دادگاه 
چیزی را می خواهد. لفظ عربی برای خواهان »مدعی« اســت. خواهان می تواند شــخص 

حقیقی یا شخص حقوقی باشد.
خوانده : منظور از خوانده کسی است که دعوا علیه او اقامه و طرح می شود. خوانده 

هم ممکن است شخص حقیقی یا حقوقی باشد.
وکیل: کســی را گویند که نیابت در انجام کاری را دارا باشد. به موجب قانون آیین 
دادرســی مدنی، وکیلی که بخواهد از طرف هر کدام از متداعیین وکالت کند باید دارای 
شرایطی باشد که به موجب قوانین راجع به وکالت در دادگاه ها برای آنان مقرر شده است. 
قائــم مقام قانونی: ولی )پدری و جد پدری( صغیر، قیم فرد محجور و مدیر عامل 

)که نماینده شخص حقوقی است.(
خواسته: آن چیزی است که خواهان از دادگاه تقاضا می کند و درخواست می نماید 

که خوانده به انجام یا دادن آن محکوم شود.
بعضی خواسته ها مالی نیست. مانند تخلیه مورد اجاره. بعضی اوقات خواسته جنبه 

مالی دارد مانند مطالبه وجه چک و مطالبه طلب.
ابلاغ حکم: منظور از ابلاغ حکم این است که رونوشت گواهی شده با اصل حکم که 
به امضای رئیس دادگاه رسیده توسط مأمور ابلاغ رسماً به رویت اصحاب دعوا یا وکلای آنها 
برسد تا ضمن اطلاع از مفاد حکم و نوع آن، در صورتی که از مدلول حکم ناراضی باشند 

در موعد قانونی به حکم رویت شده اعتراض نمایند. 
تأیید و ابرام حکم: اگر دیوان عالی کشــور تشــخیص داد که حکم یا قرار مورد 
درخواست فرجامی موافق قانون صادر شده آن را ابرام و تأیید می نماید و نسخه ای از رأی 

تأیید شده را برای طرفین می فرستد و پرونده اصلی به شعبه نخستین مرجوع می شود.
نقض: هر گاه دیوان عالی کشــور تشــخیص دهد که حکم یا قرار مورد درخواست 
فرجامی موافق قانون صورت نگرفته اســت آن را نقــض می نماید و تمام جهات مؤثر در 

نقض را قید می کند. 
منبع:آیین نگارش حقوقی و کلیات عملی علم حقوق، جلد اول

 اســماعیل طزری/ با مرور وقایع چند ســال اخیر متوجه می شــویم اقدامات 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیاری در حمایت از ملت مظلوم فلسطین علیه رژیم متجاوز 

صهیونیستی در سراسر جهان، به ویژه در اروپا و آمریکا در حال شکل گیری است.
موفقیت این جریان ها و جنبش ها در اروپا و آمریکا به میزانی بوده اســت که حتی 
بسیاری از دولتمردان رژیم صهیونیستی اعلام کردند، اسرائیل در حال باخت جنگ تبلیغاتی 
است؛ از این رو با توجه به اهمیت و جایگاه جنبش های اروپایی و آمریکایی که نقش مهمی 
در بیداری افکار آزادی خواهان و انزوای رژیم صهیونیســتی دارند؛ برخی از مهم ترین این 

جنبش ها را بررسی می کنیم.
1ـ جنبش اتحاد جهانی: جنبشی است که برای حل مشکلات فلسطینیان در جریان 
درگیری با رژیم صهیونیستی از روش های غیر خشونت آمیز استفاده می کند. این سازمان را 
چند فعال صلح طلب فلسطینی، اروپایی و آمریکایی شامل قسان آندونی، نتا گلان، هویدا 
اراف و راشل کوری در سال 2۰۰1 با هدف پوشش گسترده حقانیت فلسطینیان در رسانه ها 
تأســیس کردند. این سازمان از شهروندان سراســر جهان برای فعالیت غیر خشونت آمیز 
علیه اقدامات سازمان های نظامی رژیم صهیونیستی در نوار غزه و کرانه باختری رود اردن 
دعوت می کند. در 1۶ مارس 2۰۰3 راشل کوری، حامی آمریکایی این سازمان هنگامی که 
سعی داشت مانع تخریب خانه یک فلسطینی شود، به وسیله بولدوزر ارتش خونخوار رژیم 

صهیونیستی زیر گرفته شد و به شهادت رسید.
2ـ جنبش جهانی همبســتگی با فلسطین: این جنبش همواره با هدف مبارزه مدنی 
و تلاش به منظور برقراری عدالت و صلح برای فلسطینیان، حمایت از قوانین بین المللی و 
حقوق بشر و مبارزه علیه نژادپرستی فعالیت می کند تا بتواند یک جنبش عظیم ضد آپارتاید 
)اســرائیل( در حمایت از فلسطینیان ایجاد کند. این جنبش در سال 1982 و در اعتراض 
به حمله رژیم صهیونیستی به لبنان در انگلستان و ولز تشکیل شد و بعدها در سال 2۰۰4 
به عنوان یک ســازمان آوارگان عمومی و مردمی به ثبت رســید. دفتر مرکزی این جنبش 
در لندن است؛ اما به صورت بین المللی نیز فعالیت می کند و در کشورها و شهرهایی، مانند 
دانمارک، فرانســه، آلمان، یونان، جمهوری چک، ایتالیا، هلند، کارولینای شمالی، سیاتل 
میشیگان و واشنگتن دی سی نیز شعبه هایی دارد. فعالیت و برنامه های منظم یا ماهیانه این 

گروه قدرت و توان بسیج و اثرگذاری خوبی به آنها داده است.
3ـ جنبش جهانی تحریم رژیم صهیونیستی: جنبشی جهانی است که هدف آن تحت 
فشــار قرار دادن رژیم صهیونیســتی با اهرم های اقتصادی به منظور پایان اشغال سرزمین 
فلســطین، برابری شهروندان عرب زبان ساکن سرزمین های اشغالی و به رسمیت شناختن 

حق بازگشت میلیون ها آواره فلسطینی است.
این جنبش را 171 سازمان غیر دولتی فلسطینی در 9 ژوئیه 2۰۰5 بنیان نهادند و 
به یکی از بیانیه های سازمان ملل علیه رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی استناد کرده و از روش 
مبارزه سیاه پوستان علیه دولت آپارتاید بهره هستند. در حمایت از کارزار ده ها نشست و حرکت 
اعتراضی در شهرهای مختلف جهان انجام شده است. حامیان این جنبش شامل چهره های 
دانشگاهی،  اعضای اتحادیه های کارگری، احزاب سیاسی و شهروندان صهیونیستی می شود.

4ـ جنبش یهودیان ضد صهیونیست: جنبشی است که هدف آن مخالفت با ملی گرای 
طرفدار دولت و کلیت رژیم صهیونیستی و نگاه منفی نسبت به تفکرات، باورها و اهداف جنبش 
صهیونیسم و دولت یهودی در رژیم صهیونیستی است؛ البته ضد صهیونیست ها دیدگاه های 
گوناگونی دارند و عبارت »ضد صهیونیست« به جامعه ای واحد با دیدگاه یکپارچه ای اشاره 
ندارد. رهبران مخالف صهیونیست معتقدند، طبق آیات کتاب مقدس تورات، یهودیان باید 
در کشــورهایی که ساکن آن هستند، بیشــترین وفاداری را داشته باشند و در صورتی که 

خلاف این عمل انجام شود، با خشم خداوند روبه رو می شوند.
فرجام سخن / رفتارهای ضد صهیونیستی جوانان در اروپا و آمریکا در حال گسترش 
اســت. طی چند سال اخیر، بارها مراکز وابســته به صهیونیست ها در اروپا و آمریکا هدف 
حملات و بمب گذاری ها قرار گرفته اند. ظهور رفتار ضد صهیونیســتی در اروپا و آمریکا از 

سوی جوانان نشان دهنده سرخوردگی و ناکامی آنان از نظام های حاکم است.

 روح الله فرقانی/ امروزه کمبود و 
آلودگي آب، زندگي میلیون ها نفر از ساکنان 
زمین، به ویژه کشــورهاي فقیر را به شدت 
با خطر مواجه کرده اســت. از نگاه آمار، 8۰ 
درصــد جمعیت جهان تنها به 2۰ درصد از 
ذخایر آب سالم و بهداشتي دسترسي دارند. 
ایران کشــوری با اقلیم عمدتاً گرم و خشک 
اســت. رشد سریع جمعیت مهم ترین عامل 
کاهش ســرانه آب تجدیدشونده کشور در 
قرن گذشته بوده است. جمعیت ایران طی 
این هشــت دهه، از حدود 8 میلیون نفر در 
سال 13۶۰ به 78 میلیون نفر تا پایان سال 
1392 رسیده اســت. بر این اساس، میزان 
سرانه آب تجدیدپذیر سالیانه کشور از میزان 
حدود13۰۰۰ متر مکعب در سال 13۰۰ به 
حــدود 14۰۰ متر مکعب در ســال 1392 
تقلیــل یافته و در صــورت ادامه این روند، 
وضعیت در آینده به مراتب بدتر خواهد شد.

گزارش های محرمانه آب
به دنبال گزارش سازمان بازرسی کل 
کشور از وضعیت آب تهران به رئیس جمهور 
و رونوشت آن به رؤسای قوا، رئیس مجلس 
دو کمیسیون کشاورزی و اصل 9۰ را مأمور 
بررســی موضوع و اعلام نتیجه کرد که به 
همین منظور جلســه ای با حضور بیشــتر 
مدیران کل دستگاه های استان تهران برگزار 
شد؛ جلسه ای که بیشتر حول ارائه گزارش 
عملکرد دســتگاه ها در حوزه آب تهران بود. 
یکــی از نکات مهم در این جلســه مصوبه 
شــورای عالی امنیت ملی درباره آب تهران 
اســت. مصوبه مربوط به ســال 94 که در 
آن تکالیفی به صورت شفاف و روشن برای 
دســتگاه های مرتبط مشــخص شده یکی 
از این مصوبات اســت که هنوز بیشتر آنها 

اجرایی نشده است.

ورود کمیسیون امنیت ملی
 به موضوع

کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس معتقد است که با توجه به 
مشــکلاتی که در حوزه آب در کشور وجود 
دارد،  تا چند ســال آینده حداقل 18 استان 
کشور با بحران جدی بی آبی مواجه خواهند 
شــد. محمدمهدی برومندی، رئیس کمیته 
امنیت آب کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی در مجلس شــورای اسلامی گفت: 
»مجلس گزارشی از بحران امنیت آب به رهبر 
معظم انقلاب و شــورای عالی امنیت ارسال 

می کند.« کمیته امنیت آب کمیسیون امنیت 
ملی در بعد ملی تشکیل شده و ناظر به دو 
موضوع تأمین منابع، حفاظت و سلامت آب 
و اختلافات مرزی در حوزه آب است. کشور 
ایران با داشتن رودخانه های جاری و فصلی 
و همجــواری با خلیج فــارس و دریای خزر 
مدتی اســت با موضوع بحــران آب روبه رو 
شده است، هر چند سدهای بزرگی در بستر 
رودخانه ها ساخته شده، اما همچنان آن طور 
که باید نتوانســته ایم از نگرانی ها درباره این 

موضوع بکاهیم.

کاهش ذخایر آبی زیرزمینی
شاید یکی از دلایل کم آبی دخالت های 
ناصحیح در اکوسیســتم طبیعی جنگل ها 
و بوته ها اســت که طبیعت را دســتخوش 
تغییراتی کرده است و توان ذخیره بارش های 
پاییزی و زمستانی را در »بانک زیرزمینی« 
مهیا نکرده اســت و هر از چند گاهی شاهد 
ســیل های ویرانگر در برخی از نقاط کشور 
هســتیم. اکنون بحران کم آبی تا آنجا پیش 
رفته اســت که علاءالدین بروجردی رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس شــورای اســلامی آن را موضوع 
امنیتی توصیف کــرد و کمیته امنیت آب 
در مجلس تشکیل شد. برای بررسی بیشتر 
این موضوع با برخی از نمایندگان مجلس به 
بررسی امنیتی شدن موضوع آب پرداختیم 
علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای 
اسلامی درباره چرایی مطرح شدن موضوع 
آب بــه موضوع امنیتی به خبرنگار ما گفت: 
»چند ماهی اســت برخی از نقاط کشور به 
دلیل کم آبی دچار بحران های محلی شده اند 
و حتی با ایجاد درگیری هایی عده ای کشته 
و زخمی شــده اند. با هــدف جلوگیری از 
این گونه وقایع تدابیر ویژه ای اندیشیده شد 

و به همین منظور کمیته آب در کمیسیون 
امنیت مجلس شکل یافت.«

هشدار به همه بخش ها
از ســوی دیگر، علی محمد شــاعری 
رئیس کمیسیون کشــاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس شورای اسلامی هم با بیان 
اینکه آب مهم ترین عامل توســعه است، در 
گفت وگو با خبرنگار ما اظهار داشت: »چهار 
بخش کشاورزی، صنعتی، بهداشت و سلامت 
و محیط زیست، زیرســاخت هایی هستند 
که نیازمنــد تأمین آب پایدار می باشــند، 
چنانچــه با کاهــش یا بحــران آب روبه رو 
شویم، زیرســاخت های ما به ورطه نابودی 

خواهد افتاد.
شاعری با اشاره به اینکه سوء مدیریت 
در منابــع آب بایــد برطرف شــود، افزود: 
»پایداری پوشــش گیاهی، حفظ حوزه های 
آبخیــزداری، مدیریت بهینــه مصرف آب، 
آبیاری نوین کشاورزی و صنعتی، جلوگیری 
از بیابان زدایی و کاشــت مراتع ســازگار با 
کم آبی و جلوگیری از حفر چاه های غیر مجاز 
می تواند در تأمین آب کشور تأثیر مثبتی بر 
جای بگذارد. رئیس کمیســیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس با انتقاد از اینکه 
پساب فاضلاب در کشــور زیاد شده است، 
تصریح کرد: »سالانه 3۰ میلیارد متر مکعب 
پساب فاضلاب کارخانه ها و منازل مردم است 
که اگر بتوانیم آن را تصفیه کنیم، آب خام 
مورد نیاز تأمین می شود.« شاعری همچنین 
ورود کمیسیون امنیت ملی مجلس به موضوع 
آب را مثبت دانست و گفت: »با این موضوع 
که، دکتر بروجردی در کمیسیون امنیت ملی 
مجلس مباحثــی را درباره آب مطرح کرده 
مخالفتی ندارم و این نکتــه را به ما یادآور 
می شــود که این موضوع بیشتر مورد توجه 

نهادهای مربوطه قرار گیرد.«

تانکرهای آب رسان روشن شده اند
همچنین، علی کــرد، نماینده مردم 
خاش در مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 
موضوع کم آبی در استان سیستان وبلوچستان، 
به خبرنگار ما گفت: »به دلیل بالابودن ارتفاع 
شــهرهای این استان از ســطح دریا شاهد 
خشکســالی و کاهش منابع آبی هســتیم، 
به طــوری که برای نمونه در خاش بســتر 
رودخانه ها، چشمه ها، قنات، چاه ها خشک 
شده اســت و خســارات مالی زیادی برای 
ســاکنان این مناطق به همراه داشته است. 
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس، با بیان 
اینکه دولت خدمات زیادی در مناطق شرقی 
کشور ارائه داده است، افزود: دولت برای دور 
کردن محرومیت زدایی به شــهرهای استان 
سیستان وبلوچستان توجه داشته، اما عمق 
محرومیت زیاد اســت و این خدمات نمایان 
نمی شــود. یکی از این موارد رفع مشکلات 
کم آبی در بسیاری از روستاهای این مناطق 
اســت که اقدامات بلندمرتبه را می طلبد نه 
کوتاه مدت؛ چرا که بسیاری از ساکنان، آب 
شرب ندارند.« نماینده مردم خاش در مجلس 
شورای اســلامی، تصریح کرد: »تخصیص 
اعتبار برای طرح های آب رسانی، اختصاص 
تانکرهای آب ســیار به مناطق روستایی و 
عشــایری، مهار کردن آب های ســطحی و 
آب های جاری که از مرز کشور خارج می شود، 
ساخت سد بر بســتر رودخانه های فصلی و 
ایجاد پشــتک و آب بند در مناطق بالادست 
مناطق می تواند آینده آبی این استان را بیش 

از پیش روشن کند.«

جنگ آبی
اما شهباز حسن پور بیگلری، نماینده 
مردم ســیرجان در مجلس بــا بیان اینکه؛ 
جنگ آینــده جنگ آب اســت، می گوید: 

»متأسفانه درباره موضوع آب غفلت کردیم 
و مرتکب اشتباه شدیم و آن گونه که باید از 
توانمندی های موجود برای حفظ و نگهداری 
این اکوسیســتم طبیعی استفاده نکردیم.« 
عضو کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس 
شورای اسلامی، تصریح کرد: »شیرین کردن 
آب خلیج فــارس می تواند یکی از بهترین و 
مناسب ترین راهکارهای موجود برای مقابله با 
بحران کم آبی باشد. اکنون کشورهای حاشیه 
خلیج فارس بیشــترین بهره برداری را از این 
منبع داشته اند و با استقرار دستگاه های آب 
شیرین کن توانسته اند آب شرب شهروندان 
خود را تأمین کننــد. همچنین انتقال آب 
خلیج فارس به فلات مرکزی ایران می تواند 
خطــر خشکســالی و کم آبــی را از چهره 
استان های کرمان، یزد، فارس و... بردارد که 
این امر مستلزم همراهی و همکاری بیشتر 
دولت و نهادهای مرتبط با این موضوع است.

با توجه بــه اینکه جنگل ها، بوته ها و 
درختچه هــای طبیعی را که به عنوان ســد 
زنده در مقابل ریزش های باران و برف عمل 
می کردنــد، از بین بردیــم، در حال  حاضر 
بهتریــن راه حل، آبخیزداری اســت. اکنون 
اکوسیســتم ما با دخالت های ناصحیح در 
طبیعت شکســت خورده و برای نجات آن 
راهی نداریم جز اجرای طرح های آبخیزداری، 
برای نمونه می توان برای شیارهای کوه که 
هنــگام بارندگی آب زیــادی در آن جاری 
می شــود بند کوچک یا چک دم ایجاد کرد 
تا آب با ســرعتی کمتر به پایین بیاید، این 
عمل علاوه بر ذخیره آب، خاک را هم ســر 
جای خودش حفــظ می کند. دیگر اقدامی 
که می تــوان در زمینه کم آبــی انجام داد، 
فرهنگ ســازی مصرف بهینه آب است و با 
اســتفاده از برنامه های فرهنگی و رسانه ای، 
می توان میــزان مصرف آب در هر بخش را 

برای جامعه تشریح کرد.
گفتنی است، برخی از نمایندگان هم 
معتقدند، جنبه بین المللی این بحران مربوط 
به استان های مرزی است و اختلافات آبی که 
برای نمونه با افغانســتان و حتی ارمنستان 
داریم، شــامل این بخش می شود که بر این 
اساس، چند نفر از نمایندگان از وزرای امور 
خارجه و نیرو در این باره سؤال ها کردند که 
این ســؤال در کمیسیون امنیت نیز مطرح 
شد و همین مسئله انگیزه ای شد که برخی 
نمایندگان برای تشکیل کمیته »امنیت آب« 
پیشنهادهایی ارائه کنند. این مسئله مربوط 

به حدود شش ماه پیش است.
 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۴۵

آشنایی با اصطلاحات حقوقی ـ ۹

افزایش گرایش جوانان غربی به جنبش های ضد صهیونیستی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

گزارشی از چرایی امنیتی شدن موضوع آب

آیا جنگ آب در پیش است؟

تکاپو
گفت وگوی صبح صادق با معلم فداکار استان فارس 

با تدریس صلواتی دانشمند هسته ای تربیت کرده ام

   محمد علیان/ عســگر 
آقایی، مبلغّ ایرانی بعد از مســتند 
آخوند چینی با نــام آخوند چینی 
شناخته شــد و از این رو رسا نه های 
چینی هم به این موضوع حســاس 
شــدند و در این موضوع به تحقیق 
و پژوهش پرداختنــد؛ یکی از این 
رسانه ها رادیو بین المللی چین است 
که درباره وضعیت شــیعیان چین 
گفت وگوهایی داشــت که از سوی 
سایت رسمی دولت چین نیز تأیید 
شده است. در این سایت در مقاله ای 
با نام »اسلام در چین« می خوانیم: 
»آخوند چینی که به گفته خودش 
زبان چینی را به ســختی و با تلاش 
خودش فراگرفته کشور چین را برای 
تبلیــغ انتخاب کرد! چرا که در باور 
او شــیعیان چین شیعه بودن خود 
را بــه دلیل فقــدان مبلغّ فراموش 
کرده انــد. در گفت وگویی که رادیو 
بین المللی چیــن با آخوند یعقوب، 
یکی از آخوندهای مســجد نیوجیه 
داشــت، به این نکته اشاره شد که 
تبلیغ برای دین اسلام در این کشور 
مشکل است. او که 35 سال دارد و 
از استان فوجیان به پکن نقل مکان 
کرده، دین اسلام را به واسطه خانواده 

پذیرفته است.«
بر اساس شواهد تاریخی پیش 
گفته، یکی از افراد خاندان برهانان 
قزوین به نام بدرالدین محمد بن احمد 
برهانی قزوینــی به چین و به دربار 
قوبیــلای قــاآن، احتمــالاً در ایام 
وزارت ســید اجل رفته و آنجا مقام 
دیوانــی و مرجعیت دینی می گیرد 
که مزارش همراه مزار یکی از علما 
بخارای ایــران قدیم بنام قوام الدین 
بخاری در  علی بن قاضی عمادالدین 

مسجد »نیوجیه« پکن واقع است.
این تأثیرات تا به آن حد بوده 
اســت که نیت نمازهــای پنج گانه 
مســلمانان چین عبــارات )بامداد، 
پیشــین، دیگر، شــام و خفتن( و 
نیز برای نیت وضو ســاختن عبارت 
)آبدست( و غســل و مقدمات نماز 
و قصد دعاها و نیــز تعقیبات همه 
به زبان فارســی بوده که هنوز هم 
استعمال می شــود و ترجمه چینی 
عبارات فارسی نماز و ادعیه اسلامی 

به خوبی ملاحظه می شود.
نــام آخوند چینی اولین بار در 
جشــنواره عمار به گوش رسید. در 
وهله اول این نام، تصویر یک روحانی 
چینی را در ذهن ما تداعی می کند، 
اما قصه آخونــد چینی روایت یک 
روحانی اصفهانی اســت که در کنار 
درس طلبگی، زبان چینی را آموخت 
و  امروز یکی از بزرگ ترین مبلغّان 

دین اسلام در کشور چین است.
رادیو چین می گوید: »مهاجرت 
عرب ها و فارس ها از راه های دریایی 
و جاده ابریشــم، در زمان سلطنت 
سلسله تانگ، موجب ورود دین اسلام 
به کشور چین شد و نقش مهمی را 
در برقراری ارتباط بین این کشور و 
کشورهای اسلامی ایفا کرده  است.«

»عسگر آقایی« هم معروف به 
آخوند چینی، دانشجوی کارشناسی 
ارشد رشته شیعه شناسی حوزه علمیه 
اصفهان است که تمام زندگی خود 
را وقف تبلیغ اسلام و آشنایی مردم 
شــرق آســیا با اهل بیت)ع( کرده 
اســت و بزرگ ترین افتخار خود را 
ایــن می داند که مبلّغ دین اســلام 
است، گفت: »از سال ششم طلبگی، 
آموزش زبان هــای خارجی را کنار 
درس  حوزه شــروع کردم. از ســال 
1387 به مدت دو ســال مداوم هر 
روز ســه ساعت وقت صرف آموزش 
زبان چینی کردم. در جریان تبلیغ 
به ذهنم رسید تبلیغ اسلام را به زبان 
چینی در فضای اینترنت انجام دهم. 
وبلاگی به زبان چینی ســاختم که 
در آن مطالبی را در رابطه با اســلام 
به زبان چینی و فارســی نوشــتم. 
پرســش ها و پاسخ های مطرح شده 
در این صفحات با استقبال و توجه 
روبه رو شد. از خصلت های بارز دیگر 
مســاجد چین، این است که از اذان 
صبح، مسجدها باز می شوند و یکسره 
باز هستند تا اذان عشاء اتاق مهمان، 
کلاس درس و بخش های دیگری که 
بسیار دیدنی است. شاید برای شما 
عجیب باشد، هر مسجدی یک محل 
برای ذبح شرعی دارد، یک اتاق برای 
ثبت تولد و وفات مسلمان ها و اتاقی 
برای فروش محصولات فرهنگی. کنار 
مساجد، شــما می توانید به راحتی 
غذاهای اسلامی پیدا کنید. متأسفانه 
مسجد محوری مسلمانان چین از ما 

ایرانی ها بیشتر است.«

شیعه چینی
جعفر سبحانی، مشاور رئیس کل سازمان خصوصی سازی گفت: از آنجا که برای پرداخت سود سهام عدالت باید منتظر برگزاری مجامع و همچنین مدت زمان توزیع آن از سوی 
شرکت ها باشیم، پرداخت آن تا پایان شهریور انجام می شود. مشمولان برای دریافت این سود باید شماره حساب خود را به سازمان خصوصی سازی اعلام کنند. تاکنون 28 میلیون مشمول، 

صورت حساب سهام عدالت گرفته اند و دو میلیون نفر قبض واریز کرده اند. از 49 میلیون نفر مشمول سهام عدالت نیز حدود دو میلیون نفر متوفی هستند.

زمان پرداخت
 سود سهام عدالت 



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
با وجود تبلیغــات دروغین فرقه 
ضاله بهائیت درباره پاسداشــت حقوق 
انسان ها، بررسی عملکرد رهبران گمراه 
این فرقه نشان می دهد که آنها در عمل 
سیاسی به حق، شــاگردان ماکیاولی 
بودند و مشــی ترور و خشونت را برای 
از بین بردن و ســاکت کردن توابین از 
ایــن فرقه و مخالفان و منتقدان به کار 
می بستند.  شورش هایی نظیر شورش 
زنجان، مازنــدران و واقعة نیریز فارس 
چهره پنهان آنها را در تاریخ به همگان 
نشان می دهد. مشی ترور با سر آمدن 
زندگی بهاء به پایان نمی رســد؛ بلکه 
در زمان جانشــینان وی نیز به شکلی 
جدیدتر و در پیوند با نماد تروریســم 
بین المللی، یعنی رژیم صهیونیســتی 
در جایگاه نماد تروریسم دولتی تداوم 

پیدا کرد. 

تداوم مشی ترور 
بهاءالله مدت نه ســال در قلعه ای 
در عکا تحت نظر بود و 15 ســال بقیة 
عمر خویش را نیز در همان شهر گذراند. 
وی در ســال 13۰9 ق از دنیا رفت و 
پیروانش با اعتقاد به خدایی او، قبرش 
را قبلة خویش گرفتند. وی در عکا نیز 
دست از ترور مخالفان و رقبا برنداشت 
و به شــیوه های مختلف، آنان را حذف 
می کرد. میرزا آقاخان کرمانی می نویسد: 
»بهــا در ادرنه، پیش از حرکت به عکا، 
میرزانصرالله تفرشــی را با سَم کشت و 
در عــکا نیز چند نفر از اصحاب خود را 
فرستاد، حاجی ســیدمحمد اصفهانی 
و آقاجان بیگ و میرزارضاقلی تفرشــی 
)برادر میرزانصرالله( را در خانة نزدیک 
قشله که منزل داشتند، شهید کردند و 
قاتلین اینان، عبدالکریم شمرو و حسین 

آبکش و محمدجواد قزینی بودند.«)1(
وی در ادامه می نویسد: »]بهاء[ هر 
یک از اصحاب خودش را نیز که از فسق 
و فجور و باطن کار وی خبردار شدند، 
در عکا یا نقطة دیگر تمام کردند؛ مانند 
حاجی آقا تبریزی. حتی آقا محمدعلی 
اصفهانی را که در اســلامبول تجارت 
می نمــود و مدتی فریــب او را خورده 

بود،... میرزا ابوالقاسم دزد بختیاری را 
مخصــوص از عکا مأمور نمود که برود 
در اســلامبول، آن جرثــوم غفلت را... 

قصد نماید... .)2(
با مرگ  رویة تروریستی بهائیان، 
حسین علی نوری پایان نیافت و در زمان 
عباس افندی نیز تداوم یافت.« به نوشتة 
کرمانی و روحی: پس از فوت حسین علی 
بهاء )دوم ذی قعده 13۰3ه .ق( رســم 
آدم کشی با فرزند و جانشین وی )عباس 
افندی( نیز ادامه یافت. نخستین قربانی 
نیــز میرزا محمدنبیــل زرندی، مورخ 
معروف بهائی بود که خیال داشت خود 
را جانشــین بهاء خواند. »پسران خدا 
]حسین علی بهاء[ خبردار شده، دو نفر 
را فرستاده، آن لنگ بیچاره را خفه کرده، 

بردند به دریا انداختند.«(3)
مشی تروریستی بهائیان و به  ویژه 
رهبران آنان از ابتدای شــکل گیری و 
انجام قتل های فجیع و حذف مخالفان، 
باعث شــد که رهبران ایــن جریان با 
جریان تروریسم بین المللی که در قالب 
صهیونیسم در آن دوره در حال ظهور 
بود، پیوند بخورنــد. همکاری بهائیان 
با این جریان و اســتعمار انگلیس که 
حامی هر دو بود، زمینة تشکیل رژیم 
صهیونیستی را فراهم کرد که امروزه در 
جایگاه نماد تروریسم دولتی در جهان 

شناخته می شود.

ارتباط بهائیت با بیگانگان
بهائیت با بیگانگان رشد کرده و در 
پناه آنان به حیات خود ادامه داده است. به 
قول دکتر آدمیت: »فرقة بهایی یکپارچه 
دستگاه بیگانه پرســتی است. بهائیان از 
اصول جهان بینی ســخن می رانند؛ ولی 
در معنا و عمل، مروّج بی وطنی هستند... 
. دفتــر اعمال پلید این کســان و ایادی 
آنان، آشکار می سازد که جملگی در زمرة 
غلامان حلقه به گوش بیگانگان باشند. از 
این روست که بهائیان و جهودان، در ایران 
منفورترین مردم به شــمار آیند. در یک 
کلام، داستان باب با دعوی امام زمانی آغاز 
گشت و به مرام بی وطنی و اجنبی پرستی 

انجام پذیرفت.«)4(
رابطة بهائیت با بیگانگان از ابتدای 

کار تاکنون که حدود 17۰ سال از آن 
می گذرد، با چهار قدرت استعماری که 
در دورة معاصر جهان اســلام را مورد 
هجوم سیاســی، اقتصــادی، نظامی و 
فرهنگی قــرار داده اند، قابل بررســی 
می شــود. این چهار قدرت عبارتند از: 
روســیه، انگلستان، رژیم صهیونیستی 

و آمریکا.
یــک ـ بهائیت و روســیه: رابطة 
بهائیت و روسیه را می توان از دو جهت 
بررسی کرد: یکی حضور روسیه در ایران 
در مقام یک قدرت استعماری، تقریباً 
از ابتدای حکومت قاجاریه و حمایت از 
بابیه و بهائیت و دیگری، رابطة خانوادة 
حســین علی نوری، بنیانگذار بهائیت، 

با روسیه.
1ـ نفوذ اســتعماری روســیه در 
 ایران: روسیة تزاری که قدرتی فزون خواه 
و اســتعمارگر بود، بــه دلیل موقعیت 
ژئوپلیتیک ایران و در پی وصیت پطر 
کبیر مبنی بر دسترسی به آب های آزاد، 
همیشــه به ایران چشم طمع داشت و 
سرانجام با تجاوز به خاک  ایران، حکومت 
فتحعلی شاه را مجبور به انعقاد دو قرار 
داد ننگین گلستان و ترکمانچای کرد. 
این تجاوز، افزون بر جدایی بخش مهمی 
از خاک  ایران، با تحمیل کاپیتولاسیون 
و حمایت از ولیعهدی عباس میرزا، نفوذ 
سیاسی روســیه را در ایران گسترش 
داد؛ اما ســد مذهب بــا رهبری علما، 
یکی از موانع اصلی نفوذ روســیه بود 
که تأثیر آن را در دو جنگ مشــاهده 
کرده بود. فتوای جهادیة علمای شیعه 
و حضور آنان در جنگ، حکایت از یک 
قدرت درونی متکی بر ایمان داشت که 

شکستن اقتدار آن کار آسانی نبود، نه 
برای استعمار خارجی و نه برای استبداد 
داخلی. بهتریــن راه برای تضعیف این 
اقتدار، ایجاد شکاف در این جبهة واحد، 
از طریــق فتنة مذهبی یا همان جنگ 
مذهب با مذهــب بود. از قضا، بخت با 
استعمارگران یار بود و در همین دوره، 
اختلافات مذهبی نظیر اختلاف اصولی 
اخباری و شیخی متشرعه، یا بالاسری 
پایین سری در ایران جریان داشت. این 
موضوع فرصتی برای اســتعمار پدید 
آورد تا از آب گل آلود ماهی بگیرد و به 

اهداف خود برسد.
فرصت طلبی  و  قدرت طلب  افراد 
نظیــر علی محمد باب و حســین علی 
نــوری، از ظرفیت لازم برای طراحی و 
اجرای فتنة مذهبی برخوردار بودند و 
اســتعمار نیز روی آنان سرمایه گذاری 
کرد. در این زمینه، اســتعمار روسیه 
به اقداماتی از قبیل جذب و اســتخدام 
عناصر نفــوذی، حمایــت از مدعیان 
حکومت، همدســتی بــا دیگر قدرت 
استعماری، یعنی بریتانیا دربارة سلطه 
بــر ایران، ممانعت از پیشــرفت  ایران، 
دین سازی و فرقه تراشی برای بر هم زدن 
وحدت ملی و نابودی هویت دینی مردم 
و در واقع استعمار فرهنگی، دست زد.

بنابرایــن، در دوره ای کــه فرقة 
بهائیت در ایران شــکل گرفت، روسیة 
تزاری یکــی از قدرت هــای بلامنازع 
در ایــران بود که در همــة حوزه های 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی 
دخالت داشت. دکتر آدمیت در توصیف 
وضعیت ایران و قدرت های استعماری 
می نویسد: »ایران در سیاست بین ملل، 

حالت جســم عایقی را داشت میان دو 
نیروی روس و انگلیس. روس، دشمن 
مطلق ایران بود...؛ دشــمن استقلال و 
آزادی و ترقی و تمامیت ارضی ما بود. 
ما را ناتوان و عقب مانده می خواســت 
که سیاست صرف متجاوزانة نظامی و 
استعمار اقتصادی خود را پیش ببرد. با 
هر نقشة اصلاح و تغییری، سر ستیزگی 

داشت.«)5(
از  2ـ حمایت آشــکار روســیه 
بهائیت: روســیه از ابتدای شکل گیری 
بابیه که ســرانجام بهائیت از آن پدید 
آمــد، از این فرقه و اقدامات خرابکارانة 
آن حمایــت کرد و آن را زیر چتر خود 
درآورد. برخی از موارد این حمایت، به 

شرح ذیل است: 
1ـ در ماجرای تجمع جنجال انگیز 
بابیان تحت رهبری محمدعلی قدوس، 
قرةالعین و حســین علی بهاء در سال 
124۶ ق در بدشــت که نسَخ اسلام از 
سوی بابیان اعلام شد، پیروان علی محمد 
باب تصمیم گرفتند که به محل بازداشت 
وی واقع در ماکو حمله کنند و او را آزاد 
سازند. به نوشــتة دکتر نوایی: »نتیجة 
تصمیمات بــزرگان بابیه در بدشــت 
این شــد که به هر قیمتی هست، باب 
را از ماکو، یا به قول ســیدعلی محمد، 
ارض باسط برهانند... و در مقابل دولت 
بایستند؛ و چنانچه دولت سخت گرفت 
و نتوانستند  ایستادگی نمایند، به خاک 

روسیه پناه برند.«)۶(
این تصمیم سران بابیه نمی تواند 
بدون هماهنگی قبلی و ارتباط با روسیه 
باشــد. در واقع، آنها از قبل سروسرّی 
با روســیه داشته اند که چنین تصمیم 
متهورانه ای گرفته بودند؛ وگرنه از کجا 
معلوم بود که روسیه آنها را تحویل دولت 
ایران ندهد. در شورش بابیان زنجان که 
به رهبری ملامحمدعلی زنجانی، موسوم 
به »حجّــت« و از حروف  حی، صورت 
گرفت، وی هنــگام جنگ با نیروهای 
دولتــی، به یــاران خویــش اطمینان 
داده بــود که دولت روس به یاری آنان 

خواهد آمد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
ابتدایی ترین استفاده از دیپلماسی 
حقوق بشــری در روابــط بین الملل از 
زمان شکل گیری کمیسیون حقوق بشر 
و تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر آغاز 
و در سازمان ملل تقویت شد. به عبارتی، 
می توان گفت اعلامیه جهانی حقوق بشر 
وین سال 1993 به حقوق بشر ماهیت 

جهانی داد.
در بند پنجم از بخش یکم، درباره 
پیوند میان نســل های مختلف حقوق 
بشر آمده است: »تمام انواع حقوق بشر 
جهان شــمول و تقسیم ناپذیرند و با هم 
وابســتگی متقابل و ارتبــاط تنگاتنگ 
دارند.« در بند هشــتم از همان بخش 
تأکید شــده است، دموکراسی توسعه و 
رعایت حقوق بشر و آزادی های اساسی 
با هم وابســتگی متقابل دارند و یکدیگر 
را تحکیم می بخشند.)فروغی نیا، 1391، 

ص 152(
این تحول در اسناد حقوق بشری 
تأثیــر کیفی بســیاری بر دیپلماســی 
حقوق بشر گذاشت و مبانی محکم تر و 
فراگیرتری را به بازیگران جنگ نرم داد. 
این موضوع با انحلال کمیسیون حقوق 
بشری در سال 2۰۰۶ و جایگزینی شورای 
حقوق بشــر در جایگاه یک نهاد فرعی 
سازمان ملل، دیپلماسی حقوق بشری را 

به اهرم فوق العاده ای تبدیل کرد.
این تحولات در حوزه دیپلماسی، 
قــدرت و نفوذ بازیگران جنگ نرم برای 
تغییرات نرم در دولت های ناهمســو و 
مخالف را افزایش داد. در همین راســتا، 
غرب برای اینکه رفتار دیگر دولت ها را در 
جهت ارزش های غربی و اهداف سیاسی 
خود هدایت کند، ابزار دیپلماسی حقوق 
بشری را بیش از گذشته در دستور کار 

خود قرار داد.
اگرچه غربی هــا از زمان تصویب 
اولین ســند حقوق بشر در سازمان ملل 
تا اواخر قرن بیستم از ابزار حقوق بشری 
علیه دولت ها استفاده کرده اند؛ اما از این 
دوره به بعد زیرساخت های حقوق بشری 
شــکل گرفته به مبنا و قاعده ای فراگیر 

برای دیپلماســی حقوق بشری تبدیل 
شدند. دیپلماسی حقوق بشری جایگزین 
روش یک سویه حقوق بشری شد؛ اما از 
نظر هدف جهانی سازی ارزش های غربی 
همچنان ثابــت باقی ماند. با وجود این، 
تحولات مذکور، نبرد نرم را با گذشــته 
متمایز کرد و حقوق بشری که در موج 
سوم نبرد نرم از آن بهره گرفته می شد، 
با حقوق بشــر پس از جنگ سرد بسیار 

متفاوت شد.
یکــی دیگر از مــوارد تمایزبخش 
اســتفاده از دیپلماســی حقوق بشری 
در جریــان مــوج چهارم نبــرد نرم با 
گذشته، گســترش نهادهای غیر دولتی 
حقوق بشری است. ســازمان های غیر 
دولتی نســبت به گذشته رشد و توسعه 
روزافزونــی پیدا کرده اند، بــه گونه ای 
که به گفته ســیکینگ، 38 ســازمان 
مردم نهاد حقوق بشــری در 1329 ش، 
)195۰م( به 72 ســازمان مردم نهاد در 
ســازمان   1۰3 )19۶۰م(  1339 ش، 
)197۰م(  ش،   1349 در  مردم نهــاد 
138 ســازمان در 1359 ش )198۰م( 
و به بیش از 275 سازمان مردم نهاد در 
1374 ش )1995م( افزایش یافته است. 
)شریف شاهی و جلالی، 1391، ص 1۰۶(
تحــول دیگــر ایجــاد شــده در 
دیپلماســی حقوق بشری ورود اتحادیه 
اروپا به این موضوع اســت. شکل گیری 
اتحادیه اروپا که بلافاصله پس از فروپاشی 
بلوک شــرق صــورت گرفــت، جایگاه 

دیپلماسی حقوق بشــر را در نبرد نرم 
متحول کرد. از سال 1359 ش)198۰( 
دو ابزار حقوق بشــر و دموکراســي به 
محورهاي مرکــزي همگرایي اروپایي و 
هویت اروپا در سراسر جهان تبدیل شد. 
پیش از آن حقوق بشــر نقش کم رنگي 
در روابط خارجي اتحادیه اروپا داشت. تا 
اینکه در اوایل دهه 137۰ ش )199۰( 
سیاست هماهنگ حقوق بشري به صحنه 
ظهور رســید. در بیانیــه وزراي خارجه 
اتحادیه اروپا در ســال 137۶ )1997( 
اعلام شــد، رژیم حقوق بشر باید گزینه 
اصلي روابط خارجي اتحادیه باشد. در این 
بیانیه بیان شد، اظهار نگراني درباره نقض 
حقوق بشر نمي تواند دلیلی برای مداخله 
در امور داخلي یک دولت باشــد. پس از 
آن اعلامیه در سال 2۰۰2 اتحادیه اروپا 
تأکید کرد، حقوق بشر بخشي از سیاست 
خارجي آن به شمار می آید؛ زیرا تنش ها 
و اختلاف های حاصل از نقض نظام مند 
و شدید حقوق بشر و آزادي هاي اساسي 
در یک کشور همواره تهدیدي براي صلح 
و امنیت بین الملل محســوب مي شوند.

)موسویان، ص ۶5(
اتحادیــه از طریــق دیپلماســی 
حقوق بشــری و انجــام گفت وگوهاي 
سیاســي با کشــورهای ثالث که در آن 
گفت وگوها، بنــدي تحت عنوان حقوق 
بشر گنجانده مي شود، به پیشبرد حقوق 
بشــر و روند دموکراســي می پردازد. به 
طور کلی، دیپلماســی حقوق بشــری 

اتحادیــه اروپا مبتنی بــر رهنمودهای 
اتحادیه در زمینه حقوق  بشر است؛ این 
به مســائلي، مانند مجازات  رهنمودها 
مــرگ )مصــوب1377(؛ رهنمودهاي 
اتحادیه اروپا درباره گفت وگوهاي حقوق 
بشــر )138۰(؛ شکنجه و دیگر رفتارها 
یــا مجازات هاي بیرحمانه غیر انســاني 
یــا تحقیرآمیــز )138۰(؛ کــودکان و 
درگیری هاي مسلحانه )1382(؛ مدافعان 
حقوق بشــر )1383( و پیشبرد قانون 
بشردوستانه بین المللي)1384( معطوف 
است. از سال 1374 همه موافقت نامه هاي 
دوســتي و نیز موافقت نامه هاي شرکت 
همکاري با کشــورهاي ثالث بندي دارد 
که به صراحت بیان مي کند مسئله حقوق 
بشر مؤلفه ای اساسی در روابط دو طرف، 

یعنی اتحادیه اروپا و کشور ثالث است.
با این حــال، بازیگــران فعال در 
دیپلماســی حقوق بشر سعی می کنند 
روابط خود را با کشور هدف بهبود داده 
و آن را مســتعد پذیــرش توصیه های 
حقــوق بشــری کنند. به بیــان دیگر، 
اســتفاده  غربی ها از دیپلماسی حقوق 
بشــری برقراری ارتباط با کشور هدف 
برای تحمیل دیدگاه های حقوق بشری 
خود بر آن است. در این زمینه، اتحادیه 
اروپا دیپلماســی حقوق بشــری فعالی 
را از ســال 137۰ در چارچوب برخورد 
انتقادی درباره جمهوری اسلامی طراحی 
کرده بود؛ اما توفیق زیادی برای تحمیل 
نظرات خود نداشت. اکنون پس از توافق 

اقدام جامع مشترک هسته ای بین ایران و 
گروه 1+5، دیپلماسی حقوق بشری بیش 
از پیش در برنامه های آمریکا و اروپا برای 

فشار بر ایران جا باز کرده است.
پس از پایان جنگ سرد، غربی ها 
به شــدت از دیپلماســی حقوق بشری 
علیه کشــورهای ناهمسو به بهانه نقض 
حقوق بشــر اســتفاده کردند. در واقع، 
رویکرد آمریکا پس از جنگ سرد نسبت 
به حقوق بشر نه تنها اصلاح نشد؛ بلکه 
پیچیده تر نیز شد و پس از حوادث یازده 
ســپتامبر عملکرد گزینشی و استاندارد 
دوگانه آمریکا نسبت به حقوق بشر قوت 
بیشــتری گرفت. در همین دوره شاهد 
ورود گسترده و بی سابقه شورای امنیت 
سازمان ملل متحد به موضوع حقوق بشر 
از محمل حقوق بشردوســتانه هستیم، 
به گونه ای کــه از مجموع ۶۶ قطعنامه 
مصوب شورای امنیت در این سال، 58 
قطعنامه به موضوعات حقوق بشــری و 
حقوق بشردوستانه اختصاص دارد، که 
نشان دهنده فرایندی جدید و بیان کننده 

جهت گیری آینده شوراست.)1(
گفتنی است، تعیین گزارشگران 
حقوق بشــر برای کشــورهای ناقض 
حقــوق بشــر در دوران پس از جنگ 
ســرد به غربی ها این توانایــی را داد 
که کشــورهای ناهمخــوان را بیش از 
گذشــته تحت فشــار قرار دهند. این 
روند برای جمهوری اســلامی بیش از 
کشورهای دیگر استفاده شد. تاکنون 
غربی ها با اتهام نقض حقوق بشــر در 
ایران گزارشگران ضد ایرانی متعددی 
را در کمیســیون حقوق بشر و بعد در 
شورای حقوق بشر انتخاب کردند که 
هدفی جز تحت فشار قرار دادن ایران 
برای تغییر رفتار در حوزه های داخلی و 
خارجی نداشتند. شکل دیگر بهره گیری 
بازیگران جنگ نرم از دیپلماسی حقوق 
بشری، ارائه گزارش های حقوق بشری 
از طریق دستگاه دیپلماسی کشورهای 
آمریکایی، اروپایی و اتحادیه اروپا است.

* پی نوشت در دفتر هفته نامه 
موجود است.

»دانیل چوالیک« استاد حقوق بشر بین المللی در دانشکده حقوق دانشگاه پیتزبورگ در نشست بین المللی »ایالات متحده، حقوق بشر و گفتمان 
سلطه« که در دانشگاه مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد، گفت: آمریکایی ها به نام حقوق بشر به دنبال تأمین منافع خود و رسیدن به خواسته های 

خود بوده و هیچ توجهی به نتیجه اقدامات خود ندارند.
حقوق بشر دروغین

 فتح الله پریشــان/ از جمله مسائل مورد بررسی در حوزه فلسفه اجتماع 
که در قالب ســؤالاتی مهم در شــناخت مبانی معرفتی و عمق اندیشه سیاسی یک 
اندیشمند مدخلیت دارد، وارسی نگاه وی به فرد و جامعه است. بررسی جامعه از لحاظ 
مبدأ، غایت و رفتار اعضای آن با یکدیگر از مسائل مهم در اندیشه سیاسی و حکمی 
فقهای مسلمان به شمار می آید. در واقع بحث از فرد و جامعه، بررسی نسبت این دو با 
یکدیگر و اصالت داشتن آنهاست که با کشمکش و تأملات نظری مختلفی همراه بوده 
و به تکوین نظریه های متقابلی منجر شده است. سلسله  مباحث این مسئله در ادبیات 
جامعه شناختی بیشتر به مبحث برهم کنش های عاملیت و ساختار یا سطوح خرد و 
کلان متمایل است که اگرچه هر دو در مبادی فلسفی نظری، دو روی یک سکه اند، 
اما تبیین ها و گرایش های مختلفی را به خود اختصاص داده اند و هر یک را می توان 
در یک پارادایم فکری و فلســفی در کانون بحث قرار داد و در طیفی از گرایش های 
فردگرایانه تا جمع گرایانه تحلیل کرد. در میان اندیشوران مسلمان نیز اگرچه در آثار 
فارابی و دیگران مباحث فراوانی در این باره مشــاهده می شود، اما شاید بتوان گفت 
خواجه نصیر نخستین کسی است که اصالت جامعه را به مفهوم فلسفی اش مطرح کرد.)1(

اما بر اساس آموزه های قرآنی و با توجه به اندیشه هایی که از متفکران اسلامی 
درباره همنوایی فرد و جامعه صادر شــده، الگویی جامع و واقع نگر از یکپارچگی در 
عرصه حیات فرد و اجتماع قابل استنباط است که در این آموزه ها، آدمی دارای ابعاد 
فطری و غریزی اســت که هر یک ادراکات و احساســات جهت دار خود را دارند؛ لذا 
انســان در درون خود دارای کانون ستیز و مبارزه است، چنانکه در بیرون نیز گاه با 
ناهماهنگی ها مواجه اســت و گاه در قبال هماهنگی های بیرونی خواهد توانست به 
حیات طیبه و امت واحده دست یابد. در نظام فکری فلاسفه اسلامی، جهان واحد به 
هم پیوسته ای را تشکیل می دهد که در رأس آن خداوند قرار گرفته است. هستی در 
کلیت خود جلوه ای از اوصاف خداوند معرفی شده است. نراقی در بحث هستی شناسی 
و انسان شناسی که در مطالب گذشته بررسی شد، کیفیت این تجلی را در دایره هستی 

)جهان اکبر( و دایره انسان )جهان اصغر( به روشنی تبیین کرده است.)2(
با توجه به سرشــت دوگانه انسان و اینکه جامعه، پدیده ای غیر از اجتماعی از 
افراد انسانی نیســت؛ ماهیت جامعه نیز نمی تواند بیگانه از ماهیت افراد تلقی شود. 
نراقی جامعه را محصول حضور افراد دانسته، از این رو عدالت و کمال اجتماعی را در 
عدالت و کمال فردی مضمر دانسته است. وی معتقد است: »مادامی که فرد نیروها و 
صفاتش به اعتدال نرسیده باشد، قادر به تحقق عدالت میان شریکان خود در منزل 
و شهر نخواهد بود.«)3(؛ یعنی اصلاح جامعه معلول اصلاح فرد است و هویت جامعه 

با هویت افراد آن تعیین می شود.
بر مبنای نگاه لطیف اخلاق مدارانه محقق نراقی، جامعه همانند افراد خود، ماهیت 
تنازع گرا، رقابت آمیز و تضاد خواه )میان بعد خیرگرا و شــرگرای خود( پیدا می کند. 
نراقی معتقد است مؤلفه ستیزه جویی در هر جامعه ای تردیدناپذیر است و به همین 
دلیل خداوند برای مهار آن نبوت و شــریعت را فرو فرســتاد. او می گوید: »چون در 
طبیعت و نهاد انسان، خشم، دشمنی، حسد، هم چشمی و انحراف از حق وجود دارد، 
چه بســا محبت میان برخی برای منافع مادی از بین می رفت؛ بنابراین بر سر آن به 
دفع و ایذا و هم چشمی با همدیگر می پرداختند و چه بسا که این امر منجر به نفرت 
و رویارویی می گردید. بنابراین خداوند انبیا را با شــرایع و قوانین فرستاد تا مردم در 

تنازع به آنها رجوع کرده و اختلافات شان را دور کنند.«)4(
ســازوکاری که محقق نراقی برای برون رفت از وضعیت تنش آلود جامعه تصور 
می کند، همانا امر به معروف و نهی از منکر است که موجب تحقق قانون و عدالت و 
ضمانت اجرای آنهاست. از منظر وی محقق شدن این موضوع در گرو تعامل دو گروه 
امرا و علما در جامعه است. این دو گروه تأثیرگذار بر سرنوشت جامعه در صورت تعامل 

می توانند ماهیت تنازع گرای جامعه را به ماهیتی آشتی گرا تبدیل کنند.
با این نگاه، جامعه از منظر اندیشه سیاسی نراقی ابتدا، به دو نوع عادله یا صالحه 
و جائره یا فاسده تقسیم شده است. وی جامعه عادلانه را جامعه ای می داند که عدالت 
در عرصه های سیاســت، قانون و اقتصاد برقرار شده باشد. چنین جامعه ای بر مبنای 
طبیعت و فطرت اصلی انسان ها حرکت کرده و تعاون، همبستگی و مساوات در میان 
افراد آن حکمفرما می شود. اما در جامعه فاسده یا جائره، سیاست ماهیت طاغوتی پیدا 

می کند و قانون ماهیت کفرآمیز و اقتصاد به فساد و توزیع نابرابر دچار می گردد.)5(
نراقی ویژگی های جامعه عادلانه را در کتاب جامع السعادات این گونه برمی شمرد: 
»مردم نسبت به همدیگر رفتار عادلانه در پیش می گیرند، مانند ادای حقوق، برگرداندن 
امانت ها، انصاف در معاملات و معاوضات، گرامی داشتن بزرگان و رؤسا، دادن دست 

یاری به مظلومان و ضعیفان.«
اما جامعه فاســده یا جائره ویژگی های جامعه عادلانــه را ندارد. نراقی فقدان 
ارزش های موجود در جامعه عادلانه را برابر با جامعه فاسده دانسته است. در شماره 

آینده مبتنی بر شناخت ماهیت جامعه، رابطه فرد و جامعه بررسی خواهد شد.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

دولت آمریکا همواره خود را مهد دموکراسی 
و حقوق بشر قلمداد کرده و داعیه ترویج و صدور 
این ارزش ها را به اقصی نقاط جهان داشته است؛ 
اما وضعیت واقعی حقوق بشر در آمریکا روایت 
دیگــری از این ادعا را نشــان می دهد. در حال 
حاضر روزانه موارد متعددی از نقض حقوق بشر 
در آمریکا اتفاق می افتد که از جمله آنها می توان 
به اعمال خشونت پلیس آمریکا علیه مردم این 
کشور، تداوم تبعیض  نژادی در گونه های مختلف 
آن علیه رنگین پوســتان، به ویژه سیاه پوستان، 
اعمال خشــونت علیه زندانیان، نقض گسترده 

حقوق زنان و کودکان مانند؛ تجاوز و تعرض به آنها، نقض حریم خصوصی افراد مانند؛ 
شنود مکالمات تلفنی شهروندان و اعمال خشونت های فراوان علیه مسلمانان اشاره کرد. 
همچنین باید توجه داشت که نقض حقوق بشر از سوی دولت آمریکا صرفاً محدود به 
وضعیت داخلی این کشور نیست؛ بلکه می توان به سابقه بسیار بد آمریکا درباره نقض 
حقوق بشر شهروندان سایر کشورها، از جمله؛ حملات نظامی مکرر به کشورهای مختلف، 
موارد متعدد کودتا و قتل رهبران کشورهای مخالف آمریکا و همچنین شنود مکالمات 
تلفنی سران و شهروندان کشورهای مختلف جهان اشاره کرد. موارد پرشماری از نقض 
حقوق بشر در آمریکا، در کتاب »وضعیت حقوق بشر آمریکا در سال 2۰15« درج شده 
است. که در این کتاب که مرکز پایش معاونت امور بین الملل ستاد حقوق بشر قوه قضائیه 
آن را تهیه کرده است، وضعیت حقوق بشر و میزان پایبندی به موازین و تعهدات حقوق 
بشــری در آمریکا در حوزه های مشــخص در بخشی از سال 2۰14 و همچنین 2۰15 
بررسی شده است.  این کتاب صرفاً بخش کوچکی از مهم ترین موضوعات نقض حقوق 
بشر در این کشور، از جمله تبعیض علیه سیاه پوستان و مسلمانان، تبعیض علیه زنان و 
کودکان، وضعیت اسفناک بی خانمان ها، قتل، خشونت و دیگر رفتارهای بیرحمانه توسط 
پلیس، بی عدالتی قضایی با پناه جویان، بومیان و همچنین حمله و کشــتار بی رحمانه 
غیرنظامیان در کشورهای عراق و افغانستان و حمایت از رژیم های سرکوبگر را پوشش 
می دهد. در واقع، این مسائل روح حاکم بر مجموعه حاضر را شکل می دهند که درصدد 
است با رویکردی واقع گرایانه و بی طرفانه نسبت به موضوع حقوق بشر در آمریکا، بخشی 
از واقعیات را از دریچه اخبار و گزارش های مستند و رسمی سازمان ها و نهادهای مدنی 

فعال در حوزه حقوق بشر در این کشور منعکس کند.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳99
ماهیت و گونه شناسی جامعه در اندیشه سیاسی ملامحمدمهدی نراقی

وضعیت حقوق بشر آمریکا در سال 2015 

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ ۷۴

تداوم مشی تروریستی بهائیان و پیوند با بیگانگان

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت شصت ودوم

دیپلماسی حقوق بشری، ابزاری نرم برای تحمیل ارزش های غرب

 تعمیق باور دروغ!

 جهان خواری
 به نام حقوق بشر

صنعت پولســاز حقوق بشــر آمریکا 
در کنــار صنعت هالیوود و رســانه هدایت 
شده، مثلث تولید، تعمیق و تکثیر و تثبیت 
باورهــای دروغ به مردم آمریــکا و جهان 
هســتند. بــرای نمونه، در بمبــاران اتمی 
هیروشــیما و ناکازاکی که به دستور هری 
ترومن، رئیس جمهور وقــت آمریکا، باعث 
ویرانی و کشتار گسترده شهروندان این دو 
شــهر شد و حدود 22۰ هزار نفر در اثر این 
دو بمباران اتمی جان باختند که بیشتر آنان 
را شهروندان غیرنظامی تشکیل می دادند، 
آخریــن خدمه فنــی پــروازی هواپیمای 
بمب افکن بی 29 که در سال 2۰14 در 93 
سالگی جان باخت، در پاسخ به این پرسش 
که هیــچ ناراحتی و عذاب وجدانی نداری؟ 
گفت: »نه! چون ایــن بمباران باعث ایجاد 
صلح شــد.« یا زمانی که پرواز مسافربری 
شــماره ۶55 شــرکت هواپیمایی ایران  ایر 
در تاریخ 12 تیر 13۶7 با شــلیک موشک 
هدایت شــونده از ناو یواس اس وینســنس 
آمریکا بر فراز خلیج فارس ســرنگون شد و 
تمامی 29۰ سرنشین آن جان به جان  آفرین 
تسلیم کردند. ویلیام راجرز، فرمانده ناو به 
دلیل این اقدام خارق العــاده )البته از نگاه 
آنها(، نشان »لژیون لیاقت« از رئیس جمهور 

وقت)جرج بوش پدر( گرفت. 

 شهاب زمانی/یکی از حربه ها 
و بهانه های غــرب به محوریت آمریکا 
علیه جمهوری اســلامی ایران، نقض 
موضوعی اســت که آنها حقوق بشــر 
می نامند. بی تردیــد از بین تمام راه ها 
و ابزارهای دشــمنی آمریکا با تمامیت 
انقلاب و نظام اسلامی برآمده از آن، این 
حربه از حیث کارکرد تبلیغاتی، سیاسی 
و منظومه و اجماع سازی دیگر قدرت ها 
و کشورهایی که به نوعی گفتمان انقلاب 
اسلامی را مزاحم خود می دانند، یا در 
منطقه حساس غرب آسیا از هماوردی 
بیشترین  بازمانده اند،  ایران اسلامی  با 
سود و آورده اقتصادی و سیاسی را برای 
آمریکا داشته است و از این رو می توان 
از آن به »صنعت حقوق بشر« یاد کرد. 
این در حالی اســت کــه موارد 
نقض حقوق بشــر از سوی آمریکا، چه 
در عرصــه داخلی بر ضد مردم آمریکا 
اتفاق می افتد و چه به ســبب حضور و 
مداخلات مستقیم یا غیرمستقیم آمریکا 
در کشورهای دیگر در حال وقوع است، 
بســیار متعدد است و به نوعی در عالم 
واقع، نام آمریکا مصادف و مرادف است 
با ناقض حقوق بشــر. هر کجا آمریکا 
به بهانــه پایگاه نظامی حضور دارد، ما 
شاهد نقض و پایمال شدن حقوق اولیه 
و طبیعی مردم بی گناه آن کشــورها 
هستیم. برای نمونه در اعلامیه جهانی 
حقوق بشر آمده است که؛ »هیچ کس 
نمی بایست مورد شکنجه یا بیرحمی و 
آزار، یا تحت مجازات غیرانســانی و یا 
رفتاری قرار گیــرد که منجر به تنزل 
مقام انسانی وی گردد«، سؤال این است 
که آیا حضور آمریکا در سایر کشورها، 
حاصلی جز این موارد هم داشته است؟ 
تکــرار تراژدی تروریســم خوب 
و تروریســم بد درباره موضوع حقوق 
بشــر و چشم پوشی از نقض های مکرر 
و متعــدد حقوق بشــر در آمریکا و در 
بزرگ  شــیطان  هم پیمان  کشورهای 
مانند؛ عربستان، مصر و... با اینکه غرب 
و آمریکا را در مقابل دیدگان بهت زده 
جهان و نــزد افکار عمومی بی حیثیت 
کــرده و جهان به عینــه می بیند که 
آمریکا در تعریف حقوق بشــر و حفظ 
حریم انســانی مانند هر چیز دیگری 
دارای اســتانداردهای دوگانــه بوده و 
تعریف آمریکایــی و غیرآمریکایی در 
این موضوع نیز وجــود دارد؛ اما آنچه 
مایــه نگرانی وجدان های بیدار و محل 
سؤال برای توده و افکار عمومی جهان 
است، این اســت که چرا جهان آن را 
می پذیرد و در مقابل این ظلم فاحش 

دم بر نمی آورد؟ 
این موضوع دقیقاً همان موضوعی 
اســت که امروز به مزیــت جمهوری 
اســلامی ایــران بــرای ورود به جمع 
و  تعیین کننــده جهانی  قدرت هــای 
تمدن های بزرگ تبدیل شــده اســت 
و تحقیقــاً این همان موضوعی اســت 
که آمریــکا خــودش را در مقابل آن 
تعریف می کند کــه به هر نحو ممکن 
باید شکسته شود. از حمایت آشکار از 
تروریست های تکفیری داعش گرفته تا 
تجهیز منافقان و فسیل های دهه ۶۰ در 
پاریس تا طراحی منظومه ای از اقدامات 
و تحرکات منطقه ای علیه ایران اسلامی 
به محوریت کشورهای مرتجع منطقه ای 
که به همان اندازه یا بیشتر در مصاف 
گفتمانی با جمهوری اسلامی ایران زخم 

برداشته و کم  آورده اند.
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روز سوم تهاجم

تاج زاده، از افراط تا تفریط!
 حمید داوودآبادي/ چند سال پیش مهمان حجت الاسلام سیدهادي 
خسروشاهي در منزل شان بودیم. وی که سال هاي اول پیروزي انقلاب اسلامي 
مســئولیت هاي مهمي داشته است، درباره روحیه افراطي »مصطفي تاج زاده« 

گفت:
آن اوایــل تاج زاده که از اعضاي ســازمان مجاهدین انقلاب بود، مدیرکل 
مطبوعات و نشــریات وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامي شد. او روحیه اي بسیار 

افراطي داشت و خود را به شدت مقلد امام خمیني)ره( مي دانست.
آن زمان عربستان سعودي در لندن، پایتخت انگلستان نشریات عرب زبان 
بسیاري منتشر مي کرد که همه مروج تفکرات وهابي هاي ضد شیعه بوده و به 

ویژه علیه انقلاب اسلامي ایران به شدت فعال بودند.
با توجه به این مسئله، تصمیم گرفتیم مجله اي به زبان عربي در لندن منتشر 
کنیم. هنگامي که خدمت حضرت امام خمیني)ره( رسیدم، قضیه را گفتم که 
ایشان خیلي خوش شان آمد و فرمودند: »کار بسیار خوبي است، انجام دهید.« 

به ایشان گفتم: »بنده آمده ام تا از شما یک اجازه بگیرم.«
امام)ره( با تعجب فرمودند: »چه اجازه اي؟«

گفتم: »امام، با توجه به اینکه این مجله در انگلســتان و براي مسلمانان 
ساکن آنجا منتشر مي شود، ما مي خواهیم از شما اجازه بگیریم تا در زمان انتشار 

این مجله، تصویر شما را روي جلد آن منتشر نکنیم.«
حضرت امام)ره( با تعجب بیشــتر فرمودند: »مگر قرار است در هر شماره 
عکــس بنــده را روي مجله تان چاپ کنید؟ نخیر. به هیچ وجه حتي در داخل 

مجله عکس مرا چاپ نکنید.«

با این توصیه امام)ره(، مجله »العالم« را به زبان عربي در لندن منتشــر 
کردیم. چند شــماره این مجله چاپ شده بود که نامه اي از مصطفي تاج زاده، 
مدیر کل مطبوعات وزارت ارشاد به دستم رسید که از کار ما اظهار نارضایتي 

شدیدی کرده بود.
یک روز در تهران بودم که تاج زاده مرا دید، جلو آمد و با عصبانیت گفت: 

»آقاي خسروشاهي، شما ضد ولایت فقیه هستید!«
اول فکر کردم شوخي مي کند، ولي قیافه اش خیلي جدي بود و به شوخي 

نمي خورد. آن هم این شوخي مهم و سنگین!
با تعجب گفتم: »ببخشید آقاي تاج زاده، منظورتون بنده هستم؟«

گفت: »بله.« وقتي علت را جویا شدم، گفت:
»شما به چه حقي روي جلد مجله العالم عکس حضرت امام خمیني)ره( 

را منتشر نمي کنید؟«
گفتم: »چرا باید این کار بشود؟«

گفت: »همین نشــان مي دهد که شما با امام خمیني)ره( مخالفید و ضد 
ولایت فقیه هستید.«

وقتي توصیه شخص امام خمیني)ره( را گفتم، تاج زاده نپذیرفت.
چند روز بعد امام خمیني)ره( با مسئولان مملکتي دیدار داشتند که اتفاقاً 
بنده و تاج زاده هم آنجا بودیم. پس از دیدار، تاج زاده را بردم جلو و به امام)ره( 
عرض کردم: »حضرت امام، برخي آقایان ما را به خاطر اینکه روي جلد مجله 

العالم تصویر شما را چاپ نمي کنیم، ضد ولایت فقیه مي دانند.«
امــام)ره( خندیدند و فرمودند: »قبــلًا هم گفتم، به هیچ وجه حتي توي 

صفحات داخلي مجلات تان عکسي از بنده چاپ نکنید چه برسد روي جلد!«
از امام)ره( تشکر کردم، نگاهي به قیافه گرفته تاج زاده انداختم و رفتم.

الجزایري که   اکبر ادراکي/  مجمــع 
اکنون مالوینــاس یا فالکلند نامیده مي شــود، 
تاریخــي طولاني دارد و قرن ها میان قدرت هاي 
اســتعماري اروپا دست به دست شده تا اینکه از 
ســال 1833 تحت سلطه انگلیس درآمده است. 
این سلطه با اندک فراز و نشیب هایي تا به امروز 

ادامه داشته است.
بر اساس منابع اروپایي، احتمالاً دریانوردان 
پرتغالي و هلندي، نخستین ماجراجویاني بوده اند 
کــه بین ســال هاي 151۶ تــا 159۰ میلادي 
پاي شان به جنوب اقیانوس اطلس و بخش هایي 
از جزایر کوچک مالویناس باز شــده است و پس 
از آنان دریانورداني از فرانســه و اسپانیا، بومیان 
ساکن قاره آمریکا و نیروهاي استعماري امپراتوري 

انگلیس در این جزایر پیاده شده اند.
بیشــتر منابع تاریخي، جزایــر مالویناس 
را هنگام کشــف و دســت به دست شدن میان 
قدرت هاي اســتعماري، خالی از ســکنه بومي 
توصیف کرده اند که بیشتر ملوانان و ماهیگیران 
منطقه اي و بین المللي از آن به هنگام توقف و یا 
پناه گرفتن استفاده می کردند. بنابراین، آنچه این 
روزها مقامات انگلیسي از آنها ساکنان بومي جزیره 
نام مي برند، در واقع هیچ گونه اصالتی ندارند و همه 
این افراد کساني هستند که پدران شان در قرون 
19 و 2۰ از بریتانیا )شــامل؛ انگلیس، اسکاتلند، 
ولز و ایرلند شمالي( و تعداد اندکي از کشورهاي 
اسکاندیناوي به جزایر مالویناس منتقل شده اند.

با افزایش مــراودات دریایي و به ویژه پس 
از استقلال آمریکا، این جزایر از نظر راهبردي و 
اقتصادي اهمیت بیشتري یافت؛ اما این اهمیت 

در اوایل قرن بیســتم و به ویــژه پس از افتتاح 
کانال پاناما در سال 1914 میلادي اندکي تنزل 
پیدا کرد. با این حال، نیروي دریایي انگلیس در 
جریان دو جنگ جهانــي از این جزایر به مثابه 
پایگاهي براي ناوگان خود، به ویژه براي تعمیرات 

و سوخت گیري استفاده مي کرد.
آرژانتینی ها معتقدند، این جزایر را »فردیناند 
ماژلان« دریانورد مشــهور پرتغالي که بعدها به 
خدمت پادشــاهي سویل )اســپانیا( درآمد، در 
اوایل قرن 1۶ میلادي و با ناوگان دریایي اسپانیا 
کشــف کرده است. همچنین از سال 17۶7 یک 
فرماندار اسپانیایي که به بوئنوس آیرس گزارش 
مي داده، بر این جزایر حکم مي رانده و آرژانتین 
حق حاکمیت بر این جزایر را از پادشاهي اسپانیا 

به ارث برده است.
در سال 177۶ ســرزمین »ریودولاپلاتا« 
شــامل؛ آرژانتین، بولیــوي، پاراگوئه و اوروگوئه 
بــه مرکزیــت بوئنــوس آیرس تحت ریاســت 
نایب السلطنه اسپانیا تشکیل شد، تا اینکه در سال 
181۶ بوئنوس آیرس و سرزمین هاي مجاور آن 
به نام ایالات متحده لاپلاتا شناخته شد و تقریباً 
همین محدوده جغرافیایي )آرژانتین کنوني( پس 

از 3۰۰ سال استقلال یافت.
در مقابــل انگلیســي ها مدعي هســتند، 
اسپانیایي ها حق حاکمیت جزایر مالویناس را در 
17۶5 به این کشور واگذار کرده اند؛ اما بر اساس 
همــه متون تاریخــي و از جمله به اعتراف خود 
انگلیسي ها، این کشور تا اوایل قرن 19 )1833( 

اختیار این جزایر را در دست نداشته است.
آنچه با مروري گذرا بر تاریخچه و موقعیت 

جغرافیایي جزایر مالویناس به دست می آید، این 
است که این جزایر از دوره استعمار تحت سلطه 
و حاکمیت انگلیس قرار گرفته اســت و با اینکه 
استعمار سنتي و مستقیم ده ها سال قبل پایان 
یافته، ولي انگلیس به دلیــل اهمیت راهبردي 
این جزایر و همچنین کشــف منابع نفت و گاز 
در بخش هایــي از آب هاي ســاحلي آن، حاضر 
نیست به این سلطه باقیمانده از دوران استعمار 

کهن پایان دهد.
تشــدید حفاري های یک شرکت انگلیسي 
در ســال 2۰11 میلادي براي اســتخراج منابع 
نفت موجود در جزایر فالکلند ســبب حساسیت 
بیشتر آرژانتین نسبت به بازپس گیري این جزایر 

شده است. 
اگر ملاک حاکمیت ملي سابقه استعماري 
باشد، به طور حتم کشــورهایي، مانند؛ اسپانیا، 
پرتغال، هلند و حتي فرانسه براي تصاحب جزایر 
فالکلند و ده ها مســتعمره سابق دیگر نسبت به 
انگلیس حق تقدم دارند؛ اما سازمان ملل متحد 
پس از پایان جنگ جهاني دوم و در سال 1945 
روند استعمارزدایي را که از چند سال پیش آغاز 
شــده بود، به رسمیت شناخت و مجمع عمومي 
این ســازمان در ســال 19۶۰ بیانیه مشــهور 
استعمار زدایي و تضمین استقلال مستعمرات و 
ســاکنان آنها را تصویب کرد. این بیانیه با تأکید 
بر حق تعیین سرنوشت همه ملت ها اعلام کرد، 
دوران استعمار باید به سرعت و بدون هیچ گونه 
قید و شرطي پایان یابد که دو سال بعد نیز کمیته 
ویژه استعمارزدایي سازمان ملل براي نظارت بر 

اجراي مفاد این بیانیه تشکیل شد.

دولت آرژانتین بارها اعتراض خود را نسبت 
به بي توجهــي دولت انگلیس به ایــن بیانیه و 
همچنین قطعنامه ســال 19۶9 ســازمان ملل 
درباره ضرورت اســتعمارزدایي اعلام کرده، ولي 
دولت انگلیس مدعي است مردم فالکلند خودشان 
تمایل دارند تحت حاکمیت انگلیس بمانند و حتی 
براي به اصطلاح اثبات این ادعاي خود در ســال 
جاري میلادي یک همه پرسي در جزایر فالکلند 

برگزار کردند.
به عقیده کارشناسان، این همه پرسي در واقع 
نوعي دور زدن بیانیه ها و قطعنامه هاي ســازمان 
ملل براي توجیه سلطه استعماري انگلیس است؛ 
زیرا اهالي فالکلند که در همه پرسي شرکت کرده 
و با اکثریت قاطع به ادامه حاکمیت انگلیس رأی 
دادند، در واقع اتباع انگلیســي هستند که طي 
سال هاي گذشــته به آن منطقه منتقل شده اند 
و صاحبان بومي و اصلي آن ســرزمین محسوب 

نمي شوند.
موقعیت این جزایر از نظر قرابت جغرافیایي 
به دو کشور انگلیس و آرژانتین نیز چشمگیر است. 
در حالي که بندر استنلي، مرکز جزایر مالویناس 
تا سرزمین اصلي آرژانتین کمتر از 5۰۰ کیلومتر 
فاصله دارد، فاصله آن تا خاک انگلیس حدود 14 

هزار کیلومتر است.
در زمــان حاضر تقریباً هیچ کشــوري از 
جمله متحدان نزدیک انگلیس، نظیر آمریکا نیز 
حاکمیت لندن بر جزایر مالویناس را به رسمیت 
نمي شناسد و به همین دلیل انگلیس تاکنون فقط 
با توســل به نیروي نظامي توانسته است سلطه 

خود را حفظ کند..

 حمیدرضا میري/ روز ســوم مهرمــاه، تهاجم نیروهاي زمیني عراق به 
خرمشــهر و آبادان با آتش شدید توپخانه آغاز شد. شدت آتش به حدي بود که 
فرمانده ایراني منطقه نبرد گزارش مي کند، چنانچه با حملات هوایي ارتش، توپخانه 
دشــمن خاموش نشود، ظرف چند ساعت خرمشهر با خاک یکسان مي شود. در 
حالي که وضعیت خرمشهر لحظه به لحظه وخیم تر مي شد، گردان هاي دانشجویان 
دانشکده افسري با یک قرارگاه هدایت کننده و با 12 فروند هواپیماي سي ـ13۰ 
به خوزستان اعزام شدند. ساعت دوازده ظهر این روز، دشمن از سمت شمال به 

پنج کیلومتري خرمشهر رسید و خرمشهر به محاصره نیروهاي عراقي درآمد.
به علت تداوم آتش دشمن و فشار حملات نیروهاي عراقي، نیروهاي مدافع 
خرمشهر شامل گردان 151 دژ لشکر 92 زرهي، گردان تکاوران دریایي، ژاندارمري، 
شهرباني، نیروهاي مردمي و سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، ساعت 14:4۰ به داخل 
شهر عقب نشیني مي کنند و تلفات و ضایعات آنها لحظه به لحظه بیشتر مي شود.

به جز دانشــجویان دانشکده افسري که با کمک یگان هاي لشکر 92 زرهي 
به منطقه وارد شدند، در این روز یک گروه رزمي شامل گردان 148 پیاده و یک 
گروهان تانک از مشــهد به اهواز وارد مي شــود و زیر امر تیپ یک لشکر 92 قرار 
مي گیرد. این یگان اولین واحد تقویتي بود که به منطقه اهوازـ سوســنگرد اعزام 
شــد. لشکر 92 زرهي در منطقه اي بسیار وســیع از چنگوله تا آبادان گسترش 
داشــت و در مقابل آن، دست کم پنج لشــکر زرهي، مکانیزه و پیاده دشمن در 
محورهاي مختلف درگیر بودند که با آتش ســنگین توپخانه و پشتیباني هوایي 

پي درپي حمایت مي شدند.
در این روز سرهنگ »غلامرضا قاسمي لو« به مقام فرماندهی لشکر 92 زرهي 
رســید. فرمانده جدید، یک قرارگاه فرماندهي براي غرب دزفول تشکیل داد که 
اوضاع آن منطقه را سروسامان دهد و براي هدایت آن، معاون لشکر را که تا آن 

روز سرپرستي لشکر را به عهده داشت، انتخاب و معرفي کرد.
از ســوم مهرماه، هواپیمایي نیروي زمیني ارتش )هوانیروز( به طور فعال در 
صحنه نبرد حضور یافت و در مناطقي مانند مهران، صالح آباد و سرپل ذهاب وارد 
عمل شــد. همچنین در منطقه ایلام، بسیج عشایري وارد عمل شد که ورود این 
عشایر غیور به صحنه نبرد، سبب تقویت نسبي قدرت دفاعي رزمندگان و افزایش 
روحیه آنان شد. هجوم بالگردهاي رزمي هوانیروز به تانک ها و نفربرهاي عراقي، 
دشــمن را به وحشت انداخت و از سرعت پیشروي نیروهاي مهاجم به نحو قابل 
توجهي کاست. فرمانده پادگان سرپل ذهاب با درایت و زیرکي، از فرصت به دست 
آمده به خوبي بهره گرفت و تنها با پنج دستگاه تانک تعمیري چنان نمایشي در 
برابر دشمن به اجرا گذاشت که نیروهاي عراقي تصور کردند با یک موضع پدافندي 
قوي در محور سراب گرم روبه رو شده اند. همین موضوع سبب توقف و عقب نشیني 
نیروهای دشمن شد. در این بین، ضد انقلاب نیز فعالانه وارد عرصه نبرد مي شود 
و با حمله به اماکن و پایگاه هاي نظامي در کردســتان و آذربایجان غربي و انجام 
عملیات خائنانه در مناطق درگیر، به مشــغول کردن رزمندگان ایراني و تسهیل 

امور براي دشمن مهاجم مبادرت مي کند.

روز 21 تیر ماه 1314 جمعیت 
عده زیادي از مردم مشــهد تظاهرات 
پرجمعیتي علیه اجباري شدن کلاه شاپو 
و یکسان سازي لباس برگزار کردند و 
به مســجد گوهرشــاد آمدند. سران 
نظامي و انتظامي مشهد بنا به دستور 
رضاخــان با تجهیزات کامــل و افراد 
فراوان در نقاط حساس مستقر شدند 
و تفنگ ها، سلاح هاي خودکار و حتي 
توپ ها را به منظور ســرکوب مردم به 
میدان آوردند. در اجتماع مردم مشهد 
در گوهرشاد، مرحوم شیخ محمدتقي 
بهلول سخنان تندي علیه دولت ایراد 
کرد و خواهان مقاومت مردم شد. پاسخ 
حکومــت به این اعتراض آرام و مدني 
مردم مشهد، کشتار معترضان بود. در 
حوالي ظهر مأموران نظامي و انتظامي 
از هر ســو به مردم هجوم آورده و در 
داخل مسجد دســت به کشتار زدند. 
طبق گفته منابــع تاریخي، حدود دو 
هزار نفر در این فاجعه ملي کشــته و 
زخمي شدند. برخي از شاهدان عیني 
گفته انــد 5۶ کامیون جنازه از صحنه 

کشتار خارج کردند.

 سید مهدی حسینی/ پس 
از مراسم چهلم امام خمینی)ره( نظام 
جمهوری اســلامی به رهبــری امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( در مســیر 
تحولات جدیدی قرار گرفت، سازمان و 
ساختار کشور و نهادها بر اساسی قانون 
اساســی جدید مصوب سال ۶8 رقم 
خورد، مراحل بازنگری قانون اساسی به 
اتمام رسید، پست های نخست وزیری 
و شورای  عالی قضایی حذف شد و بر 
اســاس تفکیک قوا، قدرت در قوای 
ســه گانه متمرکز شد، قوه مجریه در 
حیطه اختیــارات رئیس جمهور قرار 
گرفت که رأی مستقیم مردم تعیین 
می شــد، رئیس قــوه قضائیه با حکم 
رهبر معظم انقلاب منصوب می شد. در 
تاریخ ششم مرداد انتخابات اولین دوره 
ریاست جمهوری پس از رحلت امام)ره( 
برگزار شد و آقای هاشمی رفسنجانی 
رئیس جمهور شد و در تاریخ 12 مرداد 
13۶8 هم مراسم حکم تنفیذ از سوی 
رهبر معظم انقلاب امام خامنه ای در 
حسینیه جماران انجام گرفت. در این 
حکــم چنین آمده اســت: »این رأی 
و تنفیذ تا زمانی اســت که ایشان در 
همین صراط مســتقیم و نورانی که 
عمر شــریف خود را تاکنــون در آن 
گذرانده اند؛ یعنی راه دفاع از اســلام 
و  وآله(  محمدی)صلی الله علیــه  ناب 
مجاهدت برای تحقق حاکمیت کامل 
قرآن و عمل به شــریعت و طرفداری 
از محرومین و مستضعفین و کوشش 
برای ریشه کن کردن فقر و محرومیت 
و اســتقرار عدالت اجتماعی راه خود 
را ادامه دهند که البته چنین خواهد 
بــود.« در ادامه مراســم رهبر معظم 
انقــلاب فرمودند: »ما امــروز، فصل 
جدیــدی را  ـ که بــرای ملت ایران و 
مســئولان قابل توجه اســت ـ آغاز 
می کنیم، ما آن خانواده بزرگ فعالی 
هستیم که امید و اتکا و قوّت قلبی اش، 
به پدر این خانواده بود و... امروز، این 
پــدر خانواده و آن متّــکای محکم و 
کسی که خاطرمان آسوده بود که در 
مشکلات به او مراجعه خواهیم کرد، در 
میان ما نیست. در چنین شرایطی باید 
مثل همه خانواده هایی که پدر و بزرگ 
خود را از دست می دهند، عمل کنیم.«

مسئولان  تمامی  خامنه ای  امام 
نهادها و دســتگاه ها ائمــه جمعه و 
جماعات که از طرف امام)ره( منصوب 
بودند را در جایگاه خودشان ابقا کردند 
و طی حکمی آیت الله شــیخ محمد 
یزدی را به ســمت رئیس قوه قضائیه 
منصوب کردند. پــس از کناره گیری 
آقای هاشمی، مهدی کروبی ریاست 
مجلس شورای اســلامی را عهده دار 
شد. تمامی دستگاه ها در مسیر اداره 
امور کارها قــرار گرفتند. طبق قانون 
اساسی مصوب سال ۶8 ولایت فقیه به 
ولایت فقیه مطلقه تصریح شد. فضای 
جدید در کشــور حاکم گردید و امام 
خامنه ای در این گذر با دقت تمام امور 
کشوری و لشکری را تحت نظر داشتند 
و مهم ترین موضوع در دستور کار دولت 
و قوه اجرائیه و دیگر دستگاه ها مسئله 
بازســازی دوران جنگ و ســازندگی 
کشور بود که از مهم ترین مسائل روز 
شــد و در این زمینه رسانه ها به ویژه 
مطبوعات فعال شدند و نقد و انتقادها 
و نظریه های جدید ارائه  شــد و امام 
خامنه ای همواره به مســئولان کشور 
آسیب ها و خطرات را گوشزد می کردند.

درنگ
 کشتار در گوهرشاد

مناقشه بر سر جزایر فالکند

شاید ملت ایران نداند آن کساني که موجب شدند توطئه  کودتاي بسیار خطرناک پایگاه شهید نوژه خنثي شود، خودِ جوانان ارتشي بودند که آمدند به ما اطلاع دادند. یک خلبان جوان در 
نیمه شــب آمد و در خانه ما را زد و با اصرار زیاد ما را وادار کرد که حرفش را گوش کنیم. حرفش این بود که این کودتا در ظرف 24 ســاعت آینده انجام مي گیرد. بعد هم عناصر دنبال کننده این 

قضیه ـ نظامیان و ارتشي هاي متدین آن پایگاه ـ بیشترین نقش را در خنثي کردن آن کودتا داشتند. آن کسي که در این صحنه از ارتش دفاع کرد، خود ارتش بود.)امام خامنه اي، 1374/1/3۰(

 ارتش 
مانع کودتا

تاریخ ایران   گزیده اي از تحلیل متفاوت دکتر محمود کاشاني از اسناد تازه منتشر شده وزارت خارجه آمریکا و ماجراي دولت مصدق

کودتاي 2۸ مرداد و اسناد جدید وزارت خارجه آمریکا
روز 25 خــرداد 139۶ )برابر با 15 
ژوئن 2۰17( جلد دیگري از اسناد روابط 
خارجــي ایالات متحده آمریکا مربوط به 
رویدادهــاي ســال هاي 1331 و 1332 
خورشــیدي در ایران پس از چند سالي 
که وعدة آزاد کــردن آنها را داده بودند، 

انتشار یافت.
دوران  اســناد  ایــن،  از  پیــش 
ریاســت جمهوري هري ترومن و دوایت 
آیزنهــاور مربوط به ســال هاي 1952 تا 
1954 )برابــر با 133۰ تــا 1332( زیر 
عنــوان جلد دهم اســناد روابط خارجي 
آمریــکا از ســوي وزارت خارجه ایالات 
متحــده آمریکا در ســال 1989 برابر با 
سال 13۶8 خورشیدي انتشار یافته بود. 
این مجموعه که در برگیرندة 5۰8 سند 
تاریخي ارزشــمند است و در زمان خود 
طبقه بندي »سرّي« و یا »به کلي سرّي« 
داشته و بسیاري از زوایاي تاریک دوران 
نهضت ملي ایران را افشــا کرده اند. براي 
تاریخي رویدادهاي نهضت  پژوهش هاي 
ملي ایران بســیار سودمند هستند. جلد 
جدیدي که روز 25 خرداد منتشــر شد، 
در واقع مکمّل مجموعه اسنادي است که 
در سال 1989 منتشر شده بودند و این 
واقعیت در مقدمه مجلّد تازه انتشار یافته 

مورد تأکید قرار گرفته است:
1ـ بي درنگ پس از آزاد شــدن و 
انتشار مجلدّ تازة اســناد روابط خارجي 
آمریکا، آقاي مَلکُم برِن، که یک آرشــیو 
خصوصي به نام »آرشیو امنیت ملي« را 
اداره مي کنــد و از تبلیغ کنندگان کودتا 
علیه مصدق اســت، شرحي بر این اسناد 
در سایت خود زیر این عنوان منتشر کرد: 
»سرانجام وزارت خارجه آمریکا اسناد به 
روز رســاني شــدة کودتا علیه مصدق را 

آزاد کرد.«
آقــاي مَلکُم برِن بــه اتفاق مارک 
گازیورُســکي در ژوئن سال 2۰۰2 )برابر 
با خــرداد 1381( کنفرانســي با حضور 
گروهي از مدعیــان کودتا علیه مصدق 
در کالج سنت آنتوني دانشگاه آکسفورد 
برگــزار کردند و من نیز به این کنفرانس 
دعوت شــده بودم. در این کنفرانس دو 
روزه مقالــه اي را ارائه کردم و با دلایل و 
مستندات تاریخي فراوان نشان دادم در 
مرداد ماه سال 1332 هیچ کودتایي علیه 
مصدق انجام نشــده و هــم او بود که با 
اجراي طرح انگلستان زمینة صدور فرمان 
نخســت وزیري فضل الله زاهدي و سپس 
تسلیم قدرت دولتي به او را فراهم ساخت. 
هنگامي که دو سال بعد مجموعه مقالات 
این کنفرانس را در سال 2۰۰4 مؤسسه

 Syracuse University Press
منتشر کرد با شگفتي فراوان مقاله اي را 
کــه من در این کنفرانس ارائه داده بودم 
حذف کردند؛ زیرا با انتشار این مقاله، همة 
ادعاها و تحلیل هاي بي پيِ و پایه مقالات 
دیگــر که درصدد جا انداختن فکر کودتا 
علیه مصدق بودند نقش برآب مي شدند. 
بنابراین ننگ سانســور آن هم در ایالات 

متحده آمریکا را بر خــود هموار کردند 
تا بتوانند همچنان بــراي دروغ تاریخي 

»کودتاي 28 مرداد« تبلیغات کنند.
خوشبختانه متن پارسي مقالة من 
پــس از افزوده هایــي در ۶4 صفحه در 
»فصلنامة سیاست«، مجله دانشکده حقوق 
و علوم سیاسي دانشگاه تهران در شماره 
بهار 138۶ زیر عنوان »مداخلة انگلستان 
و آمریکا براي براندازي نهضت ملي ایران« 
به چاپ رسید که در آن با اسناد و مدارک 
روشن نشان داده ام کودتا علیه مصدق یک 
دروغ تاریخي است و چارچوب دخالت این 
دولت ها در امور داخلي ایران و به شکست 
کشانیدن نهضت ملي ایران با کارگرداني 

مصدق را تشریح کرده ام.
2ـ بي بي سي فارسي نیز بي درنگ 
پس از انتشار این مجموعه اسناد جدید، 
دســت به کار شد و به تبلیغ کودتا علیه 
مصدق پرداخت. متن خبر بي بي سي که 
همیشه می کوشد در نقش »بي طرفانه«اي 
هدف هاي تبلیغاتــي خود را دنبال کند، 
چنین است: »وزارت امور خارجه آمریکا 
براي نخستین  بار کتاب اسناد مرتبط با 
کودتاي 28 مرداد که به سرنگوني دولت 
محمد مصدق منجر شد را منتشر کرده 
است. این اسناد به وقایع سال هاي 1951 
تا 1954 میلادي مي پردازد و حوادث قبل 
از کودتا، عملیات سرنگون کردن مصدق 
و نیــز وقایع پس از آن را در بر مي گیرد. 
وزارت خارجه آمریکا در ســال گذشته 
میلادي در دوران ریاست جمهوري باراک 
اوباما و تصدي جان کِري بر این وزارتخانه 
اجازة انتشار کتاب اسناد کودتاي ایران را 
نداده بود... پیش از این در ســال 2۰13 
میلادي نیز ســازمان اطلاعات مرکزي، 
با خــارج کردن اســنادي از طبقه بندي 
محرمانه، بــه نقش خــود در آن کودتا 
اعتراف کــرده بود. کودتــاي 28 مرداد 
که با همکاري ســازمان ســیا و سازمان 
اطلاعات سرّي بریتانیا معروف به ام آ ی ۶ 
و عناصــري در ارتش انجام شــد، یکي 
از بحث برانگیزتریــن وقایع تاریخ معاصر 
ایران اســت و طبقه بندي هاي سیاســي 
جدّي میان طیف هاي مختلف دربارة آن 

وجود دارد... .«
3ـ در اســنادي که در سال 1989 
از ســوي وزارت امور خارجه آمریکا و نه 
در اسناد تازه انتشار یافته، کمترین سند 
و مدرکي که در آن نشــان داده شــود، 

کودتایــي علیه مصدق از ســوي دولت 
آمریکا، ســازمان ســیا یا ســازمان هاي 
اطلاعاتي بریتانیا سازماندهي شده باشد، 
وجود ندارد. دلیل آن هم روشــن است؛ 
زیــرا در مــرداد ماه ســال 1332 هیچ 
کودتایي علیه دولت مصدق انجام نشده 
است. برعکس انبوهي از اسناد و مدارک 
در همین مجموعه اسناد ارزشمند وزارت 
خارجــه آمریکا وجود دارند که نشــان 
مي دهند دولتمــردان بلندپایه آمریکا و 
سازمان مرکزي اطلاعات آمریکا »سیا« 
هرگز بــه نقش مرموز مصــدق و طرح 
بسیار پیچیدة انگلستان براي براندازي و 
به شکست کشاندن نهضت ملي ایران که 
به دست مصدق اجرا شد پي نبرده بودند. 
این طرح براندازي و نقش مصدق چنان 
پیچیده بوده اســت که آیت الله کاشاني 
و پیشــگامان نهضت ملي ایران که با به 
خطر افکندن جان خود در برابر اقدامات 
ضد میهني مصدق ایستادگي مي کردند، 
نتوانستند به واقعیت هاي نقش مصدق و 
طرح انگلســتان پي ببرند. اگر چه برخی 
از آنان با قاطعیت بر وابستگي مصدق به 

انگلستان در همان هنگام تأکید کردند.
عبدالرحمن فرامرزي از نمایندگان 
مجلس دوره هفدهم که در برابر اقدامات 
ضد میهني مصدق ایستادگي مي کرد در 
پاسخ به تهدید مصدق روز ۶ تیر 1332 
به تعطیل کردن مجلس در یادداشتي که 
روز هشتم تیر ماه در روزنامة آتش منتشر 
کرد، به پیشینه سیاسي مصدق و وابستگي 
او به انگلســتان پرداخت و در بخشي از 
آن چنین نوشت: »آنهایي هم که تو را و 
هم انگلیس ها را مي شناسند مي دانند که 
انگلیس ها براي چنین روزي تو را تربیت 
کرده اند و این برگ هاي سیاسي را که تو 
روي میز مي زني در کارخانه لندن ساخته 

شده است.«
ســید ابوالحســن حائــري زاده از 
نمایندگان پایه گذار نهضت ملي ایران و 
نمایندة مجلس هفدهم و لیدر »فراکسیون 
آزادي« در این مجلس نیز در پاسخي که 
به هواداران مصــدق روز 29 تیر 1332 
داد به خبرنــگار روزنامــة آتش چنین 
گفت: »آقایان تصور کرده اند که مصدق 
علیه انگلیســي ها قیام کرده، حال آن که 
دکتر مصدق و فامیل و اجداد او مخلوق 
انگلستان هستند. مصدق السلطنه را باید به 
اشَدّ مجازات رسانید. من و کلیه آنهایي که 

سال هاست علیه استعمار انگلستان مبارزه 
کرده ایم، هیچ گاه دست از اعمال و رویه 

خود بر نخواهیم داشت.«
اســناد به جاي مانده از ایستادگي 
نمایندگان شــجاع مجلس دوره هفدهم 
و روزنامه نگاران مستقل در برابر اقدامات 
ضد میهني مصدق و دخالت انگلســتان 
در امور داخلي ایران براي ناکام گذاشتن 
نهضت ملي ایران برگ هاي زریني در دفاع 
از آزادي، مشروطیت و مردم سالاري در 
تاریخ معاصر ایران هســتند که در این 
نوشــته کوتاه فرصت بازگــو کردن آنها 

وجود ندارد.
4ـ واقعیت دردناک دورة دو ســال 
و چهــار ماهــة نخســت وزیري مصدق 
این اســت کــه او در آغاز به کار خود در 
برابر مجلس شــوراي ملي و ملت ایران 
متعهد شــد قانون ملي کــردن نفت را 
اجــرا و از درآمدهاي نفتــي براي رفاه و 
آســایش عمومي بهره برداري کند، اما با 
پیشــنهادهایی که به دولت او شد و این 
پیشنهادها کاملًا در چارچوب قانون ملي 
کردن نفت بودند، از هرگونه گفت وگوي 
سازنده اي دربارة آنها خودداري کرد. او با 
قطع درآمدهاي نفتي و کوتاهي از انجام 
هرگونه اقدام ســودمندي بــراي تأمین 
درآمدهاي جایگزین براي کشــور همه 
سرمایه هاي کشور را مصرف و خزانه کشور 
را خالي کرد. مستندترین گزارش را در این 
زمینــه دکتر علي امیني که وزیر اقتصاد 
ملي دولت مصــدق بود پس از برکناري 
دولت او در جلسه 51 مجلس شوراي ملي 
ارائه داد و در بخشي از آن گفت: »دولت 
مصدق با مصرف کردن همة ذخایر ارزي 
و ریالي کشور در سال 133۰ و با گرفتن 
وام هــاي متعدد از بانــک ملي و فروش 
اوراق قرضه در سال 1331، چند میلیارد 
بدهي به بار آورد و نزدیک به 4۰۰ میلیون 
تومان اسکناس غیر قانوني چاپ کرده بود. 
سرانجام در مرداد ماه 1332 کفگیر به ته 
دیگ خورده و هیچ گونه امکانات مالي براي 
پرداخت حقوق کارکنان و انجام تعهدات 
دولت باقي نمانده بود.« )روزنامه اطلاعات، 

18 مهر 1333( 
قطعاً حل وفصل نکردن موضوع نفت 
در خلال دو سال و چهار ماه نخست وزیري 
مصدق و ایجاد بن بســت مالي در کشور 
در اجراي سیاست انگلستان بوده است. 
انگیزة این سیاستِ مداخله جویانه نیز به 
فقر و تنگدستي کشیدن ملت ایران و تهُي 
ساختن خزانه کشور و زمینه سازي براي 
تحمیل قرارداد نفتي مورد نظر انگلستان 
به ایران بوده اســت. اگر دولت آمریکا در 
این اوضاع و احوال کمک مالي پنج میلیون 
دلاري به زاهدي کرد، دلیل آن تهُي بودن 
خزانه کشور و این واقعیت بوده است که 
زاهدي با میراث شوم مصدق، یعني ناتواني 
در پرداخت حقوق کارکنان دولت روبه رو 
بود و یکي از انگیزه هاي کمک مالي دولت 
آمریــکا نیز آن بود که در اوضاع و احوال 
جنگ ســرد که دولت شوروي سابق به 

دنبال گسترش حوزة نفوذ خود بود دولت 
ایران بتواند روي پاي خود بایستد.

ســند شــماره 355 به تاریخ 25 
آگوست 1953 برابر با 3 شهریور 1332 
]در این میان قابل توجه است.[ موضوع 
این ســند نیز گزارش گفت وگوي معاون 
وزیــر خارجه آمریــکا با آقــاي هارولد 
بیلي، از سفارت انگلســتان در آمریکا و 
مربوط به کمک مالــي دولت آمریکا به 
زاهدي اســت. تا هنگامي که مصدق بر 
سر کار بود، انگلستان اطمینان داشت او 
سیاست انگلستان را در زمینه خودداري 
از حل وفصل موضوع نفت اجرا خواهد کرد 
و بن بست مالي دولت ایران ادامه خواهد 
یافت، ولي نکته مهم این است که حتي 
پــس از روي کار آمــدن زاهدي، دولت 
انگلستان به دنبال ادامة تحمیل تنگناي 
مالي به دولت ایران تا دستیابي به قرارداد 
نفتي که رضایت این دولت را تأمین کند، 
بوده اســت. در این گزارش »سرّي« در 
پاسخ معاون وزیر خارجه آمریکا که قصد 
این دولــت را به پرداخت یک کمک ۶۰ 
میلیون دلاري به دولت ایران براي آنکه 
بتواند امور کشور را تا هنگامي که درآمد 
نفت در اختیارش نیست، اداره کند، آقاي 
هارولد بیلي گفته اســت: »تنها نگراني 
وزارت خارجه انگلیس این است که ایالات 
متحده، مبلغ کلاني پول در اختیار دولت 
ایران نگذارد که انگیزة ایران را به حصول 
توافــق در موضوع نفــت از بین ببرد. به 
عقیــدة وزارت خارجه انگلیس، پرداخت 
مبالغي نظیر 1۰۰ میلیون یا 2۰۰ میلیون 
دلار ممکن اســت به از بین بردن انگیزه 

بینجامد... .«
این نوشــته را به پایان مي برم و با 
قاطعیت مي افزایم که نه در اسناد وزارت 
خارجه آمریکا مربوط به ســال 1989 و 
نه اسنادي که به تازگي انتشار یافته اند، 
ســند و مدرکي مبتنی بــر این موضوع 
که مصدق با یک کودتا آن هم از ســوي 
آمریکا برکنار شده باشــد، وجود ندارد. 
این در حالي است که اسناد به جا مانده 
از مبارزات آیت الله کاشاني و نمایندگان 
مجلس شــوراي ملــي دوره هفدهم که 
در برابــر اقدامــات ضدمیهني مصدق و 
برنامه ریزي هاي انگلستان براي براندازي 
نهضــت ملي ایران ایســتادگي کردند و 
نیز خاطرات ارزشمندي که در ۶5 سال 
گذشته انتشار یافته اند، انبوهي از اسناد و 
مدارک تاریخي را در اختیار پژوهشگران 
تاریخ کشــور ما قرار داده اند که شناخت 
واقعیت هاي تاریخي ناکامي نهضت ملي 
ایران را روشن کرده است. سرانجام بیان 
این حقیقت را نیز شایسته مي دانم که اگر 
انگلستان و وابستگان آن بر دروغ تاریخي 
کودتــاي 28 مرداد علیه مصدق تأکید و 
آن را تکرار مي کنند براي آن اســت که 
مداخلة ایــن دولت در امور داخلي ایران 

آشکار نشود...
استاد دانشکده حقوق دانشگاه 
شهید بهشتی، 2۷ خرداد ۱۳9۶
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وقت غنائم معنوی
از بزرگ ترین حسرت ها در هنگام مرگ نشان دادن دو چیز به انسان است؛ اول 
نشان دادن اعمالی است که اگر شخص آنها را انجام می داد به برکت آن اعمال به 
مقامات عالی معنوی می رسید.دوم نیز نشان دادن آن اعمالی است که اگر شخص 
آن اعمال را انجام نمی داد، به مقامات )معنوی( عالی دســت می یافت. ندامت و 
پشیمانی این حسرت را، اگر به تمام اهل دنیا تقسیم کنی همه آنها هلاک می شوند.

یکی از این حسرت ها، از دست دادن عبادت در شب هاست. خداوند متعال 
در قرآن کریم به دو دسته به تعبیری چک سفید در اختیارشان قرار داده است.

اولین گروه، افرادی هستند که در هنگام گرفتاری و غم، اندوه و فشارِ سختی ها 
را به حســاب خدا گذاشته و صبر پیشــه می کنند. دومین گروه؛ اهل نماز  شب 
هِ أعَْیُنٍ« خداوند متعال می فرماید:  هســتند؛ »فَلا تعَْلمَُ نفَْسٌ ما أخُْفِیَ لهَُمْ مِنْ قُرَّ
»تتََجَافَی جُنُوبهُُمْ عَنْ المَْضَاجِعِ « که نشان از سخت بودن جدایی از رختخواب است.

خداونــد در آیه فوق می فرمایــد: »یعنی هیچ کس نمی تواند درک کند که 
ما برای کســی که در عالم شــب از محل خواب خود )برای عبادت( برخیزد، چه 

چیزهایی را تدارک دیده ایم.«
استادمان حضرت آیت الله انصاری شیرازی می فرمودند: »آب حیات در تاریکی 
شب است.«از علامه طباطبایی سؤال کردند که چرا در آخرین ثلث شب )سحر( 
دعا مستجاب می شود؟ ایشان فرمودند: چون در آن وقت معصیت کنندگان همه 
در خوابند و فضا ســالم اســت. آری! گناهان فضا را آلوده می کنند.سحر را وقت 
غنائم نیز نامیده اند؛ چرا که همان اوقات خداوند متعال روزی معنوی و مادی را 
در بین بندگانش تقسیم می کند.امروزه برنامه های تلویزیونی و ماهواره ای نه تنها 

عبادت در شب، بلکه نماز صبح را نیز از مردم گرفته  است.
عزیزان! ما بر سر سفره ای نشسته ایم که آن را اهل شب بر ما گسترانده اند. 
خداوند متعال به خاطر اهل شب بلا را دفع می کند و رحمتش را نازل می نماید. 
در روایات اســت که اگر زن یا مردی در جوف شــب از ترس خدا قطره ای اشک 

بریزد، رحمت خدا تمام امت را فرا می گیرد.
اهل معرفت دریافته اند که در استغفار به وقت سحر اسراری قرار داده شده 
اســت و در سلوک انسان بسیار تأثیرگذار است، مرحوم صدوق از امام صادق)ع( 
روایت می کند؛ هر کس در نماز وترش هفتاد مرتبه اســتغفار کند و یک سال به 
آن مراقبت نماید، خداوند متعال او را در ردیف استغفارکنندگان سحر قرار می دهد 

و خداوند متعال مغفرتش را بر او واجب می کند.
پیامبر)ص( فرمودند: »همه انسان ها حزام )بند(  دارند. این حزام ها به دلیل 

ارتکاب گناه در روز، پیدا می شوند.
ایــن بندها با ارتــکاب گناه به زنجیر تبدیل می شــوند.« حضرت در ادامه 
می فرماید: »هنگام سحر فرشتگان بالای سر انسان آمده و می گویند؛ بلند شو.«

ســیدبن طاووس می فرماید: »من این صدا را شنیده ام، فرشته می گوید بلند 
شو که صبح نزدیک است.«

حضرت می فرماید: »وقتی که از محل خواب بلند شد، یکی از این زنجیرها 
پاره می شود، وقتی هم که برای وضو بر بالای آب آمد، زنجیر دیگری پاره می شود 
و وقتی که به محل نماز رسید زنجیر دیگری نیز پاره می شود و در آخر زمانی که 
برای نماز ایســتاد، تمام زنجیرها باز می شوند. به این ترتیب، زنجیری که در روز 
به دلیل گناهان برای خود درست کرده بود، با این نماز شبش همه اش پاره پاره 
می شود.« حضرت در پایان می فرماید: »موقعی که این فرد صبح کرد با چشمانی 

روشن وارد جامعه می گردد.«
آیت الله سیدحسن عاملی امام جمعه اردبیل

گفتار آزاد

 دوشنبه 19 تیر 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰۶  

نقطه نظر

عامری/خداوند  مهدی    
در ســوره ماعون، بــه پیامبر)ص( 
می فرمایــد؛ آیا کســانی که دین را 
تکذیب کردند، ندیدی؟ در توضیح 
ایــن آیــه برخی دیــن را آخرت و 
روز جــزا معنــا کرده انــد و برخی 
دیگر معنای عرفــی و مصطلح آن 
را پذیرفته اند. به هــر تقدیر، دروغ 
انگاشتن آخرت یا اسلام، ناپسندترین 
رفتار و اعتقاد است؛ چرا که یکی از 
شریف ترین امور در عالم، دین است و 
به نسبت شرافت هر چیز قبح تکذیب 

آن مشخص می شود. 
اما در این سوره آنچه باید به آن 
توجه شود، ویژگی کسانی است که 
دین را تکذیب می کنند. خداوند در 
این سوره به دو گروه اشاره می کند؛ 
نخست گروهی به ارتباط با خلق و 
خدمت به مردم بی توجه اند و دیگری، 
گروهی که در عبادات و ارتباط خود 
بــا خدا کاهــل و ریا کارند. بنابراین 
کسانی که دین را تکذیب می کنند، 
کسانی هستند که با یتیم بدرفتاری 
می کننــد و وی را از خود می رانند 
)یدع الیتیم( و افراد را برای اطعام و 
کمک به مســکین و فقیر تشویق و 
تحضیض نمی کنند )و لا یحض علی 

طعام المسکین(.
یتیم کســی است که به دلیل 
اولویت های  از  نداشتن سرپرســت 
زندگی خود محروم است و به یقین 
کســی که به آخــرت و خدا اعتقاد 
داشته باشد، بدون هیچ چشمداشتی 
برای حل مشــکلات او اقدام خواهد 
کرد. چنانکه یکی از شــاخص ترین 
ویژگی های مــولا علی)ع( کمک به 

ایتام است.
از ســوی دیگر نیز مســکین 
کســی اســت که به دلیل وضعیت 
اقتصادی جامعــه یا ضعف خودش 
یا هر دلیل دیگــری قادر به تأمین 
نیازمندی های ابتدایی خود نیست. 
در دید الهی دیگر افراد جامعه باید 
دست چنین افرادی را بگیرند و بدون 
آنکه نگاه تحقیرآمیزی به آنها داشته 
باشــند با طیب خاطر به یاری شان 
بشتابند. فارغ از اینکه خودشان کمک 
می کنند، دیگــران را نیز به این امر 

مهم تشویق کنند...

خدمت و عبادت ـ 4
آیت الله محســن اراکی می گوید: ما دو نوع اســلام داریم؛ یکی اسلام ابراهیمی و دیگری اسلام اعرابی، خصوصیت اسلام ابراهیمی فرمانبرداری از خدای متعال است؛ 
یعنی مســلم یک فرمانروا دارد و آن خدای متعال اســت. مشکل امروز در جهان اســلام ابتلای به اسلام اعرابی است که این اسلام اعرابی منشأ دوگانگی در جهان اسلام 
شده است. هویت جامعه اسلامی اگر هویت اطاعت از رسول)ص( باشد، آن وقت یک هویت برای جامعه اسلامی به وجود می آید که نتیجه آن وحدت امت اسلامی است.

 اسلام ابراهیمی
 و اسلام اعرابی

 رئیس اداره سیاسی ســابق وزارت جنگ رژیم 
برگزاری  از  اولیــن روز  غاصب صهیونیســتی در 
هفدهمین نشست هرتزلیا که گفته بود تا وقتی ]امام[ 
خامنه ای در مســند قدرت ایران قرار دارد، تهدید 
اساسی برای اسرائیل  به شمار می رود، از لایه پنهان 

سناریوی صهیونیستی پرده برداشت

علت اینکه دشمنان با به کارگیري 
انواع توطئه هــا و ترفندها مي خواهند 
جایگاه ولایت فقیه را زیر سؤال ببرند، 
ناشــي از داشتن جایگاه ویژه ولایت در 
قلوب مســلمین اســت. اقتدار انقلاب 
اســلامي و عزت ایران مرهــون نظام 
مبتني بر ولایت فقیه اســت که ولایت 
نیز ضامن اســتقلال، آزادي و اسلامي 
بودن کشــور اســت. ولایت، قلعه و دژ 
محکم تشیع است و تا زماني که شیعه 
در این قلعه و دژ محکم ســنگر گرفته 
اســت، هیچ خطري نمي تواند ارزش ها 
و آرمان هاي آن را تهدید کند؛ چرا که 
امامت و ولایت ضامن سلامت و صلابت 

آرمان هاي شیعي است.
ولایتمــداري به منزلــه یکی از 
اصول خدشه ناپذیر، از چنان جایگاهي 
برخوردار است که هر کس در هر مقام 
و لباســي که باشــد، اگر در راه اهداف 
دشــمنان نظام گام برداشته و جایگاه 
ولي فقیــه را تضعیف کند، یا اهل نفاق 
است یا غفلت وي را در برگرفته است.

احترام به علماي اســلامي بنا به 
فرمایش نبي مکرم اسلام احترام به رسول 
گرامي خدا)ص( اســت و بي حرمتي به 
علمایي که دین و مباني الهي را ترویج 
مي کنند، در حقیقــت بي احترامي به 
پیامبر اســلام اســت. بر همین اساس 
و بــا توجه بــه جایــگاه نایب حضرت 
ولي عصر)عج( احتــرام به ولایت فقیه، 

رسالت جامعه اسلامي است. 
همه ما مســئولیت داریم که در 
تحقق اهداف والاي شهدا، یعنی پیروي 
از مقام ولایت و صیانت از میهن اسلامي، 
تلاش کنیم. همه ما باید با الگوپذیری از 
حضرت فاطمه)س(، تابع ولی فقیه زمان 
خود باشیم؛ چرا که رمز اقتدار و عظمت 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در 

پیروی محض از ولایت فقیه است.

نماز جمعه کانون وحدت
با توجه به اینکه نماز جمعه حول 
محور ولایت شکل می گیرد، بیشترین 

توفیق را در وحد ت آفرینی و انســجام 
جامعه داشته و دارد و در انقلاب اسلامی 
همواره چون ســنگری مستحکم نقش 
خود را ایفا کرده است. وحدت فکری و 
اعتقادی مسلمانان در نماز جمعه بیشتر 
متجلی می شود؛ به همین دلیل دشمن 
همواره از گردهم آمدن چنین جمعی که 
صادقانه پیشانی بر روی زمین می سایند 
تا شکرگزار خداوند باشند، واهمه داشته 
است. نماز جمعه حلقه اتصال حکومت 
و مردم است و در انقلاب اسلامی یعنی 
کانون حرکت، پویایی و نمایش قدرت 
در مقابــل دشــمن که از بــرکات  آن 

آرامش بخشی به جامعه اسلامی است.

از خودمان شروع کنیم
فلسفه زندگي انسان، عبادت است 
که کمک به هم نوع یکي از عبادت هاي 
مهم به شمار می آید و رفع نیازمندي ها 
و گرفتاري هاي مسلمانان، توفیقات الهي 

را به ارمغان مي آورد. 
در آیات متعــدد قرآنی بر امر به 
معروف و نهی از منکر تأکید و سفارش 
شده است. این فریضه را که موجب فلاح 
و رســتگاری می شود، باید ابتدا از خود 
و خانــواده خودمان آغاز کنیم؛ چرا که 
موجب تأثیرپذیری امر به معروف و نهی 
از منکر در جامعه می  شود. به عبارتی، 
باید در نخستین گام، خود و خانواده مان 

را در مســیر اســلام قرار داده و سپس 
دیگران را به دین اسلام دعوت کنیم.

در آیات قرآنی نیز خداوند متعال به 
نبی مکرم اسلام دستور می دهد رسالت 
را از خاندان و عشــیره خود آغاز کند. 
سیدالشهداء در این زمینه یکی از ارکان 
مهم اسلام است؛ ایشان به خوبی نشان 
دادند که دین مبین اسلام بسیار والاتر 
و شیرین تر از جان خود و اقوام شان است 

و در راه تبلیغ اسلام از جان گذشتند.
هدف عمده و واقعی از تشــکیل 
نظام اســلامی اهتمام به اقامه فرایض 
بود و ما هیچ گاه نباید در این راه دچار 
فراموشی شویم. راه امام حسین)ع(، راه 
مسجد و قرآن و نماز راه خدا است و هر 
راهی که به خداوند ختم شود، نجات گر 

خواهد بود.

توشه برداریم
دنیا و آخرت برای هر انسان در حدّ 
شرعی نیاز بوده و نباید انسان به صورت 
مطلق ترک دنیا کرده یا وابسته به دنیا 
باشد. باید انسان در این دنیا تمام تلاش 
خود را در زمینه تهیه معاش دنیوی خود 
انجام دهد و این دنیا را پلی برای رسیدن 

به آخرت بداند.
برخی لزومات در دنیا وجود دارد 
که باید تهیه شود؛ به عبارتی باید از این 
دنیا توشــه خوب همراه خود به آخرت 

ببریم؛ چراکه ایــن دنیا مزرعه آخرت 
است. باید بدانیم در این دنیا هر چیزی 
را که دوست خود قرار دهیم، یک روزی 
از آنهــا جدا خواهیم شــد و باید عمل 
خوب توشه ببریم که همراه همیشگی 

ما خواهد بود.
وقتی خداوند از نعمات حلال خود 
در اختیار انســان قرار داده است، باید 
انسان نیز از این نعمات و روزی ای که به 
صورت حلال کسب کرده، احسان کند. 
نفس انســان با او چنان کاری می کند 
که تا پرتگاه، زندان، اعدام و بی آبرویی 
می کشاند و گاهی این نفس برای افرادی 
که در مقام مسئولیت قرار دارند موجب 
بدبختی می شود. رسیدن به تقوای الهی 
در گرو عمل به واجبات الهی و اجتناب 

از محرمات است.

موعظه گوش کنیم
داشته  حرف شــنوی  باید  انسان 
باشــد و دین مقدس اســلام از ابتدا تا 
به امروز با شــنیدن و عمل کردن بوده 
است، بزرگ ترین موعظه کننده خداوند 
اســت و در آیات فراوانی در قرآن کریم 
به آن اشــاره شده است. اگر مؤمنی به 
موعظه های پروردگار عالم عمل کند و 
گوش فرا دهد، به ســعادت دنیا خواهد 

رسید.
خداوند در آیه شــریفه 57 سوره 
یونس به مردم توصیه کرده اســت، در 
تمام مــکان و زمان هــر وقت موعظه 
خداوند به گوش تان رسید، به آن عمل 
کنید؛ زیرا حرف شــنوی سعادت دنیا و 

آخرت را به ارمغان می آورد.
آرامش قلب ها بــا عمل به حرف 
خداوند تأمین می شود، حرف شنوی و 
عمل به آن رحمتی برای خداوند است.

خداوند همچنین در آیه شریفه 58 
سوره نسا به همه مسلمانان می فرماید، 
من موعظه و نصیحت خوبی برای شما 
می کنم؛ یقین داشته باشید که چیزی از 
نظر من پنهان نبوده و اگر فردی معصیت 
می کند و در حال عبادت است، برای ما 

آشکار است.
خداوند از پیغمبران خود خواسته 
اســت گناهکاران را با خداوند آشــتی 
دهند؛ زیرا خدا توبــه توبه کنندگان را 

می پذیرد.
خداوند در آیه 13 ســوره لقمان 
نیز به چگونگی تربیت فرزندان توصیه 
و در آن تأکید کرده اســت به فرزندان 
خــود بگویید برای خداوند شــرم قرار 
ندهند و معصیت نکنند؛ زیرا معصیت 
آبروی انسان را برده و موجب بدبختی 

انسان می شود.
و  منبرهــا  محراب هــا،  همــه 
ســخنرانی ها یــک موعظه هســتند؛ 
همچنین باید توجه کنیم که مردگان 
بر زندگان یک موعظه هســتند و تمام 
مسائل به وجود آمده برای انسان موعظه 
است. بدانیم اگر به موعظه خداوند عمل 

نشود، گرفتار خواهیم شد.
خداوند در آیــات مختلف نیز بر 
عمل بــه موعظه هــای خداوند تأکید 
فرموده اند و تذکر داده اند در صورت عمل 
نکردن به این موعظه ها باید از خداوند 
که ارحم الراحمین است، بترسید؛ زیرا 
این موعظه ها از روی علاقه پروردگار به 

انسان ها و از سر دلسوزی است.
خداوند به داد افرادی برسد که در 
این دنیا سرشان را گرم معصیت کرده 
و به حرام مشــغول هستند. روزی این 
دنیا برای همه افراد به پایان می رســد 
و پدرها و مادرها، همســران و فرزندان 
از ما جدا خواهند شــد؛ ولی خدا هیچ 
گاه جداشــدنی نیست. تربیت فرزندان 
صالح برای خدا زینت هســتند و نوعی 
یاد خداوند به شمار می آیند. مال حلال 
جمع کنیــد و در اختیار فرزندان خود 
قرار دهید، باید به مال و فرزندان حلال و 
صالح خود افتخار کنید و این دو موضوع 
برای افراد مایه عزت است. گفتنی است، 
خداوند در قرآن کریم مؤمنان را بدون 
خطاب و واسطه موعظه کرده اند و آنها 
را مســتقیم مورد خطاب قــرار داده تا 

آگاه شوند.

 آیت الله محمدتقی آل هاشم

 اگر به موعظه خدا عمل نشود، گرفتار می شویم

 گزارش ویژه صبح صادق از هفدهمین نشست سالیانه هرتزلیا

ائتلاف عبری ـ عربی ـ غربی برای مهار ایران
   مصطفــی نظری/ جریان صهیونیســت همواره تلاش 
کرده اســت با برگزاری همایش   ها و نشست  های بین  المللی افزون 
بر ادبیات سازی سیاســی، یک همراه سازی جهانی و منطقه  ای را 
در راستای اهداف و سیاست  های صهیونیستی خود ایجاد کند که 
نشست سالیانه »هرتزلیا« در اراضی اشغالی، یکی از این نشست  های 

جهانی صهیونیسم است.
هفدهمین نشست سالیانه »هرتزلیا«، امسال با حضور 18۰ 
شخصیت سیاســی، نظامی، امنیتی و شخصیت های آکادمیک و 
رســانه ای از داخل و خارج از سرزمین های اشغالی برگزار شد. این 
نشســت از روز 2۰ ماه ژوئن میلادی آغاز شد و طی سه روز ادامه 

پیدا کرد.
امســال حضور نمایندگانــی از دول عربی، نظیر اردن، مصر، 
امارات و هند در بالاترین حد خود گزارش شــده اســت و حتی 
حضور »سلمان شیخ«، مدیر گروه سیاسی »شیخ« که نقش رابط 
بین گروه های معارض سوریه و رژیم صهیونیستی و اعراب را برعهده 
دارد، در این دوره از نشست های سالیانه هرتزلیا، یکی از نکات قابل 
توجه و تأمل برانگیز این نشست امنیتی صهیونیستی بود. البته حضور 
افرادی چون »سر جان ســاورز« رئیس سابق سرویس جاسوسی 
»ام.آی سیکس« انگلستان، ژنرال »میخائیل کاستاراکوس« رئیس 
کمیته نظامی اتحادیه اروپا و »برت مک کورت«، نماینده ویژه وزارت 
خارجه آمریکا در ائتلاف جهانی مبارزه با »داعش« بر اهمیت این 

نشست افزوده بود. 
بررســی وضعیت منطقه و چالش های سیاســی، امنیتی و 
اقتصادی رژیم غاصب صهیونیســتی به منزلــه یکی از اهرم  های 
تأثیرگــذار در عرصه سیاســت های منطقــه  ای و جهانی جریان 
صهیونیسم، مهم ترین برنامه کاری این نشست سالیانه را تشکیل 
می ــداد که این موضوع را  می   توان جزء ســرفصل  های اصلی  این 

نشست در 15 سال گذشته دانست.
تهدید ایران و حزب الله لبنان و ائتلاف عبری  ـ عربی مهم ترین 
محورهای سخنرانی های انجام شده در هفدهمین نشست امنیتی 
هرتزلیا بود. یکی از مهم ترین محورهایی که در جریان این نشست 
به آن اشاره شد، این بود که رژیم صهیونیستی به تنهایی و بدون 
کمک گرفتن از ائتلاف عربی به سرکردگی آمریکا در برابر تهدیداتی 

که محور مقاومت فراروی این رژیم قرار داده، ناتوان است.
 هفدهمین نشست هرتزلیا، مجموعه  ای از چالش  های امنیتی 
و سیاسی فرا روی رژیم صهیونیستی در سایه تحولات منطقه  ای و 
متغیرهای امنیتی غرب آسیا را به بحث و تبادل نظر گذاشت. آنچه 
بر اهمیت این نشست امنیتی افزود، موضوع ضرورت همکاری میان 
رژیم صهیونیستی و دول خودفروخته عربی و تشکیل ناتوی عبری 
ـ عربی به منظور تقابل منطقه ای با جمهوری اسلامی ایران بود که 
هر چه بیشتر از ماهیت صهیونیستی این نشست و شرکت کنندگان 

آن پرده پرداشت. 
همان طــور که گمان می  رفــت، مهم ترین محور نشســت 
هفدهم)2۰17( همچون سال  های گذشــته مربوط به جمهوری 
اسلامی ایران و محور مقاومت بود؛ به گونه ای که فرافکنی در زمینه 
قدرت منطقه ای ایران و توقف فعالیت  های موشکی آن و نیز عملیاتی 

کردن ائتلاف منطقه  ای علیه جمهوری اسلامی ایران، اساسی ترین 
سر فصل  های سخنان مقامات و شخصیت  های صهیونیستی و غربی 

حاضر در نشست بود. 
تأمل برانگیز تر آنجا بود که سران صهیونیستی، ایران را عامل 
اصلی بی   ثباتی منطقه برشمردند و تأکید کردند جامعه جهانی باید با 
تهدید ایران مقابله کند. »هرتصی هالوی« رئیس سرویس اطلاعات 
نظامی ارتش رژیم اشــغالگر قدس از مهم ترین افرادی بود که در 
اظهارات خود به این مسئله اشاره داشت و مدعی شد، ایران عامل 
اصلی برهم زدن ثبات در منطقه است و این کشور »خطر محوری« 
برای اســرائیل است. اگر جهان در خاورمیانه صلح می خواهد، باید 

جلوی نفوذ ایران را بگیرد. 
اما بخش مهم و قابل توجه این نشست اعترافی بود که برخی 
شخصیت های امنیتی رژیم صهیونیستی در زمینه ضرورت تشکیل 

ائتلاف منطقه ای علیه ایران به زبان آوردند. 
در ایــن چارچوب، »گادی آیزنکــوت« فرمانده ارتش رژیم 
صهیونیســتی در اولین روز از برگزاری نشســت هفدهم هرتزلیا 
به موضوع همکاری میان رژیم غاصب صهیونیســتی و دولت های 
عربی اشــاره و تأکید کرد این همکاری در آشکار و پنهان در حال 
عمیق تر شدن است. »آیزنکوت« با تأکید بر اینکه شلیک موشک های 
بالستیک ایران به شرق سوریه سیگنال های خطرناکی دارد، خواستار 
توقف توسعه صنایع نظامی ایران شد و گفت: این موضوع باید هدف 

همه کشورهای منطقه باشد.
ژنرال عاموس گیلعاد، رئیس سابق اداره امور سیاسی وزارت 
جنگ رژیم غاصب صهیونیســتی که در حال حاضر ریاست امور 
سیاسی و استراتژیک مجموعه نشست های هرتزلیا را برعهده دارد، 
در این باره اظهار داشت: »استراتژی اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ 
برای مقابلــه با تهدید ایران، ائتلاف  با رژیم های عربی اســت که 

اســرائیل در تمامی منطقه عربی مناسباتی در سطوح مختلف بر 
اساس اولویت مقابله با ایران و اخوان المسلمین و داعش دارد.« وی 
تأکید کرد: »تهدید ایران اساســی ترین تهدید رژیم صهیونیستی 
اســت؛ چرا که ایران، حزب الله، بشــار اسد و روسیه در حال ایجاد 

یک ائتلاف هستند.«
قابل توجه بود که مقامات صهیونیستی همچنان بر بزرگ نمایی 
و تهدیدزایی علیه برنامه صلح آمیز هسته  ای ایران تأکید می  ورزیدند. 
»آریل لویته« معاون ســابق کمیســیون انرژی اتمی رژیم جعلی 
صهیونیســتی در این باره گفت: »حتی اگر بازرســی های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی از ایران در ظاهر تأیید شده باشد، ابهامات 
درباره توافق صورت گرفته بسیار زیاد است. همین ابهامات موجب 
شــد درک متفاوتی از توافق هسته ای و ماهیت اصلی آن به وجود 
آیــد.« وی در ادامه اظهارات مزورانه خود تصریح کرد: »آیا آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مسئولیتی در قبال آزمایش های تسلیحاتی 

ایران بر عهده می گیرد؟ روسیه و ایران، هر دو معتقدند آژانس نباید 
در این مسئله ورود پیدا کند، اما اگر آژانس مسئول این آزمایش ها 

نیست، پس چه کسی مسئول است؟«
»لویته« از آمریکا، رژیم صهیونیســتی و اعضای گروه 5+1 
خواست راهکار دیگری بیابند تا در پایان مدت زمان توافق هسته ای 

بتوان مانع از حرکت ایران به سمت اهداف نظامی اش شد.
امــا آنچه در این میان حائز اهمیت اســت، اعتراف مقامات 
صهیونیســتی به ناتوانی مقابله این رژیم با محور مقاومت و توان 
موشکی جمهوری اسلامی ایران بود. آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ 
رژیم غاصب صهیونیستی، در روز سوم و پایانی هفدهمین نشست 
هرتزلیا طی ســخنانی دلایلی را که مانع تکمیل هیمنه  منطقه ای 
رژیم صهیونیســتی شده، بررســی و دلیل آن را چنین ریشه یابی 
کرد که این رژیم از پنجاه سال پیش تاکنون نتوانسته به »پیروزی 
قاطع« دســت یابد. وزیر جنگ رژیم غاصب صهیونیستی با اشاره 
به اینکه تعداد زیادی از عملیات های نظامی ]به دســت این رژیم[ 
انجام شــده که در آکادمی های نظامی بررسی و تدریس می شود، 
افزود: »دست نیافتن به پیروزی سبب بی اعتمادی می شود. ما خیلی 
حرف های بزرگی زدیم؛ حرف هایی که در نهایت پوشــش اجرایی 
نداشتند. آخرین لشکرکشی زمینی ای که ارتش اسرائیل انجام داد، 
در جریان جنگ اول لبنان )1982( بود؛ ولی هرچه بعد از آن بود، 
همه عملیات بود )نه لشکرکشــی واقعی( و آخرین پیروزی واقعی 

هم در جنگ شش روزه بود.«
»هرتصی هالوی« رئیس سرویس اطلاعات نظامی ارتش رژیم 
غاصب صهیونیستی هم درباره توانمندی موشکی ایران چنین اعتراف 
می  کند که اقدام ایران در شلیک موشک به گروه تروریستی داعش 
در ســوریه، »نگران کننده« بود و اینکه چرا ایران اقدام به شلیک 
موشک  علیه داعش کرد و از نیروهای نظامی اش استفاده نکرد؟  

جالب توجه بود که »افرایم سنیه« از مسئولان اسبق بلندپایه 
وزارت جنگ رژیم اشغالگر قدس اذعان می  کند، برای پاسخ دادن به 
موشک های حزب الله نباید لبنان را هدف قرار داد؛ بلکه در مقابل، 
باید به زیرساخت های ایران حمله کرد تا پاسخ مناسبی به حملات 
موشکی حزب الله داده شود. وی مدعی شد، تنها از طریق مقابله با 

ایران است که می توان حزب الله را شکست داد.
از آنجایی که نتایج و برونداد نشست های سالیانه هرتزلیا در 
تصمیم گیری  های منطقه  ای جریان صهیونیســم و غرب، به ویژه 
سیاست های منطقه  ای آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران مؤثر بوده 
تا جایی که عیناً به صورت راهبرد رسمی مقامات غربی و آمریکایی 
در آمده است، ضرورت دارد با نگاه تحلیلی و موشکافانه به اظهارات 
و مباحث مطرح شده در نشست هفدهم هرتزلیا چند نکته مهم و 
راهبردی را مورد توجه و ملاحظه قرار داد؛ هرچند نتایج این نشست 
باید به تناسب اظهارات، مواضع و دیدگاه  های بیان شده در آن، به 

طور دقیق و مفصل بررسی و تحلیل شود.
نخســت اینکه، با شکســت پروژه صهیونیستی ـ آمریکایی 
داعش در منطقه راهبردی غرب آســیا و به تهدید افتادن هر چه 
بیشتر امنیت پوشالی رژیم جعلی صهیونیستی، جریان صهیونیسم 
بین الملل با همراه کردن مهره  های خودفروخته عربی خود در یک 
ناتوی منطقه ای با محوریت ژنرال  های تروریســت صهیونیســتی 
درصدد اســت تا با هزینه  ای به مراتب سبک تر یک نبرد منطقه  ای 
علیه محور مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی ایران را مدیریت 
کند؛ از این رو تمرکز محورها و مباحث هفدهمین نشست هرتزلیا در 
موضوع ضرورت ایجاد ائتلاف عبری ـ عربی و همگرایی هرچه بیشتر 
رژیم غاصب صهیونیستی با دول خودفروخته عربی خلاصه می  شود.    
دوم اینکه، با نگاهی به اظهارات سخیفانه مقامات صهیونیستی 
درباره برنامه صلح آمیز هســته  ای ایران و فرافکنی مصرانه در این 
زمینه، به خوبی می  توان فهمیــد که »توافق برجام« فقط اجرای 
ســناریویی هدفمند بود که ضمن متوقف کردن برنامه هسته ای 
ایران، تضعیف موقعیت منطقه  ای جمهوری اسلامی ایران به منزله 
محور مقاومت را آن هم با مشغول  ســازی سیاســی دنبال می کرد. 
این مسئله در اظهارات برخی مقامات صهیونیستی در این نشست 
امنیتی به خوبی ملموس بود. آنجا که ژنرال عاموس گیلعاد، رئیس 
سابق اداره امور سیاســی وزارت جنگ رژیم غاصب صهیونیستی 
در ســخنرانی خود تأکید کرد، توافق )برجام( به اسرائیل نیز زمان 
کافی برای آمادگی را می دهد و ما نیز خود را آماده می کنیم. وی با 
طرح این پرسش که آیا اسرائیل حمله ای علیه ایران را آغاز خواهد 
کرد یا نه، توجه به این نکته را ضروری دانســت که همه گزینه ها 
بر روی میز قرار دارد و برای اسرائیل بهتر است که این موضوع را 

همچنان مبهم نگه دارد. 
نکته پایانی اینکه طرح موضوع ضرورت ایجاد ائتلاف عبری ـ 
عربی بیش از هر چیز بیان کننده ناتوانی جریان صهیونیسم در مقابله 
با ایران است؛ اما مهم تر اینکه، ورای ائتلاف منطقه  ای علیه ایران، 
صهیونیسم بین  الملل تضعیف ارکان مهم نظام را در صحنه داخلی 
جمهوری اســلامی ایران پیگیری می کند که این امر طی فضای 
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به خوبی قابل مشاهده 
بود. اظهار نظر رئیس اداره سیاسی سابق وزارت جنگ رژیم غاصب 
صهیونیســتی در اولین روز از برگزاری هفدهمین نشست هرتزلیا 
که گفته بود تا وقتی )امام( خامنه ای در مســند قدرت ایران قرار 
دارد، تهدید اساســی برای اسرائیل  به شمار می رود، از لایه پنهان 

این سناریوی صهیونیستی پرده برداشت.  
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سپاه آتش به اختیار

     

همسر شهید مدافع حرم اصغر فلاح پیشه

در مقابله با فتنه گران در سال ۸۸ فعال بود
 احسان امیری/ شهید 
اصغر فلاح پیشــه مدافع حرمی 
بود که بــرای تحقق آرمان های 
مردی که در قرن بیســتم نور 
را در جهان تاریک گستراند، در 
22 بهمن سال 94 حین دفاع از 
اســلام ناب محمدی و حراست 
از حرم حضــرت زینب)س( به 
شهادت رسید. آنچه می خوانید 
صحبت هــای طاهــره رحمانی 
همسر شهید مدافع حرم اصغر 

فلاح پیشه است. خانم رحمانی از زندگی مشترک شان چنین می گوید:
4۶ سال پیش در محله فلاح تهران و در یک خانواده پرجمعیت که سه دختر 
و پنج پسر داشت متولد شدم. البته پدر و مادرم هر دو اهل ساوه بودند. ما با خانواده 
شهید فلاح پیشه سی سال همسایه بودیم. پدرم سال ۶۶ برای مأموریتی از طرف 
بسیج به مشهد رفت که همانجا سکته قلبی کرد و فوت شد. چند ماهی پس از 
فوت پدرم بابای اصغر با او در جبهه تماس می گیرد و می گوید، می خواهیم برای 

دختر عزیز آقا به خواستگاری برویم، به نظرم مناسب شماست. 
18 ساله بودم، یک روز مادرم مرا صدا زد و گفت مادر فلانی آمده خواستگاری، 
پرســیدم برای کدام پســرش؟ گفت اصغر. ما سه سال اختلاف سن داشتیم و او 

از من بزرگ تر بود.
اصغر آقا زمانی که از جبهه به تهران آمد، با توجه به اینکه تا حدودی از هم 

شناخت داشتیم و خانواده ها با هم اشنا بودند، بلافاصله عقد کردیم.
از سال ۶3 وارد سپاه شده بود. در ماجرای مقابله با فتنه 88 فعالیت زیادی 
داشت. مهر سال ۶8 اولین فرزندمان به دنیا آمد و پدرش نام او را مرضیه انتخاب 
کرد، چون از القاب حضرت فاطمه)س( بود. دختر دیگرمان هم سال 73 متولد شد 
که او را هم محدثه نامید، به همان دلیل که از القاب حضرت زهرا)س( بود. معنای 
اسم بچه ها بسیار برایش مهم بود. فرزند سومان پسر بود که سال 8۰ متولد شد. 
من خیلی دوست داشتم نامش را حسین بگذارم، اما اصغر دلش می خواست اسم 
برادرش امیر که شهید شده بود را روی پسرمان بگذارد که امیرحسین انتخاب شد، 
تا نظر هر دوی مان باشد. از بچه های مخابرات لشکر 27 محمد رسول الله)ص( بود 
و اغلب در جبهه می ماند. مدت کوتاهی هم بیسیم چی احمد متوسلیان شده بود. 
در عملیات والفجر 8 تیر خورد و تمام عصب پایش قطع شد، دکترها گفتند 5۰ 
درصد احتمال دارد پای او خوب شــود، او را در بیمارستان طالقانی عمل کردند، 
گاهی لنگ می  زد، دستش ترکش داشت، ولی بیشتر از ناحیه پا آسیب دیده بود 
و به این دلیل زود، یعنی ســال 83 بازنشســته شد. البته بسیج می رفت و سال 
89  هم برای خدمت به عتبات رفت. حضور در عتبات خیلی بر رفتار و کردار او 
تأثیر گذاشــته بود. سال 94 قرار شد به سوریه برود، 13 دی اولین باری بود که 
می رفت. آخرین تماســش را 19 دی گرفت. در تماس آخرش که 22 بهمن بود، 
گفتم خواهرت اینجاست، تماس بگیر با او صحبت کن، گفت باشه. گذشت تا  دو 
روز بعد )24 بهمن( دخترم محدثه در گروه های تلگرامی خبر شهادت پدرش را 

دید. پیکر او هم برنگشت.

  حسن ابراهیمی/  پنجمین 
همایش بــزرگ سلحشــوران دفاع 
مقدس به مناسبت همزمانی با روزهای 
اسارت چهار دیپلمات ایرانی به دست 
مزدوران رژیم صهیونیستی در لبنان 
یادمان ســردار جاویدنشــان احمد 
متوسلیان نام گرفت. در این همایش 
که در محل باغ مــوزه دفاع مقدس 
و ترویــج فرهنگ مقاومــت برگزار 
شد، سرلشکر صفوی، حجت الاسلام 
شهیدی محلاتی، سردار رستگارپناه و 
برادر حاج احمد متوسلیان سخنرانی 
کردند کــه در ادامــه خلاصه ای از 

سخنرانی هر یک را می خوانید.

نیروی قدس اهرم قدرت سیاست 
خارجی ما در منطقه است

ســردار سرلشکر ســیدیحیی 
صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قوا در این همایش،  اظهار 
داشت: »آشــنایی بنده با حاج احمد 
از اول اردیبهشت ســال 59 شروع 
شــد و تا شهریور سال 59 و بعد هم 
دفاع مقدس و عملیات فتح المبین و 
الی بیت المقدس و زمان اعزام ایشان 

به لبنان ادامه داشت.«
وی افزود: »متوسلیان در اندیشه 
و تفکر انسانی خدامحور و تربیت شده 
مکتب قرآن بود و نســبت به خطر 
صهیونیســت ها و آمریکا علیه اسلام 
از کینــه زیادی برخــوردار بود و بر 
دشمنان همچون طوفان می غرید و 
باصلابت و قاطعانه برخورد می کرد.«

دســتیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قوا تصریح کرد: »عملکرد 
متوسلیان در پیوستن به سپاه و در 
غائله کردستان و مریوان قابل توجه 
اســت، او از نبــوغ مدیریتی بالایی 
برخــوردار بود و کارنامــه عملیاتی 

درخشانی دارد.«
ســردار صفوی ادامه داد: »در 
زمینه اعزام حاج احمد و یارانش به 
لبنان ما چیزی نداشــتیم که به آنها 

بدهیم. درباره ســپاه خطاب به ملت 
عرض می کنم که برخی ها با تهمت 
و دروغ و افترا می خواهند ســپاه را 

تضعیف کنند.«
وی همچنین یادآور شد: »سپاه 
حافظ انقلاب و کشــور و سپر دفاع 
از کشــور و از ارکان قــدرت ما در 
برابر تهدیدات اســت. اگر آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی سپاه را تضعیف 
کنند، طبیعی است؛ چون دشمن ما 
هســتند، اما اگر در داخل کسانی با 
تهمت و دروغ سپاه را تضعیف کنند، 
غیر عقلانی اســت و تضعیف سپاه 
تضعیف کشــور، سیاست خارجی و 

اقتصاد است.«
»قاســم  کــرد:  تأکیــد  وی 
سلیمانی ها توانستند با سپاه دشمنان 
از جمله آمریکا، رژیم صهیونیستی، 
عربستان، ترکیه و... را شکست دهند. 
اهرم پیش برنده قدرت ما در منطقه و 
سیاست خارجی همین نیروی قدس 
ســپاه است و دشمنان هم این را به 

خوبی می فهمند.«
دســتیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قــوا در بخش دیگری از 
ســخنان خود عنوان کرد: »افراد به 

دنبال تضعیف سپاه که مظهر قدرت 
ملی است، نباشند. امیدواریم از این 

کار دست بردارند.«

اعتقاد وزارت خارجه بر زنده 
بودن احمد متوسلیان است

سیدمحمدعلی  حجت الاسلام 
شــهیدی محلاتی، رئیس ســازمان 
بنیاد شهید و امور ایثارگران که دیگر 
سخنران این مراسم بود، اظهار داشت: 
»هر چــه درباره احمد متوســلیان 
صحبت کنیم، نمی توانیم او را خوب 
بشناسیم. رهبر معظم انقلاب درباره 
ایشان فرمودند که من او را از نزدیک 
می شناسم؛ احمد متوسلیان یکی از 

برجستگان دفاع مقدس بود.«
شــهیدی با اشــاره به فعالیت 
احمد متوســلیان در مبارزه با رژیم 
ستمشاهی و نیز حضور او در جبهه 
»ایادی  کرد:  خاطرنشان  کردستان، 
رژیم منحوس صهیونیستی سرانجام 
احمد متوسلیان سرانجام را دستگیر 
کردند و تا امروز از سرنوشتش خبری 
نیست؛ اما وزارت خارجه معتقد است 
احمد متوسلیان زنده است. هر چند 
اگر او شهید هم شده باشد، برای ما 

زنده است.«
رئیــس بنیــاد شــهید و امور 
ایثارگران در پایان گفت: »یک بار که 
به همراه رئیس جمهور به آسایشگاه 
جانبــازان رفتیم، یکــی از جانبازان 
قطع نخاعــی به رئیس جمهور گفت 
تنها خواسته من از شما این است که 

رهبری را رها نکنید.«

سبک مدیریت متوسلیان نمونه 
عینی مدیریت جهادی است

رســتگارپناه،  حســن  سردار 
دبیر پنجمین همایش سلحشــوران 
حماســه دفاع مقدس یادمان سردار 
جاویدالاثــر احمد متوســلیان، نیز 
گفت: »حاج احمد متوسلیان بر اساس 
اعتقاد راسخ خود به جهاد و مبارزه با 

دشمنان خدا پرداخت.«
وی با بیان اینکه حاج احمد در 
این راه هیچ مانعی را نمی دید و موانع 
را با سخت کوشی و تلاش های صادقانه 
رفع می کرد، افزود: »حاج احمد سبک 
مدیریتی را به یادگار گذاشــت که 
این می تواند راه گشــای بسیاری از 
مشــکلات فراروی انقلاب اســلامی 
ایــران باشــد؛ در واقــع تفاوتی که 

سبک مدیریتی حاج احمد با مدیریت 
دیگران داشت، در حرکت و تلاشی 
بود که از خود نشــان مــی داد؛ این 
تــلاش و حرکت را به صورت ابزار با 
ارزش ها قرار نمی داد؛ بلکه مدیریت 
جهادی او بر اساس خودباوری و ادای 

تکلیف بود.«
داد:  ادامه  رســتگارپناه  سردار 
»مدیریت حاج احمد مدیریتی بود که 
با استقامت، صبر و بردباری توانست 
موانع را از فــراروی خود بردارد؛ لذا 
متوسلیان نمونه عینی برای مدیریت 
جهادی است، چون فرماندهی کارآمد 

بود.«
وی بــا بیان اینکــه حاج احمد 
هیچ گاه خلق وخوی تندی نداشــت، 
تأکیــد کرد: »متوســلیان هر آنچه 
را انجــام تکلیف می دانســت، انجام 
می داد و در این راه با هیچ کس هم 
مماشات نداشت؛ از این رو افتخارات 
او می تواند درسی برای آیندگان باشد؛ 
به ویژه جوانان که سبک مدیریت او 

را سرلوحه خود قرار دهند.«

خانواده های چهار دیپلمات 
در رنج هستند

برادر جاویدالاثر احمد متوسلیان 
نیــز در این همایش بــا بیان اینکه 
خانواده چهار دیپلمات ربوده شده در 
رنج به سر می برند، گفت: »اگر کسی 
مدعی زنده بودن آنها است، سند یا 
عکسی نشــان دهد و اگر هم شهید  

شده اند، بگویند.«
امیر متوســلیان ضمــن بیان 
خاطراتی از دوران کودکی و نوجوانی 
حاج احمد متوسلیان، درباره سرنوشت 
او و ســه نفــر دیگــر از همراهانش 
اظهار داشــت: »خانواده هــای ما از 
بلاتکلیفــی در رنــج هســتند و ما 
مطالبه سرنوشت چهار دیپلمات مان 
را از رژیم صهیونیســتی داریم و از 
مسئولان می خواهیم تکلیف آنها را 

مشخص کنند.«

رفتــم تــو جمع بازنشســته ها 
می گفتند؛ ایــن جوان گرایی که توی 
سپاه راه انداختند داره سپاه رو داغون 
می کنه، ما رو به زور از سپاه انداختند 

بیرون.
یکبارهم تو جمع نیروهای جوان 
سپاه بودم، اونا می گفتند؛ این نیروهایی 
که بازنشستگی شون به تعویق افتاده 
باعث شدن، نه نیروی جدید استخدام 
بشــه و نه اینکه ما بتونیم پیشــرفت 
کنیم، به ما بها نمی دن و ما نمی تونیم 

تجربه کسب کنیم.
حالا موندم حرف کدوم شون رو 
قبول کنم، ولی خوب می دونم وقتی 
فرمانده یک تصمیمی می گیره، همیشه 

کلان تر از همه ما نگاه می کنه.

نقطه سرخط
 نگاه فرمانده از همه ما کلان تره

 در مراسم بزرگداشت شهید حجت الاسلام تقوی مطرح شد

ویژگی شاخص شهید تقوی تشخیص درست نیازهای انقلاب بود
مراسم گرامیداشت شهید حجت الاسلام 
ســیدمهدی تقوی در مسجد الغدیر ستاد 
فرماندهی کل ســپاه برگزار شد. در این 
مراسم ضمن گرامی داشت نام و یاد شهید 
تقوی و بیان خاطــرات و ویژگی های این 
شــهید علیرضا زاکانی، دبیر شواری عالی 
بسیج کشــور و حجت الاســلام ثقفی از 

دوستان شهید سخنرانی کردند.
دکتر علیرضا زاکانی در این مراســم اظهار 
داشت: »در فراق شــهدا مویه و گریه می کنیم، 
در مرحله دوم شــهدا را در بستر زمان بازخوانی 
می کنیم و به تعبیر شــهید چمران مرد از نامرد 
مشخص می شود، مرحله سوم هم این است که 

شهدا برای ما اسوه و الگو خواهند بود.«
وی با بیان اینکه شهدای دوران جهاد اکبر و 
مقابله با فتنه های پس از دفاع مقدس تفاوت های 
جدی و اساسی با شهدای دوران جهاد اصغر در 
دفاع مقدس دارند، افزود: »شهید تقوی از جمله 
این شهدایی بود که تفاوت های جدی داشت؛ او 
از یک سری ویژگی های فوق العاده برخوردار بود، 
دغدغه های او برای انقلاب و کشــور دغدغه های 
اساســی و نیازهای ضروری انقلاب بود که برای 

تحقق آنها تلاش می کرد.«
زاکانی در پایان با بیان افســوس و اندوه از 
دست دادن شهید تقوی خاطرنشان کرد: »فقدان 
او مایه افسوس برای ماست؛ اما از طرفی هم خون 
این شهید می تواند ظرفیت هایی را که او به دنبال 

تحقق آنها بود، به کمال برساند.«
حجت الاسلام علی ثقفی، مسئول نهاد فرایند 

تحقق اهداف انقلاب اســلامی در سپاه هم دیگر 
سخنران این مراسم بود. 

وی با بیان اینکــه ویژگی های خاص همه 
شهدا انتخاب درست راه بود، افزود: »همه شهدا 
در مسیر الهی هستند؛ اما ویژگی شاخص شهید 
تقوی در میان شــهدا تشــخیص درست و گام 
برداشتن و استقامت ورزیدن در این مسیر بود.«

حجت الاســلام ثقفی در ادامــه گفت: »از 
هنرهای شهید تقوی می توان به مواردی، چون 
تشخیص راه انقلاب اسلامی، تشخیص میدان های 
انقلاب اسلامی، توجه به ضرورت های مهمی که 
انقــلاب در هر مرحلــه دارد و باید به آن توجه 

کند،  اشاره کرد.«
وی ادامه داد: »حرف همیشگی شهید تقوی 
گفتمان انقلاب اسلامی بود و اگر امروز می خواهیم 
بررسی کنیم که انقلاب اسلامی با چه مشکلاتی 
مواجه اســت، به نظر من این مسئله وجود دارد 
که هنوز نتوانســته ایم در مسیر پیش روندگی و 
پیش برندگی به سوی اهداف انقلاب دستگاه های 

انقلاب را با نیازهای آن تراز کنیم.«
 مســئول نهاد فرایند تحقق اهداف انقلاب 
اسلامی در ســپاه در پایان سخنان خود درباره 
شــهید تقوی گفت: »آنچه ایشان در این میان 
متوجه شده بود، این بود که دولت اسلامی طی 
مراحل پنج گانه انقلاب اســلامی، مبتنی بر این 
فرایندی که امروز وجود دارد، محقق نمی شود؛ 
لذا در این راستا تلاش های زیادی کرد و در مسیر 
همین مجاهدت ها بود که در حادثه تروریســتی 

مجلس شورای اسلامی به شهادت رسید.«

قبیله عشق گلی از باغ
 »نمی از ایثار« ابرکوهی ها

کتاب های مجموعه خاطرات رزمندگان دفاع مقدس طرفداران 
خاص خــود را دارد؛ چه اینکه این کتاب ها مجموعه ای از خاطرات 
رزمندگان یک شــهر را بیان کند. کتاب »نمی از ایثار« مشتمل بر 
مجموعه خاطرات دوران دفاع مقدس رزمندگان شهرســتان ابرکوه 
است، که به قلم »محمدرضا بابایی  ابرقویی« به رشته تحریر درآمده 
و اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان یزد آن را 

منتشر کرده است. در بخشی از کتاب می خوانیم: »12 تیر سال ۶2 به جبهه اعزام شدم. در گردان، 
مســئولیتم آرپی جی زن بود. در عملیات والفجر 2 در منطقه حاج عمران عراق به اسارت دشمن 
درآمدم. البته مدت اسارتم 48 ساعت بیشتر طول نکشید. وقتی از ناحیه پای راست بر اثر اصابت 
تیر مستقیم مجروح شده بودم، به دست دشمن اسیر شدم. هرچند محمدرضا بخشنده پور در آن 
حجم آتش زیاد، پای مرا پانسمان کرده بود، اما عراقی ها دست های مرا بستند و هیچ گونه مداوایی 
برایم انجام ندادند، البته در حد بسیار کم غذای بخور و نمیری به ما دادند. نحوه آزادی من این طور 
بود؛ بعد از مرحله اول عملیات، رزمندگان اسلام در حال پاک سازی سنگرهای دشمن بودند. متوجه 
شدیم که به طرف ما می آیند. با ایجاد سر و صدا توجه آنان را به خود جلب کردیم، وقتی متوجه 

شدند چند نفر ایرانی در سنگر عراقی ها محبوس هستند به سراغ مان آمده و آزادمان کردند...«
در بخش دیگری از کتاب آمده اســت:  »در دوران ســربازی با شهید محمدجواد آقایی آشنا 
شــدم، دوســت صمیمی هم بودیم. با هم به جبهه خوزستان اعزام و در عملیات فتح المبین ابتدا 
من مجروح شدم و سپس ایشان به درجه رفیع شهادت نائل آمد. زمستان سال 13۶2 در شیراز 
مشــغول کار بنایی بودم که یک شــب شــهید آقایی به خوابم آمد و به من گفت: شما در شیراز 
سرگرم کار بنایی شده اید، در حالی که جبهه های جنگ به نیرو نیاز دارد. فردای آن روز تصمیم 

گرفتم به جبهه اعزام شوم.«

محمدرضا خیلی پاک بود، نمازش طولانی بود و هیچ  وقت قضا 
نمی شد. آخرای نمازش به گریه می افتاد و با گریه تمام می کرد، در 
اوج ســختی ها خود را با نماز آرام می کرد. در همان نماز هم به خدا 
پیوست. خیلی دست  و دلباز بود، اگر مقدار کمی هم پول داشت با 
کســی که ندار بود پولش را نصف می کرد، خیلی آرام و ساکت بود. 
با ارتباطی که با اهل بیت)ع( برقرار کرده بود، در مقابل مشــکلات 
زندگی مثل کوه می ایستاد. عاشق شهید بهشتی بود. وقتی ایشان به 

شهادت رسید، محمدرضا توی خیابان داد میزد و گریه می کرد، انگار برای خودش اتفاقی افتاده بود. 
به اتاقش رفت و شروع به نماز خواندن کرد، برایش خیلی سخت بود؛ نماز صبر او را زیاد می کرد.

محمدرضا گفته بود که من بیســت وچهارم فروردین راه می افتم و بیســت و هفتم تهرانم که 
با هم برویم دکتر. دقیقاً بیســت وچهارم راه افتاد، بیست وهفتم هم رسید و در روز بیست وهشتم 
هم به خاک سپرده شد. به حرفی که زده بود عمل کرد: اما خبردار نشد که فرزندی در راه دارد.
به نقل از همسر شهید محمدرضا محمدخانی
شهید محمدخانی سال 1335 در خانواده ای مذهبی و متدین به دنیا آمد. وی ارادت خاصی 
به حضرت زهرا)س( داشت، هر وقت به مشکلی برمی خورد، با توسل به آن بانوی بزرگوار، خود را 
آرام می کرد. اگر کسی در زندگیش گرهی می افتاد، به او سفارش می کرد که به حضرت زهرا)س( 

توسل کند.
پیش از آغاز دفاع مقدس ازدواج کرد و یک ســال پیش از شــروع جنگ زندگی مشترک با 
همســرش را آغاز کرد. با شــروع دفاع مقدس بقیه عمرش را در جبهه گذراند. کمتر به مرخصی 
می رفت. تا اینکه 24 فروردین 13۶2 در عملیات والفجر 1، هنگام اقامه نماز در اثر اصابت ترکش 

به یکی از چشم هایش به شهادت رسید.

  با خواندن نماز آرام می گرفت

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ رمضان 
امسال رهبر معظم انقلاب در جمع 
دانشــجویان انقلابی و نسل بعدی 
مدیران کشور پس از شنیدن سخنان 
آنهــا، تعبیری جدید را به کار بردند 
که هر چند اولین بار بود، اما به نظر 
می رسید این نام گذاری به فعالیتی 
در طــول دهه هــای اخیــر پس از 
پیروزی انقلاب مربوط بود. ایشــان 
برای تقرب ذهــن در امور فرهنگی 
و اجتماعی همــواره از اصطلاحات 
و واژگان نظامی اســتعاره می گیرند 
که نمونه هــای آن تهاجم فرهنگی، 
شبیخون فرهنگی، قرارگاه فرهنگی 
و... اســت. عبارت »آتش به اختیار« 
هم دیگر تعبیر نظامی ایشان است که 
روی فعالیت های فرهنگی بسیار پربار 
گروه های غیر رســمی و تشکل های 
عمدتاً دانشجویی در برابر انحرافات 
نادرســت در جمهوری  و تحرکات 
اســلامی ایران نهادنــد. اما به نظر 
می آید این تحرکات در حوزه آتش 
به اختیار عمدتاً از ســوی نیروهای 
انقلابی بوده اســت کــه مرتبط با 
بســیج بوده انــد و در قالب بســیج 
مستضعفان احساس وظیفه کرده و 
در این تشــکیلات نیز حضور دارند. 
اگر چه فعالیــت آتش به اختیار در 
ســازماندهی بســیج وجود نداشته 
است؛ اما برنامه های امروز بسیج در 
بســیاری از حوزه ها فعالیت آتش به 
اختیاری بــوده که در نقاط مختلف 
کشور صورت گرفته است که در این 
میان می توان بــه فعالیت صالحین 
در استان خوزستان و تسری آن به 
مثابه یکی از برنامه های اصلی بسیج 
در سطح پایگاه ها، اردوهای راهیان 
نور، اردوهای جهادی و فعالیت های 
برپایی هیئت های  محرومیت زدایی، 
مذهبی، اشتغا ل زایی و... اشاره کرد. 
بسیاری دیگر از برنامه های رایج در 
مجموعه بســیج که امروز به صورت 
برنامه ســالیانه در بســیج تنظیم 
می شود، همگی فعالیت های آتش به 
اختیار بسیجیان بوده است. از سویی 
ســپاه هم با مأموریت پاســداری از 
انقــلاب، آتش به اختیار عمل کرده 
اســت. ورود جدی سپاه به موضوع 
محرومیت زدایــی رونــدی بوده که 
پیــش از آن یک عملکــرد آتش به 
اختیار وجود داشــته، ورود ســپاه 
در حوزه هنــر و فرهنگ هم دیگر 
مصداق این موضوع است. امروز نیز 
نیاز اساسی کشور در حوزه اشتغال 
و تولید بــر مبنای اقتصاد مقاومتی 
اســت. سپاه پاســداران می تواند به 
دور از نگاه ســازمانی خود و با یک 
نهــادی و تکوین یافته مبتنی  نگاه 
بر عمل برای بقای انقلاب اســلامی 
اقدام به ایجاد تحولات مالی با ایجاد 
مجموعه هایی مبتنی بر عملیات مالی 
بدون ربا کرده و با هدف الگوگیری 
در سطح کشور، این امر را در سطح 
ســپاه و بسیج تســری دهد. ایجاد 
صندوق های قرض الحسنه در سطح 
محلات و مســاجد، ایجاد مؤسسات 
تخصصی ســرمایه گذاری مبتنی بر 
مضاربه و... از سویی عملکرد سپاه در 
خدمت رسانی و مردمی کردن امنیت 
در مرزهای جنوب شرقی هم آتش 
به اختیار بود کــه خود یک الگوی 
موفق برای تمام کشــور و در سطح 
جهانی شــد. در مجمــوع، می توان 
نتیجه گرفت اصولاً عملکرد سپاه و 
بسیج در بسیاری از حوزه ها که امروز 
الگو شده است، آتش به اختیار بوده 
و به نظر می رســد فرمانده محترم و 
عزیز کل سپاه در این فرصت تمدید 
شده سه ساله حکم مسئولیت خود 
می تواند توجه بیشتری به این امور 

داشته باشد.

جمع بندی تریبون ۶
علت رفتارهای دوگانه غرب در موضوع حقوق بشر چیست؟

در روزگاری که سازمان های بین المللی تحت سلطه صهیونیسم جهانی مدعی 
حقوق بشر هستند، یک دوگانگی در مواضع این سازمان ها دیده می شود؛ مقابله با 
مخالفان استکبار جهانی به بهانه نقض حقوق بشر و سکوت در مقابل بزرگ ترین 
ناقضان حقوق بشر و جنایتکارانی که دوستان آنها هستند؛ از این رو در این شماره 
از هم اندیشی پیامکی تریبون علت این دوگانگی را از شما همراهان گرامی جویا 

شدیم، جمع بندی نظرات تان را با ما بخوانید.
عمل بر اساس منافع جهان استکبار

اصلی ترین علتی که در پیام های همراهان گرامی یافت می شد، عمل مبتنی 
بر منافع کشورهای استکباری بود که بر این اساس عرفان »عباسقلي پور« از املش، 
»محسن قاســمي« از نهاوند، »مصطفي اکبري« از داران، »الله قلي کوشکي« از 
خرمي، »رضا ولي پور« از ایوانغرب، »حسین کوشکي« از صفاشهر، »رضا گودرزي« 
از بروجرد، »موســي الرضا حیدري« از مشهد و »طاهر پرویزي« از اردبیل بر این 

نظر تأکید داشتند.
سرپوش گذاشتن روی ظلم ها

تبعیض و سرپوش گذاشتن روی ظلم ها و پنهان کردن هویت ظالمانه آنها 
و عوض کردن جای متهم و مدعی دیگر دلیلی بود که همراهانی چون؛ »علیرضا 
فیروزي« از خرمدره، »سبزپوشان« از بوشهر، »حسن رضایی مقدم« از بردسکن 

و »محمد غیاثي« از شیروان بیان کردند.
مقابله با ایران

اما عده ای دیگر به نگاه حقوق بشــری غرب نســبت به ایران توجه دارند و 
معتقدند جایگزینی معیارهای غربی به جای معیارهای اسلامی هدف این کارهاست. 
»ســمیرا فیروزي« از خرمدره، »عباس حسینخاني« از رابر، »دلفروز« از مراغه، 
»محمد زارعي برآبادي« از خواف، »جهانگیر دیدبان« از مراغه و »علي شعبان« از 

بروجرد نظراتی اینگونه داشته اند.
استعمار نوین

عده ای دیگر از همراهان هم معتقدند، این نوعی از اســتعمار نوین است که 
با توطئه قدرت های استکباری در حال اجراست. »مؤمني« از تهران، »آبدونیاز« 
از بوشــهر، »فرامرز الیاســي« از ثلاث باباجاني و »فرهادي« از قم نظراتی در این 

زمینه ارائه کرده اند.
سایر نظرات

حس استکباري غربی ها را »عیسي رحیمي نیا« از زاهدان، حقوق بشر براي 
منافع ثروتمندان و یک عده خاص را »مرضیه احمدي« از داران، فشار بر حکومت ها 
و ملت هاي مخالف سیاست هاي آمریکا و غرب و تشویق و جلب حکومت هاي طرفدار 
آمریکا را »پاک« از تبریز، مکارگی سران غرب و ساده انگاری برخی مسئولان در 
کشورهای دیگر مثل ایران و دولت ایران را »حمیده محمدي کردعلیوند« از خرم آباد، 
بهانه ای برای وضع تحریم علیه مخالفان شان را »هاشم حیدري نیا« از بهمئي، حقوق 
بشر بهانه اي براي پیشبرد اهداف غربي ها در سایر کشور را »مجید فیاضي پور« از 
دهدشت و رفتار دوگانه غرب و آمریکا از روي مکار بودن و روباه صفتي شان را هم 
»علي پورفتحي« از خرم آباد مطرح کرده اســت. »محسن کوشکي« از خرم بید و 

»شکوفه سلیمي« از جزیره خارک هم در این هم اندیشی همراه ما بودند.
برندگان تریبون ششم

علي پورفتحي از خرم آباد/ سبزپوشان از بوشهر
 موسي الرضا حیدري از مشهد

تذکر: جوایز برندگان 18 برنده تریبون نوروزی تا تریبون پنجم
 به شماره کارت اعلامی از طرف آنها واریز شده است.

پرسش تریبون ۷:
چرا عده ای به دنبال جابه جایی مسائل اصلی و فرعی هستند؟

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشکر قاسم سلیمانی گفت: دشمن به این نکته که قدرت ایران ده ها برابر افزایش پیدا کرده، اعتراف می کند و این نتیجه سیاست، حکمت و حمایت به حق ایران از مردم مظلوم 
منطقه است. بزرگ ترین خیانت به کشور پاشیدن بذر تردید نسبت به اصول اساسی پایه های نظام است. صحنه های زیادی از موشک باران ها، از جمله موشک های آمریکایی را دیده ام؛ اما این 

پاسخ کوبنده سپاه به معنای حقیقی »وَمَا رَمَیْتَ إذِْ رَمَیْتَ وَلـَکِنَّ اللهَ رَمَی« بود. اگر کسی پایش را از گلیمش درازتر کند، جمهوری اسلامی برخورد سختی خواهد کرد.

 جمهوری اسلامی برخورد 
سختی خواهد کرد

در پنجمین همایش بزرگ سلحشوران دفاع مقدس و یادمان سردار احمد متوسلیان مطرح شد

نیروی قدس اهرم پیش برنده  جمهوری اسلامی در سیاست خارجی است
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حسن ختام
 سورة انتظار

پرسیدم چی بیشتر از همه آزارت می ده
مکثی کرد و گفت: انتظار!

در حالی که اشک دور چشماش حلقه 
بسته بود، پرسید:

تا حالا منتظر بودی؟
وقتی ساعتای انتظارت طولانی شده 

چه حالی داشتی؟
انگار منتظر یه همزبون بود

کنارش نشســتم، حرف مون حسابی 
گل انداخت

آهی کشید و گفت: اونایی از درد انتظار 
باخبرند که

طعم اون رو چشیده باشند
به یه نقطه نامعلوم خیره شد و گفت:
اما انتظار ما کجا و انتظار مولا کجا...!

چقدر منتظره که پــرده غیبت رو با 
دستای طاهرش کنار بزنه

و ســرپناه بشه واســه یه عده مظلومِ 
بی پناه

سورة انتظار!
چه حیفه که این روزها می گذره بی تو
آقا جون بیا که چشم ها به راه داری...

شک ندارم که
»با تو و دستانت غرق شادی می شود 

این سرزمین...«

صادقانه

 آرش فهیم/ سریال »فرار از 
زندان« یکی از آثار مطرح تلویزیون 
آمریکاســت. این ســریال در ایران 
نیــز علاقه مندان بســیاری دارد و 
صداوســیما نیز آن را پخش کرده 
اســت. این محصول هالیوودی، در 
مقایســه با دیگر سریال های مطرح 
تلویزیون آمریکا، غیر سیاسی تر بود 
و مسائل ایدئولوژیک کمتری در آن 
به چشم می خورد. »فرار از زندان« 
روایت طرح خلاقانه و شــگفت آور 
رهایی از زندان و همچنین شکست 
دادن پلیــس و مأمــوران امنیتی 
به دســت چند جوان اســت. آنچه 
قســمت های قبلی این ســریال را 
جــذاب کرده بــود، همین هیجان 
ناشــی از ابتکار و هــوش و فکر در 

شکستن دستگاه های امنیتی بود. 
اما ســری پنجم این سریال، 
برخلاف چهار فصل قبلی جذابیت 
چندانی ندارد و بیشتر جنبه سیاسی 
یافته است. رویکرد سیاسی این فصل 
از »فرار از زندان« فریبکارانه و حتی 
غیرانســانی است؛ چون علیه مردم 
مظلــوم یمن و به نوعی در حمایت 
از جنگ افروزی در این کشور است. 
به نظر می رســد، دستگاه رسانه ای 
آمریکا و استراتژیست های تلویزیون 
آمریکا از شــهرت و محبوبیت این 

سریال سوء استفاده کرده اند.
پنجم سریال  فصل  داســتان 
»فــرار از زندان« در کشــور یمن 
می گــذرد. که امــروز یکی از نقاط 
بحرانی جهان شــناخته می شــود. 
یمن به واسطه تهاجم نظامی یکی 
از متحدان آمریکا در منطقه ما، یعنی 
رژیم ســعودی، وضعیت بغرنجی را 
سپری می کند؛ اما سریال آمریکایی 
چه چیزی از یمن را نشان می دهد؟ 
بدون اینکه قصه »فرار از زندان« ربط 
مشخصی به یمن داشته باشد؛ این 
کشور برای محل رخ دادن ماجراهای 
فصل اخیر این سریال انتخاب شده 
است تا به این بهانه، جنایت های در 
حال اتفاق آن توجیه شود. آنچه در 
این سریال به مخاطب القا می شود، 
این است که یمن درگیر یک جنگ 
داخلی است! یعنی سریال آمریکایی 

به همین سادگی واقعیت را برعکس 
جلــوه می دهد و برای مخاطبی که 
شــاید در آمریکا دسترسی کاملی 
به اخبار واقعی نداشــته باشد، این 
تصور ایجاد شــود که بحران یمن 
هیچ ارتباطی با آمریکا، عربستان و 
رژیم صهیونیستی و دیگر هم دستان 
آنها ندارد و اگر هم اتفاق بدی در آن 
کشور می افتد، به خودشان مربوط 
اســت! این نوع جعل واقعیت دقیقاً 
در راســتای شیوه رایج در سیاست 
جنگــی »بکش و فراموش کن« در 

آمریکاست.
 همچنیــن در این ســریال، 
آمریــکا از نقش داشــتن در ایجاد 
داعــش و گروه هــای تروریســتی 
وهابی مبرا می شــود. این موضوع 
هــم در قالب چند دیالوگ ســاده 
میان شخصیت های سریال به ذهن 

مخاطب القا می شود.
البته از فیلم ها و ســریال های 
هالیوودی توقعی جز این نمی رود. 
طی 12۰ سالی که از ایجاد سینما 
می گذرد، از آن برای تحریف حقایق 
و القای دروغ های صاحبان سرمایه 
و قدرت در ســطح جهان استفاده 
شده است. نقطه تأسف بار آنجاست 
که آمریکایی ها برای ترویج دروغ و 
پیشــبرد اهداف ضدبشری خود از 
استفاده  نهایت  سریال های جذاب، 
را می برند؛ اما در کشــور ما بیشتر 
سریال ها به موضوعات پیش پا افتاده 

محدود می شوند. 
مضمــون »فرار از زندان« را با 
ســریال های ایرانی در حال نمایش 
مقایســه کنیم. ســریال »زیر پای 
اصلی تریــن مجموعه  مادر« کــه 
نمایشــی ســیما برای ماه مبارک 
رمضــان بود و 3۰ شــب متوالی از 
شــبکه یک پخش  شد، به جنگ و 
درگیری اعضای یک فامیل و تبرئه 
خلافــکاران اختصاص داشــت. در 
سریال »عاشقانه« که مدتی است در 
شبکه نمایش خانگی منتشر شده، 
تنها ترویج سبک زندگی اباحه گر، به 
نمایش درآمده است. سریال »نفس« 
هم که پس از مدت ها به مثابه اثری 
مرتبط با انقلاب اسلامی روی آنتن 

رفت، نتوانســت حق مطلب را ادا 
کند و بیشتر به مناسبات عاشقانه و 
خانوادگی  پرداخت و... . حال مدیران 
رسانه ملی باید به این پرسش پاسخ 
دهند که چرا با وجود ده ها موضوع 
مهم داخلــی و راهبــردی، عموم 
سریال ها و برنامه های سرگرم کننده 
ما بی خاصیت هســتند و با حداقل 
توجه به اولویت های فرهنگی تولید 

و پخش می شوند؟
آثاری چون »فرار از زندان« با 
همه تحریف ها می توانند هشداری 
برای مدیران رســانه ای ما باشند؛ 
آمریکایی هــا با ســریال های خود 
این ســوتر  کیلومتر  هــزاران  بــه 
رســیده اند و برای منافع نامشروع 
داستان سرایی  و  تصویرسازی  خود 
می کنند؛ اما ســریال های ما به جز 
موارد استثنایی هنوز اندر خم یک 
یکی  راهبردی،  اهــداف  کوچه اند! 
از موضوعاتی هســتند که افزون بر 
بخش هــای خبری و مســتندهای 
سیما، باید در حوزه های سریال سازی 
نیز  برنامه هــای ســرگرم کننده  و 
پیگیری شــود. این در حالی است 
که ســیما هیچ برنامه و سیاستی 
برای ساخت سریال هایی با موضوع 
داعش، رژیم آل سعود، بحرین، یمن 

و... نداشته است.

یادداشت

به بهانه فصل پنجم سریال آمریکایی »فرار از زندان«

هالیوود به یمن رسید!!

جشــنواره  امیدی/  مهدی   
فیلم کــودکان و نوجوانان در روزگاری 
نه چندان دور، شــکوه و اعتبار خاصی 
داشت. این جشنواره نه فقط در داخل، 
بلکه در سطح جهان، نیز یک رویداد و 
گردهمایی فرهنگی بزرگ و تحســین 
برانگیز به شــمار می آمــد؛ اما از اواخر 
دهه 7۰ کم کم از عظمت آن کاســته 
شــد. تا امروز که حتی دو سال یک بار 
نیز از ســر بی میلی و برای رفع تکلیف 

برگزار می شود.
سی امین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم کــودکان و نوجوانان در حالی از 
نهم تا پانزدهــم تیر در اصفهان برگزار 
شد که حتی در شهر محل برگزاری  آن 
نیز چندان جدی گرفته نشد، چه برسد 
به دیگر نقاط جهان! البته دلیل این امر 
بیش از آنکه به اجرای جشنواره برگردد، 
به فیلم ها مربوط می شود. در سال های 
نخست پیروزی انقلاب اسلامی به واسطه 
تنوع و تکثر در ژانرها و سوژه های فیلم ها 
و همچنین نزدیک بودن آثار سینمایی 
به فرهنگ و ارزش های مردمی، سینمای 
کودک نیز طراوت و نشاط خاصی داشت. 
هر سال، تعداد زیادی فیلم ساخته شده 
و به نمایش درمی آمدند که می توانستند 
لذت عمیقی به مخاطب نونهال ببخشند. 
به همین دلیل وقتی در یک جشنواره، 
تعــداد بالایی از چنیــن فیلم هایی به 
نمایش در می آمد، سر و صدای زیادی 
نیز به پا می شد. در دهه ۶۰ و تا اواسط 
دهه 7۰، پس از فیلم های دفاع مقدس 
و اکشن، آثار کودک و نوجوان بیشترین 
تعداد را در بر می گرفتند؛ اما از اواسط 
دهه 7۰ کم کم فیلم  فارسی و سینمای 
شبه روشــنفکری غالب شــده و دیگر 
جریان ها  ـ از جمله ســینمای کودک 
و نوجوان ـ به حاشــیه رانده شدند. در 
وضعیتی کــه هم کمیت و هم کیفیت 
فیلم ها در یک موضوع خاص نزول پیدا 
کند، اعتبار و قدرت جشنواره منسوب 
به آن نــوع فیلم ها نیز کاهش می یابد. 
ضعیف شدن این نوع فیلم ها و به دنبال 
آن، تحلیل رفتن جشنواره فیلم کودکان 
و نوجوانان در این دو دهه، نتیجه قطعی 
و طبیعی سیاست های فرهنگی دولت، 
به ویژه در حوزه ســینما بوده است. به 
واقع، وضعیت این جشــنواره و آثار آن، 
جداي از کل سینماي ایران نیست؛ به 
گونه ای که فیلم های کودکان و نوجوانان 
را می توان وجدان پاک سینمای ایران 
دانســت. برای بازگشت پویایی و نشاط 
و نیــرو به ســینمای ایــران، باید این 
وجــدان را بیش از پیش بیدار کرد؛ اما 
مگر در میان هجمه تندخوی فیلم های 
شبه روشنفکرانه و فیلم  فارسی های به 
ظاهر ایرانی می توان انتظار داشــت که 
فیلم های کودک و نوجوان بدرخشند و 
جشنواره های منسوب به این نوع فیلم ها، 

باشکوه برگزار شود؟
واقعیت مهم این است که صرفاً با 
ســفارش چند فیلم نمی توان سینمای 
کودک و نوجوان و جشنواره آن را احیا 
کرد. سینما اگر قصد مخاطب قرار دادن 
نســل نونهال را دارد، با پیچیدگي ها و 
دشواري هاي فراواني مواجه است. تنها 
کساني توان برقراري ارتباط سالم و پویا 
با کودکان و نوجوانان را دارند که خود 
به پالایش روحي دســت یافته باشند و 
فارغ از کینه و غرض، فطرت اولیه خود 
را از گزند روزمرگي هاي بزرگسالي حفظ 
کرده باشــند. به عبارتی، جشنواره های 
فیلم کودک و نوجوان باید محل تجلي 

و پرورش چنین نگاهي باشد.

احیای جشنواره فیلم کودک
 چهار گروهی که دعای شان 

مستجاب نمی شود
امام صادق)ع( فرمودنــد: چهار گروه از مردان 
هســتند که خداوند دعای آنها را مستجاب نمی کند: 
مردانی که در خانه خود بنشــینند و بگویند خدایا به 
من روزی عنایت کن که از طرف خداوند به آنها گفته 
می شــود آیا من شما را به طلب و کوشش برای رزق و 
روزی مأمور نکردم؟ مردانی که در حق زوجه خود نفرین 
کنند که به آنها گفته می شود، آیا امر یعنی طلاق وی را 
در اختیار شما قرار ندادم؟ مردانی که مال و ثروت خود 
را فاسد و تباه کنند که به آنها گفته می شود آیا من شما 
را به میانه روی دســتور ندادم؟ مردانی که مال خود را 
بدون شاهد و مدرک به دیگری قرض دهند که به آنها 
گفته می شود: آیا شما را به گرفتن شاهد مأمور نکردم؟
بحارالانوار، ج 9۳، ص ۳۶۰
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 حق کلاً واس ماست...

حرف تو حرف

در این مقاله تلاش کردیم بهترین تعریف را با توجه به فرهنگ لغات رایج 
در کلام بزرگ مردان آمریکایی تبیین کنیم و نمونه هایی از تلاش بی وقفه آنان 

را متذکر شویم.
حقوق: جمع حق اســت. در تضاد با باطل )ر.ک تروریســت و ضد امنیت 
ملی، کسی که با »اونا« باشد نه با ما، حسودای ما که بترکه چشم شون ایشالا(، 
در تعریف حق معانی متفاوتی یافت نمی شود؛ حق همان است که ما می گوییم. 
)ر.ک حرفای منو عمو سامی جون درباره دنیا... پ ن پ انتظار داشتی بدخواه 

و افراطی علیه ما هم حق داشته باشه؟ واه، واه، واه(
بشر: با فتحه ابتدایی، جمعی محدود که انسان تلقی شده و باقی افراد خارج 
از آن فاقد انســانیتند. غالباً رنگ سفید تا برنزه همراه رنگ چشم در طیف های 
آبی و سبز دارند. ملیت و نژادشان آنگلوساکسون و صهیون های حومه و وابسته. 
در غیر این صورت جزء بشر مطلق نبوده و در صورت نیاز برای جودهی رسانه ای 
به نام بشر لیبل گزاری می شوند. )ر.ک اقشاری از نژاد پارس که گاهی حرف های 

خوشایند ما می زنند و به نام بشریت شرفیاب می شوند.(
آمریکایی: صفت است متعلق به آمریکا. آنچه وابسته به نظر آمریکا باشد. 
آمریکا نام قاره ای است؛ ولی جزء معانی بی اهمیت به حساب می آید؛ چون کلش 
واس ماست. غالباً نام یک کشور است با چندین ایالت. )ر.ک کدخدا، ابرقدرت، 
یه تیر بزنه پودر می شــیم( تولیدکننده گروه های مودت بخش طالبان و داعش. 
امن ترین کشــور برای رنگین پوســتان به ویژه انواع ســیاه و متالیک. دارنده با 
کیفیت ترین سلاح های ش.م.ر. مبدع خط دفاع از حقوق بشر در سطوح جهانی 

و فوق جهانی در حد استار وارز.
با این درنگ، در معتبرترین فرهنگ لغات کاربردی آمریکای کبیر می توان 
به صورت خلاصه گفت، حقوق بشر آمریکایی، یعنی حقوق یک سری آمریکایی 
که یک ســری آمریکایی تبیین کرده اند تا کل جهان برای رفاه حال یک سری 

آمریکایی آنها را اجرا کنند.
معصومه احمدی وشکی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

هنرمندان 75 کشور جهان
 علیه »ترامپ«

اختتامیه مسابقه بین المللی کارتون و 
کاریکاتور »ترامپیسم« برگزار شد.

در پی استقبال پرشــور و  کم نظیر 
هنرمنــدان جهــان از ایــن مســابقه تا 
پایان مهلت ارســال آثــار، تعداد 1۶14 
اثــر از هنرمنــدان 75 کشــور جهان به 
دبیرخانه مســابقه ارسال شد. بسیاری از 
شــرکت کنندگان این مسابقه از نام آوران 
عرصه کارتون و کاریکاتور و از چهره های 
مطرح و شناخته شده این عرصه در جهان 

هستند.
افزون بر افتتاح نمایشــگاه منتخب 
آثار در حوزه  هنری، در 31 استان کشور 
و تعدادی از کشــورهای جهــان، مانند 
آرژانتین، مکزیک، کلمبیا، پاناما و اندونزی 
نمایشــگاه آثار منتخب این مسابقه برپا 

خواهد شد.

پخش مستند راز آرماگدون
 از شبکه آموزش 

مستند »راز آرماگدون؛ پروژه اشباح« 
هر بامداد از شــبکه آموزش سیما پخش 

می شود.
در این مســتند 2۶ قسمتی، نقش و 
نفوذ صهیونیســم در تحولات و مناسبات 
جهانی بررسی می شــود. همچنین پشت 
صحنــه ضد دینــی و ضــد ایرانی برخی 
روزنامه ها و نشــریات داخلی و بخشی از 

سینمای ایران واکاوی می شود.
»راز آرماگــدون؛ پروژه اشــباح« به 
کارگردانی و روایت ســعید مســتغاثی و 
تهیه  کنندگی رضا جعفریان ســاعت یک 

بامداد به روی آنتن می رود.
آرماگدون در واقــع نگاه آخرالزمانی 
غربی ها را نســبت به منجی بیان می کند 
و ســبکی از فیلم های هالیــوودی را دربر 

می گیرد.

انتقاد از توهین به ارامنه
 در دو فیلم

جمعــی از نمایندگان مجلس شــورای 
اســلامی طی نامه ای به وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، توقف اکران دو فیلم  را به دلیل آنچه 
توهین به هموطنان مســیحی خوانده شــده، 
خواســتار شدند. در بخشی از این نامه، خطاب 
به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی آمده است: »از 
آنجایی که قرآن مجید به کلیه ادیان و پیامبران 
اولوالعزم احترام و تقدس قائل است و با توجه به 
فرمان ولی امر مسلمین بر حفظ وحدت ملی و 
احترام متقابل به همبستگی موحدان در مبارزه 
با استکبار و صهیونیسم بین المللی که از مسائل 
اساسی است، لذا انتظار می رود که جناب عالی به 
عنوان مسئول فرهنگ و ارشاد اسلامی از ادامه 
اکران و نشر این دو فیلم جلوگیری به عمل آورده 
و از ادیان مقدسی که به ساحت آنها توهین شده، 
دلجویی و از اختلاف افکنی در صفوف واحد ملت 
شریف و بزرگوار ایران ممانعت به عمل آورید.«

استقبال مخاطبان از فیلم
 فرزند شهید »طهرانی مقدم«

مخاطبان آثار اکران شــده جشنواره 
عمــار از فیلــم »زهــرای بابــا« کــه به 
صحبت های فرزند شــهید طهرانی مقدم 

از پدرش اختصاص دارد، استقبال کردند.
در سه هفته پایانی ماه مبارک رمضان 
بیــش از 7۰ اکران با موضوعاتی، همچون 
مدافعان حرم و آشــنایی با دستاورد های 
موشــکی ســپاه کــه دســترنج شــهید 
طهرانی مقدم و دوستانش بود، صورت گرفت.  
»زهــرای بابا« اثری کوتاه اســت که زهرا 
طهرانی مقــدم در آن درباره پدرش محبت 
می کند و روایت کودکانه و پر احساســش 
مخاطب را تحت تأثیر قرار می دهد. این اثر 
به مناسبت حمله اقتدارآمیز موشکی سپاه 
به مواضع داعش مورد استقبال قرار گرفت 
و توانست با 15 اکران بیشترین میزان اکران 

را در این بازه زمانی داشته باشد.

در خون خود می غلتیم؛ اما تسلیم آمریکا نمی شویم
میــه  ختتا ا ییــن  آ
حقوق  جشــنواره  دومین 
بشــر آمریکایی، با حضور 
ســردار نقــدی، معــاون 
اجتماعــی  و  فرهنگــی 
کدخدایی،  سپاه؛  فرمانده 
سخنگوی شورای نگهبان؛ 
مومنی شریف، رئیس حوزه 
با معرفی برترین  هنری و 
آثــار هنــری و تجلیل از 
هنرمنــدان خالق آثار ضد 
استکباری در حوزه هنری 

برگزار شد.
در این مراسم از اسفندیار قره باغی خواننده سرود »آمریکا، ننگ به نیرنگ تو« تقدیر شد که وی 
گفت: »چه بخواهیم چه نخواهیم روزي عمرمان به پایان خواهد رسید. چه در بستر طلایي جان را 
تسلیم کنیم و چه در کیفیت افتخار آمیزي که ژنرالي مسافران بي گناه هواپیمایي را به شهادت برساند! 
اگر جنایت آن ژنرال افتخار است همان بهتر که ما در خاک و خون خود بغلتیم و تسلیم نشویم.«
در این مراسم همچنین از پرویز شیخ طادی به دلیل خلق فیلم هایی، چون »شکارچی شنبه« و 
»امپراطور جهنم« تقدیر شد. پروفسور بوگراسکاپ مهمان این جشنواره از آمریکا نیز گفت: »حقوق 
بشــر ابزار سیاســی در دستان آمریکا است تا به اهداف مدنظر خود برسد. نمونه ای از این موضوع، 

رفتار آمریکا در قبال ایران، پیش و پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.«

 پرواز پروانه های سینما برای فیلم »21 روز بعد«
اختتامیــه  مراســم 
ه  ر ا جشــنو مین  ســی ا
فیلم هــای  لمللــی  بین ا
نوجوانــان  و  کــودکان 
پنج شــنبه، 15 تیــر ماه 
با حضــور وزیــر فرهنگ 
رئیس  اســلامی،  ارشاد  و 
سازمان سینمایی، استاندار 
و شهردار اصفهان در تالار 
کوثر این شهرستان برگزار 

شد. 
در این جشنواره، فیلم 

»21 روز بعد« به کارگردانی محمدرضا خردمندان و محصول باشگاه فیلم سوره بیشترین جوایز و از 
جمله جوایز بهترین کارگردانی و بهترین فیلم نامه را که پروانه زرین است، دریافت کرد.

 فیلــم »چهل کچل« نیز بــه کارگردانی صادق صادق دقیقی جایزه دســتاورد فنی را گرفت. 
انیمیشــن هایی، چون »فهرســت مقدس« به کارگردانی محمدامین همدانی و »رهایی از بهشت« 

ساخته علی نوری  اسکویی نیز جوایز متعددی را کسب کردند. 
جایــزه بهترین فیلم کودک به »دزد و پری2« و جایزه بهترین فیلم نوجوان به »اســکی باز« 

اعطا شد.
همچنین، در بخش دیگری از این مراسم 9 فرزند شهید مدافع حرم روی صحنه آمدند و جایزه 
ویژه شهید بهنام محمدی را به فیلم کوتاه »سلام« به کارگردانی محمدرضا حاجی غلامی اهدا کردند.

طرح: عباس گودرزی

 خدایا همه را سپاس
الهی! آفتاب تابانت امروز نیز برآمد از پشت 

پنجره نگاهم
تا فروزان کند جانم را با فروغ زندگی

تا باقی روز در برد و باخت آن سپاســگزار 
تاریکی هایی باشم که نوید روشنی است

پروردگارا! سپاس از صبح امروز
که باز هم و باز هم

سلامت عزیزانم، قشنگ ترین هدیه زندگی 
به من است

و دل انگیزترین نغمه است شنیدن صدای 
نفس هاي شان بر حریر زندگی

و این همه را سپاس و باقی هیچ
دیگر تلاش من و مصلحت تو 

بارالهــا! باغچه من و باغ همســایه ام در 
امنیت توست...

کتیبه سبز 

کشکیات

تلخند

 ای آخرین مرد
دیری گذشت از انتظاری ساکت و سرد

ای آخرین مرد از تبارِ میرِ شبگرد
 پیراهنی می جویم از کنعان غربت
تا مرهمی سازم برای قلب پر درد
پایم ورم دارد در این راهِ همیشه

چون قاصدی از گردِ راه رفته برگرد
ابری شده حائل میان ما و خورشید

هر ندبه ای را با غبارش بی اثر کرد
اندک نسیمی می وزید از دشت تشنه

با خود شمیم زلف مشکین تو آورد
چون تشنه ای درگیر استسقای صحرا

آبادی و منزلگه و آبی چنان برَد
کو تا نسیم دیگری عطر تو آرد

چون سر کنم تا صبح با این ناله و درد؟
علی جعفری

 شیخ سقوطی

»گل در بر و می در کف و معشوق به کام است«
افسوس که در چهره دیوان و ددان است

آن کس که نداند و نداند و نداند
مفتی سعودی است که از بی خردان است

چندی است که مفتی سعودی متنفر
از قاطر و قُطر و قطر و قطره چکان است

کی؟ شیخ سعودی خود آن دیو مگر کیست؟
بیزار از آن چهره او کل جهان است

از شیخ سقوطی چه توان گفت به جز هجو
این غده بدخیم شبیه سرطان است
از اسِتِ تِ ترِس لکنت ناجور گرفتی

بی شک همه اش زیر سر داعشیان است
شمشیر تکان دادی و قرِ دادی و اینک

کافی است دگر، نوبت شمشیر زبان است 
بداهه سرایان؛ 

زهرا فرقانی، محمد ایوبی نیا و محمدحسین رحیمی

 دریای مهربان
ای جان ِ جان ِ جان جهان های مختلف!

ایمان عاشقانه جان های مختلف!
 روح سلام در تن هستی که زنده ای

همواره در نسوج زبان های مختلف!
رؤیای دلنواز صدف های ساحلی

دریای مهربان کران های مختلف!
ما مانده ایم چون رمه هایی رها  شده

در گرگ و میش ذهن شبان های مختلف
دارد یقین چوبی مان تیغ می خورد
در آتش هجوم گمان های مختلف

آقا! در  آ به عرصه هیجای روزگار
ما را بگیر از هیجان های مختلف

علی محمد مؤدب


